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اقتصاد جهان دو قطبی می شود

 ظرافت های مدیریت لوکس سواران به لاین مالیات افتادند
در بیمه

 انواع مسیرهای تامین مالی 
برای دانش بنیان ها

 نقش مناقشات منطقه 
بر نرخ دلار

عموم کارشناســان به خصوص کارشناسان حسابداری و مالی، صنعت بیمه 
را از این حیث که برخلاف صنایع دیگر ابتدا جریان نقد ورودی دارد و بعدا 
پول از آن خارج می شــود به عنوان یک کسب و کار ایده آل تلقی می کنند. 
این در حالی اســت که همین مزیت مهم زمانــی می تواند به یک موهبت 
تبدیل شود که مدیریت صحیح ریسک با نگاهی بلندمدت در شرکت های...

اقتصاد دنیا از شکل فعالیت های سنتی به سمت دانش بنیان، فعالیت های 
نوآورانه یا فناورانه تغییر مســیر داده است. قاعدتاً با توجه به سرعت رشد 
این فعالیت ها در اقتصاد جهانی، ضروری است به این موضوع توجه ویژه ای 
شــود. برای این که اقتصاد کشــور در حوزه دانش بنیان و یــا فناورانه از 

پیشرفت قابل توجهی برخوردار باشد، لازم است منابع کافی برای...

آمارهای دولتی از کاهش تورم و افزایش رشــد اقتصادی و کاهش بیکاری 
حکایــت دارد اما آثــار این آمارها در جامعه نه تنها ملموس نیســت بلکه 
معکوس است. افزایش قیمت دلار مســئله جدیدی نیست و سالیان سال 
اســت با هر شوک خارجی یا داخلی اعم از سیاسی و اقتصادی قیمت دلار 

افزایش پیدا کرده است،مردم نیز با این افزایش قیمت خو نموده و...
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aسعید نعمتیaرضا غلامعلی پورaمحمود جامساز
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خط فقر خانوار۴ نفره، از ۲۵میلیون عبورکرد
صفحه 2

پایان دوران طلایی بازار 
سهام فرا رسید؟

دلایل اهمیت بیمه 
عمر در کشورهای 

پیشرفته
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مشروح این گزارش را در صفحه 3 بخوانید

 بازار سرمایه زمین گیر شد

بورس بازان و 
سندروم استکهلم

ترقی اقتصادی: دومین ریزش بزگ بازار سرمایه در زمستان امسال سبب 
شد شاخص بورس بار دیگر در کف مقاومتی خود یعنی محدوده دو میلیون 

واحدی قرار گیرد .
بازار سرمایه بار دیگر با ریزشی در ارتفاع ۱۶ هزار واحد در سومین روز هفته 
مواجه شد تا عقب نشینی شاخص این سیگنال را به سرمایه گذاران بدهد که 
هنوز خبری از بازگشت بازار سرمایه در میان نیست . پیش از این ریزشی ۱۹ 

هزار واحدی در آخرین روز دی ماه در بورس به ثبت رسیده بود.
 سیامک قاسمی، کارشــناس اقتصادی در صفحه شخصی خود کنایه تند و 
تیزی به وضعیت بازار سرمایه زد و نوشت: کسانی که هنوز در بورس مانده اند 
دچار ســندروم استکهلم شده اند. این جملات نشان می دهد نه حالا بلکه در 
روزهای پیش رو نیز خبری از بازگشــت بازار ســرمایه و بهبود وضعیت به 
چشم نمی خورد. ریزش بازار سرمایه در شرایطی تداوم دارد که پیش از این 
در زمان رشــد دلار نیز حرارت بازار کم شده بود و غقب نشینی تداوم یافته 
بود. از ســوی دیگر در موعد عقب نشینی نرخ ارز نیز سرمایه ها راه حافظ را 

ترجیح نداده  بازاری دیگر را برگزیده بودند...
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ترقی اقتصادی :  در شرایط فعلی خط فقر برای یک خانواده ۴ نفره 
از مرز ۲۵ میلیون تومان فرار رفته اســت و حقوق کارگر توان تأمین 

حتی پنجاه درصد معیشت آن را ندارد.
حمیدرضــا امام قلی تبار ، بازرس مجمــع عالی نمایندگان کارگران 
کشــور درباره مشکلات کارگران به تســنیم گفت: فرآیند و موضوع 
دستمزد هر ساله کارگران یک نمایشی است که توسط دولت ها اداره 
و مدیریت می شود و دستمزد کارگران وابسته به تصمیم نمایندگان 

دولت ها است.
دســتمزد کارگران وابســته به هیچ معیار علمی نیست و صرفاً اراده 

حکومتی در تعیین دستمزد دست دارد.
دولت زمانی که از ســرمایه گذار حمایت مــی کند, به عبارتی اعلام 
می کند من در حمایت از تولید شکســت خورده ام و تنها کاری که 
می توانم انجام دهم این اســت که در شورای عالی کار جبران مافات 
کنم و برای تأمین منافع ســرمایه گذار کارفرما و اشتغال زا, دستی 
بالا بزنم و بتوانم منافع کارفرما را با پایین نگه داشتن دستمزد تأمین 
کنم, چرا که برای تأمین منابع خود به مالیات سرمایه گذار نیاز دارد, 
تلاش دولت امسال نسبت به سال های قبل بیشتر است که دستمزد 
را پایین نگه دارد, چرا که شــرایط مالی دولت باعث می شود که از 

کارفرما حمایت کند.
سناریوی مضحک

وی ادامه داد: ســناریوی مضحکی که بیان می شود دستمزد باعث 
تورم است سال گذشته با افزایش ۲۷درصدی مزد و تورم ۴۵درصدی 

شکست خورد و ثابت کرد که افزایش دستمزد ربطی به تورم ندارد.
امام قلی تبار بیان کرد:در تمام کشــورهایی که تورم پایین و نزدیک 
به صفر دارند, دستمزد کارگران حداقل۱۰برابر بیشتر از ایران است, 

چرا که مصرف کننده کالا و خدمات در کشــورها اقشار آسیب پذیر 
هســتند,کارگران و بازنشستگان به همراه خانواده هایشان در کشور 
بیش از ۶۵ درصد جمعیت کشور را تشکیل می دهند و عمدتاً حقوق 

بگیر و کارگر هستند.

اگر نسبت به آنها اقدام به سرکوب مزدی کنیم, تقاضا کاهش می یابد 
و رکود بروز می کند و با توجه به افزایش تورمی که سال آینده وجود 

دارد, سال آینده رکود تورمی را تجربه خواهیم کردیم.
تمام کشــورهای صنعتی که حقوق و دســتمزد بالا دارند, ساختار 

اقتصادی مناسبی دارند که این ساختار اقتصادی مناسب را کارگران 
نباید در کشور ایجاد کنند.

این ساختار اقتصادی مناســب را باید دولت ها ایجاد کنند,در حال 
حاضر کارگران تمام هزینه های ناکارآمدی ها دولت ها در بخش مهار 

تورم و افزایش تولید را کارگران پرداخت می کنند.
خط فقر برای یک خانواده ۴ نفره از مرز 25 میلیون تومان 

فرار رفته
وی با اینکه در شرایط فعلی خط فقر برای یک خانواده ۴ نفره از مرز 
۲۵ میلیون تومان فرار رفته اســت اظهار داشت: حقوق کارگر توان 
تأمین حتی پنجاه درصد معیشــت آن را ندارد موضوع مهم دیگری 
وجــود دارد و آن اخذ وام تعداد زیادی از کارگران از سیســتم های 
بانکی و متعاقب آن قبول تعهد در پرداخت بهره و اقساط وام میباشد 
که جهت جبران عقب ماندگی مزدی ســنوات گذشــته برای تامین 
معیشت و یا برای سایر مواردی که اصلًا در سبد معیشت مدنظر قرار 

نمیگیرد، دریافت شده است .
امــام قلی تبــار گفت: مثــل تأمین هزینــه هــای ازدواج خود و 
فرزندان،خرید و یا تعمیرات لوازم خانگی فرسوده از رده خارج منزل 
شامل یخچال و تلویزیون و فرش و ظروف حداقلی و سایر اقلام غیر 

مترقبه که در به این آنان تحمیل شده است.
بررســی های میدانی نشان میدهد که غریب به اتفاق کارگران بطور 
متوســط دارای تسهیلات این چنینی بین ده تا سی میلیون تومانی 
هســتند که در گذشته برای جبران پرداختی های فوق با مشقت از 

سیستم های بانکی اخذ نموده اند .
این افراد ماهیانه بین بیست تا سی و پنج درصد میانگین حقوق خود 

را به عنوان اقساط پرداخت می کنند.

خط فقر خانوار۴ نفره، از ۲۵میلیون عبورکرد

ترقــی اقتصــادی: بانــک مرکــزی بــه موجــب قانــون 
تســهیل، فاکتورهــای دســتگاه های کارتخــوان و درگاه های 
الکترونیکــی  صورتحســاب  بــه  را  الکترونیکــی   پرداخــت 

تبدیل می کند.
اشخاصی می توانند از دســتگاه های کارتخوان و درگاه پرداخت 
الکترونیکی برای صدور صورت حســاب الکترونیکی اســتفاده 
کنند که صرفا کالا یا خدمات تک نرخی )با نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده( می فروشــند و یا کالا و خدمات با نرخ واحدی را عرضه 

کرده و به فروش می رسانند.

معاون پژوهش سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به اینکه چه 
کسانی مشــمول صدور صورتحساب الکترونیکی هستند، گفت: 
فروشــندگان خدمات و کالاهای تک نرخ و همچنین کسانی که 
ســقف ۱۸ میلیارد تومان فروش داشته و از صدور صورتحساب 
معاف هســتند، تا پایان سال ۱۴۰۴ رســید دستگاه ها و درگاه 
پرداخت الکترونیکی آنها به عنوان صورت حســاب الکترونیکی 

تلقی می شود.
اشــکان هراتی، معاون پژوهش ســازمان امور مالیاتی کشور در 
یک برنامه تلویزیونی، با اشاره به صاحبان دستگاه های کارتخوان 

و مشــمولان صدور صورتحســاب الکترونیکی، گفت: به موجب 
قانون تســهیل که در دی ماه ســال جاری تصویــب و نهایی 
شــد، اشــخاص حقیقی و حقوقی ملزم به صدور صورتحساب 

الکترونیکی هستند.
با این حال، کسانی که تا سقف ۱۸ میلیارد تومان فروش داشته، 
یعنی به حدی نرســیده که بتوانند صورتحســاب صادر کرده و 
بــه بیانی از صدور آن معاف هســتند، می توانند تا پایان ســال 
۱۴۰۴ از دســتگاه های کارتخوان و درگاه پرداخت الکترونیکی 
خود برای صدور صورتحساب الکترونیکی استفاده کنند و رسید 

دســتگاه های کارتخوان برای این افراد به عنوان صورتحســاب 
الکترونیکی تلقی می شود.

هراتــی ادامــه داد: بانک مرکزی بــه موجب قانون تســهیل، 
فاکتورهــای دســتگاه های کارتخــوان و درگاه هــای پرداخت 

الکترونیکی را به صورتحساب الکترونیکی تبدیل می کند.
معاون پژوهش ســازمان امور مالیاتی کشور در پایان با اشاره به 
فروشندگان با نرخ مالیات و خدمات ثابت اظهار کرد: اشخاصی 
می توانند از دستگاه های کارتخوان و درگاه پرداخت الکترونیکی 
برای صدور صورت حســاب الکترونیکی استفاده کنند که صرفا 
کالا یــا خدمات تک نرخی )بــا نرخ مالیات بــر ارزش افزوده( 
می فروشــند و یا کالا و خدمات با نــرخ واحدی را عرضه کرده 

و به فروش می رسانند.

ترقی اقتصادی: بیشــترین فشار تورم براساس آمارهای رســمی به دو دهک پردرآمد وارد 
می  شود. اهالی آذربایجان غربی، ایلام و یزد بیشتر از ساکنان سایر استان ها با تورم دست وپنجه 

نرم می کنند.
نرخ تورم نقطه به نقطه بهمن به محدوده ۳۵ درصد رســید که مشخص می کند خانوار ایرانی 
در ماه گذشــته به همین اندازه نسبت به مدت مشابه پارسال هزینه بیشتری متحمل است. 
محاســبات مرکز آمار ایران می گوید فشار تورم روی افراد حاضر در دهک های ۹ و ۱۰ که دو 
دهک پردرآمد کشــور را تشکیل می دهند، بیشتر است و اهالی آذربایجان غربی، ایلام و یزد 
بیشــتر از ساکنان بقیه اســتان ها با تورم درگیر بودند. گزارش جدید مرکز آمار که در قالب 
شــاخص قیمت مصرف کننده منتشر شــده و به وقایع ماه گذشته مربوط می شود، کم وبیش 
حاوی نکات امیدوارکننده است و مثلا می توانیم به عقب نشینی نرخ تورم ماهانه به زیر مرز دو 

درصد بعد از ۳۳ ماه اشاره کنیم.
تورم عمومی؛ 35.۸ درصد

نرخ تورم نقطه به نقطه طبق برآورد جدید مرکز آمار ایران به عدد ۳۵.۸ درصد رسیده است. 
منظور از تورم نقطه به نقطه میزان ســرعت رشــد هزینه ها درمقایسه با سال گذشته است و 
از شــاخص دیگری که به اسم تورم ســالانه در گزارش مرکز آمار گنجانده می شود، تعریف 

ملموس تری برای عموم مردم دارد.
نرخ تورم نقطه به نقطه به زبان ساده تر مشخص می کند هزینه های خانوار ایرانی برای خرید و 
برطرف کردن همه مایحتاجش نســبت به سال گذشته چقدر تفاوت داشته که فعلا این عدد 

روی ۳۵.۸ درصد ایستاده است.
نرخ تورم نقطه به نقطه به عنوان مثال شــامل عــدد ۵۵.۳ درصدی هزینه های مربوط به هتل 
و رســتوران می شــود و آنطرف در تعیین نرخ تورم نقطه به نقطه، عدد های دیگری مثل تورم 
۲۲.۶ درصدی حوزه ارتباطات هم تاثیرگذار است. گزارش جدید مرکز آمار ایران از نرخ تورم 

برمبنای وقایع بهمن ماه اســت و مشخص می کند درمقایســه با دی ماه امسال سرعت رشد 
هزینه ها برای خانوار ایرانی معادل ۲.۷ درصد تنزل داشته است.

بازگشت نرخ تورم به محدوده 35 درصد بعد از ۱۹ ماه
نرخ تورم نقطه به نقطه به پایین ترین ســطح در ۱۹ ماه گذشــته رســیده اســت. نرخ تورم 
نقطه به نقطه آخرین بار فروردین پارســال در چنین محدوده ای قرار داشت و حالا بعد تقریبا 

یک سال و نیم در محدوه ۳۵ درصد قرار گرفته است.
نرخ تورم نقطه به نقطه از فروردین پارســال به اینطرف سابقه عبور از محدوده ۵۰ درصد را در 
کارنامه دارد و براساس داده های مرکز آمار دقیقا از زمستان پارسال تا نیمه بهار امسال با تورم 

بالای ۵۰ درصد دست و پنجه نرم کردیم.
نرخ تورم ماهانه نیز که طبیعاتا بیانگر میزان ســرعت رشد هزینه ها در یک ماه گذشته است 
در کمترین ارتفاع از اسفند ۱۴۰۰ ایستاده است. اطلاعاتی که مرکز آمار از روند یکماه بازار و 
خرج ومخارج خانوار ایرانی استخراج کرده، نشان می دهد نرخ تورم ماهانه در بهمن امسال ۱.۴ 
درصد محاسبه می شود. فراموش نکنیم نرخ تورم ماهانه از اسفند ۱۴۰۰ به بعد، رنگ محدوده 

زیر دو درصد را ندیده بود.
کاهش ۷.3 درصدی تورم خوراکی

تورم خوراکی که ممکن اســت بیشتر از ســایر بخش ها برای عموم مردم ملموس باشد، روی 
عدد ۳۱.۶ درصد قرار دارد.

نرخ تورم ۳۱.۶ درصدی خوراکی در بهمن امســال مشخص می کند خرید سبد غذایی حدود 
۳۰ درصد بیشتر از پارسال هزینه داشته و اساسا نرخ تورم خوراکی نسبت به تورم عمومی یا 

همان نقطه به نقطه حدود چهار درصد کمتر است.
نرخ تورم خوراکی از یک طرف شــامل تورم ۷۷ درصدی حوزه گوشت قرمز و گوشت ماکیان 
یا تورم ۶۰ درصدی ماهی می شود و آنطرف در قسمت روغن خوراکی و چربی خوشبختانه با 

تورم تقریبا صفر درصدی سروکار داشتیم
نرخ تورم خوراکی در گزارش مرکز آمار اتفاقا به شــکل ویژه تری نســبت به سایر بخش ها زیر 
ذره بین می رود و به عنوان مثال با تورم ۶.۵ درصدی در بخش سبزیجات روبرو می شویم. تورم 
نان و غلات حدود ۱۲ درصد برآورد می شود. این عدد برای میوه  وخشکبار از نرخ تورم عمومی 
جلو می زند و به مرز ۳۹ درصد می رســد. تورم چای، قهوه، کاکائو و نوشابه هم کمی بیش از 

۴۳ درصد تخمین زده می شود.
سبقت تورم در هفت حوزه از تورم عمومی

نرخ تورم عمومی درحالی به عدد ۳۵.۸ درصد رســیده که بهمن امسال در هفت بخش، تورم 
بیشتری نسبت به این عدد به خانوار ایرانی تحمیل شده است.

تورم هتل و رستوران معمولا به خاطر تفاوت نوع خدمات دهی این حوزه، نسبت به بقیه حوزه ها 
بیشتر است و بهمن امسال به ۵۵.۳ درصد رسیده است. جایگاه دوم به پوشاک و کفش و رتبه 

سوم به دخانیات تعلق می گیرد.
تورم پوشــاک و کفش ۴۴.۳ درصد محاســبه می شــود و میزان افزایش قیمت ها در بخش 
دخانیات ۴۲.۳ درصد. هزینه ای که بهمن امســال خانــوار ایرانی برای آموزش پرداخت کرده 
۴۱.۶ درصد بیشــتر از سال گذشته در چنین روز هایی است و تورم حوزه تفریح و فرهنگ به 

۴۱.۵ درصد رسیده.
تورم مسکن نزدیک ۴۰ درصد و تورم کالا و خدمات متفرقه ۳۷.۸ درصد اعلام شده و از اینجا 
به بعد تورم ســایر بخش ها کمتر از تورم عمومی است. مثلا در حوزه مبلمان و لوازم خانگی و 
نگهداری از آن ها شــاخص تورم عدد ۳۳.۵ یا در حوزه بهداشــت و درمان شاخص تورم عدد 
۳۲.۱ را به ما نشان می دهد. تورم خوراکی و حمل ونقل نیز به ترتیب به ۳۱.۶ و ۲۹.۶ تبدیل 
شده و در قسمت ارتباطات که کمتر از بقیه حوزه هاست، شاخص تورم به ۲۲.۶ درصد رسیده.

تورم براساس آمار های رسمی به دهک های پردرآمد و بخشی از طبقه متوسط درآمدی کشور 
بیشــتر تحمیل می شود. گزارشی که مرکز آمار در قالب شاخص قیمت مصرف کننده منتشر 
می کند، حاکی از تفاوت تقریبا پنج درصدی تورم بین دهک اول و دهم درآمدی کشور است.

تورم دهک دهم یعنی بخشی از مردم کشور که طبق تقسیم بندی دهک های درآمدی به عنوان 
پردرآمدترین اقشار معرفی می شوند در بهمن امسال ۳۶.۳ درصد به ثبت رسیده است، اما این 

عدد برای افراد حاضر در دهک اول درآمدی کمتر از ۳۲ درصد تخمین زده شده.
تورم دهک دوم و سوم درآمدی به ترتیب ۳۳.۱ و ۳۳.۹ درصد محاسبه شده و افراد حاضر در 
دهک چهارم، پنجم و ششم هم با تورمی کمتر از تورم عمومی )۳۵.۸ درصد( طرف بودند. به 
گزارش فرارو؛ نرخ تورم عمومی برای افراد حاضر در دهک هفتم و هشــتم ۳۶ و ۳۶.۲ درصد 
به ثبت رسیده و این عدد برای افراد حاضر در دهک نهم نیز که اتفاقا با بیشترین میزان تورم 

پیکار می کنند، ۳۶.۴ درصد برآورد شده است.
دردسر اهالی آذربایجان غربی، ایلام و یزد

نرخ تورم نقطه به نقطه بیشتر از هر جای دیگری فعلا در استان آذربایجان غربی بیشتر است؛ 
۴۱ درصد. نرخ تورم نقطه به نقطه در استان ایلام و یزد نیز بالای ۴۰ درصد محاسبه شده و در 
این دو استان میزان افزایش قیمت ها درمقایسه با بهمن پارسال ۴۰.۴ درصد اعلام شده است.

نرخ تورم در استان های کردستان، کرمان، اردبیل، اصفهان و البزر هم فقط اندکی با محدوه ۴۰ 
درصد فاصله دارد در طرف مقابل تورم در اســتان سیستان وبلوچستان کمتر از سایر استان ها 

به مردم تحمیل می شود.
نرخ تورم تقطه به نقطه در اســتان سیستان وبلوچســتان حدود ۲۵ درصــد یعنی تقریبا ۱۰ 
درصــد کمتر از تورم عمومی اعلام شــده و این عدد در اســتان های دیگــری مثل زنجان و 
بوشــهر نزدیک ۳۰ درصد است. در تهران به عنوان استانی که شامل پایتخت کشور می شود، 
 نــرخ تورم نقطه به نقطه ۳۳.۲ درصد تثبیت شــده که این عدد نزدیــک ۲.۵ درصد زیر تورم 

عمومی است.

تورم سراغ ثروتمندان رفت!

شرایط معافیت مالیاتی کارتخوان ها اعلام شد

ترقی اقتصادی : آخر چطور ممکن است کشوری تا این اندازه ثروتمند، این گونه فقیر باشد؟ آیا 
این باورکردنی اســت که کشوری با رتبه دوم گاز و رتبه چهارم در نفت، نه تنها در تامین انرژی 
جهانی جایگاهی نداشته باشد بلکه حتی در تامین انرژی مورد نیاز خود نیز دچار استیصال باشد؟

به گزارش خبرآنلاین، مســعود نیلی اقتصاددان برجسته ایرانی و استاد ممتاز دانشگاه به عنوان 
برگزیدۀ هشتمین جشنوارۀ کارآفرینی امین الضرب در تهران سخنانی بسیار قابل تأمل بر زبان 

آورد.
بخشی از این اظهارات را در زیر می آید:

چهل ســال پیش وقتی پا به عرصه علم اقتصاد گذاشــتم، سؤال هایی بزرگ مرتبط با آرزوهایی 
بزرگ تر در سر داشتم. با اشتیاق می خواستم بدانم چگونه می توان به یک کشور توسعه یافته تبدیل 
شد. برای دانستن اینکه آنانی که به این مرحله رسیده اند، چه کرده اند سر از پا نمی شناختم. اینکه 
یک کشور در حال توسعه برای آنکه بتواند به رشدهای اقتصادی بالا دست پیدا کند لازم است 

چه کار کند برایم دغدغه ای جدی بود.
طی ۴۰ ســال گذشته، بخش زیادی از آنچه یاد گرفته ام، پاسخ های مختلف و از زوایای مختلف 
مرتبط با این ســؤالات بوده است. این سؤالات مربوط به رؤیاهایی بوده اند که از همان سال های 
اول در سر داشته ام. این رؤیاها هرچند هیچ گاه من را رها نکرده اند، اما با عبور از مراحل جوانی به 

میان سالی و سپس مراحل بعدی، تنها پخته تر، به هنگام تر و واقع بینانه تر شده اند.
در مســیر شــکل گیری و تحولات رؤیاهایم، توسعه یافتگی کشــورم را در گاز با قطر، در نفت با 
عربســتان، در توریســم و صنعت با ترکیه و در موقعیت ممتاز جغرافیایی بــا امارات به عنوان 
کشــورهایی که هرکدام به طور منفرد فقط یکی از مواهب ما را دارند، مورد ســنجش و ارزیابی 

قرار می دادم.
وقتی فشار مشکلات طاقت فرسا می شود، چشم ها را می بندم و به رؤیاهایم می اندیشم. با خودم 
می گویم، کشــوری که در گاز رتبــه دوم جهانی را دارد، حتما می توانســته اقلًا به اندازه نصف 
همســایه اش قطر، گاز صادر کند. کشــوری که دارای رتبه چهارم در برخورداری از ذخایر نفتی 

است، یقیناً می توانسته به اندازه ۴ میلیون بشکه نفت در روز صادر کند.
ما حتماً قادر بوده ایم که با مشارکت تولیدکننده های صنعتی معتبر جهانی بزرگ ترین خودروساز 

و بزرگ ترین ســازنده لوازم خانگی و ماشین آلات و تجهیزات در منطقه پیرامونی خود باشیم و 
بدون تردید ورود حداقل به اندازه نیمی از تعداد گردشگرانی که به ترکیه می روند به ایران تصوری 

خیالی محسوب نمی شده است.
با این محاسبات، ما می توانسته ایم در مجموع، حدود ۳۵۰ میلیارد دلار صادرات و تولید ناخالص 

داخلی در حدود ۱۲۰۰ میلیارد دلار داشته باشیم.
تحقق تورم ۳ درصد و نرخ بیکاری در همین حدود و رشد اقتصادی بیش از ۵ درصدی آرزوهایی 
خیالی تلقی نمی شــده اســت. در چنین اقتصادی، فقر و بیکاری از کشــور رخت بر می بست و 
بی معنی می شد؛ دیگر کودکی زباله گردی نمی کرد؛ آن جوان رعنا، کول بری نمی کرد؛ آن آموزگار 
ســخت کوش، مسافرکشــی نمی کرد و آن بانوی زحمت کش، از فشار فقر به مرگ دسته جمعی 

خانواده اش رو نمی آورد.
در آن رؤیای شــیرین، بهترین دانشــگاه های جهان با دانشگاه های خوب ما همکاری تنگاتنگی 
می داشتند و جوانان تربیت یافته ما در مراکز تحقیق و توسعه می توانستند هوش مصنوعی را به 

درون صنایع پتروشیمی و خودرو و دیگر صنایع ببرند.
ما می توانستیم در مرز تکنولوژی، سازنده خودروهای برقی و خودروهای بدون سرنشین باشیم. 
ما می توانستیم صادرکننده بزرگ صنعتی و خدماتی منطقه باشیم و کم آبی را کنترل کنیم. ایران 
می توانست مرکز مالی منطقه بزرگ پیرامونی خود باشد و از این طریق مساله ای به نام تنگنای 

تامین مالی فعالیت های اقتصادی موضوعیت پیدا نمی کرد.
زنــان جوان و تحصیل کردۀ ما به جای تحمل نرخ های بیکاری بیش از ۵۰ درصد، می توانســتند 
در کارخانجات و مراکز خدماتی پیشــرفته کشــور عزیزمان فعالیت کنند. شک نکنید که تعداد 
زاد و ولد نیز در آن حالت به مراتب بیشتر از حالت هشداردهندۀ فعلی می شد که شوربختانه به 

محرک های عجیب و ناکارآمدی که هر روز اعلام می شود پاسخی نمی دهد.
دولت ما می توانست بدون آنکه در تنگنای کسری بودجۀ مزمن باشد، با بودجۀ سالانه در حدود 
۲۵۰ میلیــارد دلار، خدمات عمومــی را با کیفیت ممتاز ارایه کند، کارشناســانی با توان را به 

استخدام درآورد، سالانه بیش از ۶۰ میلیارد دلار در زیرساخت ها سرمایه گذاری کند.
آموزش و بهداشــت را با کیفیتی قابل قبول در اقصا نقاط کشور عرضه کند. حمل ونقل عمومی 

را توســعه مکفی دهد به گونه ای که جابه جایی بار و مسافر با قیمت های واقعی انرژی به راحتی 
انجام شــود. دولت می توانست منابع کافی را برای حفاظت از ظرفیت های زیست محیطی مانند 
دریاچــه ارومیه عزیز از یک طرف و میراث فرهنگی و تاریخی از طرف دیگر، اختصاص دهد. به 
این فهرست رؤیایی می توان همچنان افزود و تصورات ذهنی را متعاقب آن به حرکت درآورد. اما 

واقعاً چه شده است که این گونه نیستیم؟
وقتی چشــم هایم را باز می کنم و به اطرافم می نگرم، ســیل غم ها به قلبم هجوم می آورد. آخر 
چطور ممکن است کشوری تا این اندازه ثروتمند، این گونه فقیر باشد؟ آیا این باورکردنی است که 
کشوری با رتبه دوم گاز و رتبه چهارم در نفت، نه تن ها در تامین انرژی جهانی جایگاهی نداشته 

باشد بلکه حتی در تامین انرژی مورد نیاز خود نیز دچار استیصال باشد؟
چطور می توان پذیرفت برای کشوری با این حجم عظیم از منابع، دولتی با کسری بودجه مزمن 
و رو به افزایش، ارایه دهنده خدماتی با کیفیت نازل باشد؟ تعداد قابل توجهی از کشورهای جهان 
که فاقد هرگونه منابع طبیعی خدادادی بوده اند چگونه توانسته اند تورم های پایدار زیر ۵ درصد و 

نرخ های بیکاری زیر ۵ درصد و رشدهای اقتصادی بیش از ۵ درصد داشته باشند؟
چرا ما هنوز درگیر بحث های تمام نشــدنی از قبیل اینکه عدالت اجتماعی بهتر اســت یا رشــد 
اقتصادی-حال آنکه ما خود به هیچ یک دست نیافته ایم- یا اینکه علم اقتصاد علم است یا شبه علم 

هستیم؟
چرا درحالی که بانک های ما با نرخ های ســود در دامنــه ۳۰ درصد فعالیت می کنند، بانک های 
کشورهای دیگر را که با هزینه ناچیز فعالیت های اقتصادی را تامین مالی می کنند مورد نکوهش 
قرار می دهیم که ربوی هستند! درحالی که کالاهای مصرفی و بعضاً واسطه ای صنعتی مورد نیاز 
کشــور از طریق مسیرهای کوهســتانی و به طرزی عجیب و غیرانسانی وارد کشور می شود، چرا 

حاضر به پذیرش یک تجارت کم هزینه متعارف نیستیم.
به راستی آیا پاسخی در خور، به این سوالات وجود ندارد؟ آیا سر برآوردن این همه مساله از درون 
یک کشور، نبود آگاهی نسبت به چرایی بروز این مشکلات و عدم توان ارایه راه حل برای آنهاست؟

در حالی که منابع آبی کشــور به سرعت در حال اتمام است، تولید انرژی کشور هیچ تناسبی با 
مصرف به شــدت رو به افزایش آن ندارد و ما را به سرعت به بروز بحران انرژی نزدیک می کند، 
بودجه دولت به رغم ارایه حداقل خدمات، و میزان نازل ســرمایه گذاری، با کســری نگران کننده 
روبه رو اســت، صندوق های بازنشستگی ورشکسته هستند، بانک ها از مشکلات عمیق ناترازی و 
عدم کفایت سرمایه رنج می برند، نظام ارزی کشور به شدت فسادآفرین است، دریغ از یک سوال 

مسئولانه که چرا این گونه شده ایم؟

مسعود نیلی:

چرا ایران ثروتمند تا این حد فقیر است؟

 نقش مناقشات منطقه 
بر نرخ دلار

آمارهای دولتــی از کاهش 
رشــد  افزایــش  و  تــورم 
اقتصــادی و کاهش بیکاری 
آثــار  امــا  دارد  حکایــت 
ایــن آمارهــا در جامعه نه 
بلکه  نیســت  ملموس  تنها 

معکوس است.
افزایش قیمت دلار مســئله 
سالیان  و  نیســت  جدیدی 
ســال اســت با هر شــوک 
خارجــی یا داخلــی اعم از 
سیاســی و اقتصادی قیمت دلار افزایش پیدا کرده است،مردم نیز 
با این افزایش قیمت خو نموده و همواره با انتظارات تورمی روزگار 
سپری کرده اند.فراموش نکنیم از منظر داخلی هر ساله با ناترازی 
و کســری های بودجه چندین هزار میلیادری روبرو هستیم و هر 
سال نیز این ناترازی ها بیشتر می شود،علت این ناترازی را باید در 
ســاختار بودجه ، هزینه های مسرفانه دولتی و نهادهای حکومتی 
امثال نهادهــا و بنگاه های فرادولتــی و تبلیغاتی ، که حدود ۶۰ 
درصد بودجه مختص آنان اســت و بیش بــرآورد متوهمانه منابع 

بمنظور تراز بخشی ظاهری بودجه جستجو کرد .
لذا هرساله بودجه های سالیانه هزاران میلیارد تومان کسری پنهان 
در خود دارند که طی ســال خود را آشــکار میکنند . در راستای 
تأمین کســری بودجه با توجه به ســاختار معیوب اقتصاد دولتی 
سیاسی رانتی بانک مرکزی قادر نیست از طریق اعمال سیاستهای 
پولی ، کســری بودجــه را با هدف مهار تورم تأمیــن کند ،از این 
رومبادرت به چاپ اســکناس می کند کــه نتیجه آن افزایش پایه 
پولی و نقدینگی و تورم اســت ،تورم ارزش پول ملی را پایین می 

آورد که نتیجه آن افزایش بهای ارزهای خارجی است .
هزینه سیاست های غلط اقتصادی دولت را مردم می 

پردازند
با بالا رفتن بهای دلار در بازار غیرمتشکل ارزی ، دولتها به سیاست 
پائین کشیدن و متعادل سازی نرخ ارز از جمله مدیریت ارز شناور 
متوسل میشوند که البته موفقیت در این امر منوط به میزان ذخائر 
ارزی در حد مطلوب است . نرخ ارز شناور بر میزان سرمایه گذاری 
، تولید و بطور کلی بر اقتصاد کشــور عمیقا” تأثیر گذار اســت و 
نســبت به تحولات سیاســی داخلی بطور مثال نتایج انتخابات و 
خارجی نظیر شوک های سیاسی و اقتصادی سریعا” واکنش نشان 

می دهند.
اما اعمال این سیاست در جمهوری اسلامی عمدتا” با هدف تأمین 
منافع دولتــی و حاکمیتی صورت می گیــرد ازجمله معمولا” در 
پایان ســال نرخ ارز را بمنظور افزایــش درآمدهای ریالی و تأمین 
حقوق و مزایا و عیدی کارکنان و ســایر کســری های بودجه بالا 
میبرنــد که آثار تورمی آن بزیان منافع ملی اســت . ،در این بین 
مردم هم ناگزیر بدنبال این سیاستها کشیده میشوند و در حقیقت 
 پرداخت کننــده هزینه های ناکارآمدی سیاســت های اقتصادی 

دولت هستند .
از زمانــی که آقای فرزین بر ســر کار آمد بــا تعیین ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی ، دلار دچار جهش تندی شــد اما تا قبل از مسئله غزه، که 
به یک جنگ تمام عیار اسرائیل و فلسطین تبدیل و پای حزب الله 
و حوثی ها را نیز به این نا آرامی ها بازکرد دلار در کانال ۵۰ هزار 
تومان با دامنه حدود ۱۰۰۰ تومان در نوســان بود ، اما با افزایش 
انتظارات تورمی بســبب تشــدید تحریم های غرب و ادعای غرب 
مبنی بر نقش جمهوری اســلامی دربروز ایــن ناآرامی ها ، قیمت 
دلار از ۵۸ هــزار تومان هــم فراتر رفت که با اعــلام  بی اطلاعی 
جمهــوری اســلامی از حمله حمــاس و خودانگیختگی حوثی ها 
در نا امن کردن دریای ســرخ، علیرغــم حمایت های ایدئولوژیک 
از ایــن نیروها ، و با کش دار شــدن جنگ غــزه ، بتدریج اندکی 
از انتظارات تورمی جامعه کاســته شــد و دلار به حدود ۵۶ هزار 
تومــان عقب نشــینی کرد . که البته فرصتی بــود برای دولت که 
 دلار های نفتی را بیشتر بفروشد و بخشی از کسری بودجه خود را 

تأمین کند .
باید توجه داشــت که افزایش قیمت دلار بر روی همه کالاها تاثیر 
می گذارد و کالاها گران می شــوند و این نشان از تورم است،یک 
فرقی میان تورم و گرانی وجود دارد .تورم افزایش مســتمر قیمت 
هاست ،اما در گرانی یک دفعه قیمت ها در بعضی از بخش ها بالا 
می رود ولی این گرانی که در ایران ایجاد می شود عین تورم است.

یعنی گرانی در تمام بخش ها ایجاد می شود و همینطور افزایشی 
می شــود بنابراین با افزایش بهای دلار ، از ارزش پول ملی کاسته 
میشــود و با کاهش ارزش پول ملی بر ارزش دلار افزوده می شود 
بدیــن مفهوم که اثر معکوس این دومتغیر نســبت به یکدیگر دو 

سویه است.
ملموس نبودن آمارهای دولت در جامعه

در حال حاضــر دولت با تنگنای ارزی و ریالی روبروســت . طبق 
آماری که بارها از ســوی مســئولین اعلام شده موجودی صندوق 
توسعه ملی بیش از ۱۰ میلیارد دلار نیست و براساس آماری دیگر 
در دولت آقای رئیسی بطور میانگین حدود یک میلیارد و دویست 
میلیون دلار در ماه از حســاب صندوق برداشت شده است. ضمنا 
بر اســاس قانون بودجه ۱۴۰۲ برآورد از درآمدها ۲۲۶۳ تریلیون 
تومان بــوده که بنا بر گزارش رئیس ســازمان برنامه و بودجه در 
هفت ماه ابتدای امسال ۳۰ درصد از درآمدها محقق نشده ، یعنی 
در ۷ ماه ابتدای ســال با ۴۰۰ تریلیون تومان کســر بودجه روبرو 
بودیم که بگفنه وی عمدتا” ناشی از کاهش درآمدهای نفتی و عدم 
تحقق واگذاری دارائی های دولت و همچنین درآمد حاصل از مولد 
ســازی است که بر اساس آمار همین منبع از ۱۰۴ تریلیون تومان 
برای کل امســال در ۷ ماه ابتدای سال تنها ۱۰ تریلیون تومان از 
این محل به حســاب خزانه واریز شده است  بدیهی است استمرار 
این روال کســر بودجه امســال را به حــدود ۶۸۰ تریلیون تومان 
میرساند . که البته چون استقراض از بانک  مرکزی خط قرمز دولت 
رئیســی است ، از این رو با وام گرفتن از بانکهای دولتی ، که خود 
نوعی دور زدن استقراض از بانک مرکزی است و استفاده از ذخائر 
مازاد شــرکتهای دولتی و افزایش قیمت دلار و فروش اوراق قرضه 
تأمین میکند . اما با این وصف نمیتوان منکر رشــد نرخ تورم شد 
، گرچه آمارهای دولتی از کاهش تورم و افزایش رشــد اقتصادی و 
کاهش بیکاری حکایــت دارد اما آثار این آمارها در جامعه نه تنها 

ملموس نیست بلکه معکوس است.
گرچه بخشی از کســری بودجه از افزایش قیمت دلار تأمین شده 
، و به نفع دولت بوده اســت ، اما کنترل آن از دست دولت بسبب 
تنگناهای ارزی خارج ، و در اعمال سیاســت مدیریت ارز شــناور 
ناتوان اســت .با این وصف بنظر میرسد تحولات تازه ای در صحنه 
بین المللی در حال وقوع اســت که در مجموع افزایش قیمت دلار 

و کاهش ارزش پول ملی را در پی خواهد داشت .

اقتصاددان
محمود جامساز
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ترقی اقتصادی : دومین ریزش بزگ بازار ســرمایه در زمســتان 
امســال سبب شد شــاخص بورس بار دیگر در کف مقاومتی خود 

یعنی محدوده دو میلیون واحدی قرار گیرد .
بازار سرمایه بار دیگر با ریزشی در ارتفاع ۱۶ هزار واحد در سومین 
روز هفته مواجه شــد تا عقب نشینی شــاخص این سیگنال را به 
ســرمایه گذاران بدهد که هنوز خبری از بازگشت بازار سرمایه در 
میان نیســت . پیش از این ریزشی ۱۹ هزار واحدی در آخرین روز 

دی ماه در بورس به ثبت رسیده بود.
 سیامک قاســمی، کارشــناس اقتصادی در صفحه شخصی خود 
کنایه تند و تیزی به وضعیت بازار ســرمایه زد و نوشــت: کسانی 
که هنوز در بورس مانده اند دچار ســندروم استکهلم شده اند. این 
جملات نشان می دهد نه حالا بلکه در روزهای پیش رو نیز خبری 
از بازگشت بازار سرمایه و بهبود وضعیت به چشم نمی خورد. ریزش 
بازار ســرمایه در شرایطی تداوم دارد که پیش از این در زمان رشد 
دلار نیز حرارت بازار کم شده بود و غقب نشینی تداوم یافته بود. از 
سوی دیگر در موعد عقب نشینی نرخ ارز نیز سرمایه ها راه حافظ را 
ترجیح نداده  بازاری دیگر را برگزیده بودند. ریزش ها در شــرایطی 
رخ می دهد که دولت سیزدهم وعده های دور و درازی را برای بازار 

سرمایه در سر داشت.
 نه فقط رییســی، رییس جمهوری بلکه سایر کاندیداها نیز شکل 
برس را قابل حل دانسته و معتقد بودند این مشکلات حتی در سه 
روز قابل حل است اما حالا از پس گذشت سی ماه از استقرار دولت 

بورس همچنان در حال درجا زدن است .
پیش از این بهنام صمدی، کارشــناس اقتصادی در یادداشتی در 

فضای مجازی نوشت: دقیقا ۳۰ ماه از روزی که کابینه رییسی رای 
اعتماد گرفت گذشــت. ارزش دلاری بــازار بورس از ۲۲۵ میلیارد 

دلار به ۱۲۶ میلیارد دلار رسیده است.

این کارشــناس اقتصادی تصریح کرد: بــه طور میانگین در دولت 
رییســی ماهانه ۳.۳ میلیارد دلار ارزش بازار بورس ســقوط کرده 

است.

مانند روند روز معاملاتی گذشــته ورود و خروج پول حقیقی، این 
شــاخص در روز جاری هم منفی بود. به طوری که در پایان بورس 
امروز حدود ۳۴۹ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار ســهام خارج 
شــد. موضوع دیگری که باید به آن اشــاره کرد، این اســت که تا 
لحظه تنظیم این گزارش حدود ۳۵۶ میلیارد تومان پول حقیقی از 

صندوق های درآمد ثابت خارج شده است. 
بورس به کدام سو می رود؟

کارشناسان معتقدند بورس تحت تاثیر دخالت های دولتی از رشد 
بازمانده و اگر ســیگنالی دال بر دخالت ردیافت نکند، قابلیت رشد 
را خواهد داشت. بهنام صمدی در این خصوص به خبرانلاین گفته 
اســت: بازار سرمایه واقعا نســبت به بقیه بازارها، از تورم نرخ دلار 
عقب است. یعنی خیلی از ســهم ها با دلار ۲۸ هزار تومان معامله 

می شوند و بازار از نظر بازدهی نسبت به سایر بازارها عقب است.
وی تاکیــد می کند: به نظر می رســد اگر تنش هــا فروکش کند، 
می تواند تا پایان ســال به ســقف قبلی که در اردیبهشت ماه ثبت 
کرده بود، برســد؛ به خصوص این کــه گزارش های ۹ ماهه خوبی 

داشتیم.
این کارشــناس بازار ســرمایه درباره وضعیت بازار در سال ۱۴۰۳ 
تصریح می کند: در نیمه اول ســال، مجامع را داریم و از الان برای 
خیلی هــا قیمت ها جذابیــت دارد که بخرند و ســود مجامع را از 
اردیبهشت تا تیرماه بگیرند. به نظر من بازار می تواند در سال آینده 
وضعیت رو به رشــد صعودی داشته باشد؛ به خصوص این که فعلا 
بازار ارز هم تکان خورده اســت و این، یک پارامتر موثر روی بازار 

سرمایه و سوددهی شرکت هاست.

شــکل  از  دنیــا  اقتصــاد 
فعالیت های ســنتی به سمت 
فعالیت های  بنیــان،  دانــش 
نوآورانه یا فناورانه تغییر مسیر 
داده اســت. قاعدتاً با توجه به 
سرعت رشد این فعالیت ها در 
اقتصاد جهانی، ضروری اســت 
این موضــوع توجه ویژه ای  به 

شود.
برای این که اقتصاد کشور در 
فناورانه  یا  حوزه دانش بنیان و 
از پیشرفت قابل توجهی برخوردار باشد، لازم است منابع کافی برای این 

بخش از اقتصاد دانش بنیان در نظر گرفته شود.
فعالیت هــای دانش بنیان و فناورانه در بازار ســرمایه از چند مســیر 
می توانند تامین مالی شوند؛ یکی از این مسیرها صندوق های جسورانه 
است. این صندوق ها با مدیریت شرکت های دارای مجوز خاص از سوی 
سازمان بورس، ســبدگردان ها و یا شــرکت های تامین سرمایه و بعضاً 

شرکت های مشاور سرمایه گذاری دارای مجوز، تعیین می شوند.
صندوق ســرمایه گذاری جســورانه، یک مدل ســرمایه گذاری است که 
در آن، افراد به طور غیرمســتقیم در رشــد و توســعه استارت آپ ها و 
کســب وکارهایی که به ســرمایه  اولیه نیاز دارند، مشــارکت می کنند. 
این نوع ســرمایه گذاری جزء مهم ترین ابزارها بــرای تأمین منابع مالی 

کسب وکارهای نوپا محسوب می شود.
صندوق جسورانه نوعی صندوق سرمایه گذاری مشترک است که پول را 
از سرمایه گذاران گردآوری و مبالغ مورد نظر را در کسب و کارهای نوپای 
کوچک و متوسط که پتانسیل رشد بالایی دارند سرمایه گذاری می کند. 
در واقع این صندوق ها، نوعی سبد دارایی را تشکیل می دهند. به بیان 
ساده صندوق های ســرمایه گذاری جســورانه )VC( از سرمایه گذاران 
حقیقی و شــرکت های حقوقی، ســرمایه اولیه دریافت و آن ســرمایه 
دریافت شــده را در استارت آپ های تازه شکل گرفته با ایده های نوین که 

دارای خلاقیت بالا و آینده روشن هستند سرمایه گذاری می کنند.
هدف نهایی صندوق جســورانه، تمرکز بر کارآفرینی، توسعه فناوری و 
بهبود وضعیت اقتصادی کشــور است. نتایج مطالعات گسترده  از دهه 
۸۰ میلادی تاکنون، شاهدی بر وجود رابطه مثبت میان استارت آپ ها و 

رشد اقتصادی هرکشور در سطح کلان است.
حــوزه دومی که قابلیــت کمک به حوزه اقتصاد دانــش بنیان را دارد 
بحث تامین مالی جمعی است و فعالیت هایی که در این حوزه تعریف 
شــده اند می توانند به شــرکت های دارای مجوز تامیــن مالی جمعی 
مراجعه کنند. در حــوزه تامین مالی جمعی برای فعالیت های نوآورانه 
مســیر خاصی در نظر گرفته شده اســت. یکی از ویژگی های جذاب 
ســکوی تامین مالی جمعی این اســت که به کارآفرینان و شرکت های 
نوآورانــه اجازه می دهد تــا به راحتی و با هزینه کمتر، ســرمایه گذاران 
جدیدی برای کســب و کار خود جذب کنند. تامین مالی جمعی برای 
کارآفرینان و شــرکت ها نیز فواید زیادی دارد. این سکوها به کارآفرینان 
این توانایی را می دهد تا به راحتی بازار هدف خود را شناســایی کرده و 
با استفاده از نیروی همکاران و سرمایه گذاران جمعی، به توسعه و رشد 

سریع تر پروژه های خود بپردازند.
حوزه ســومی که علاوه بر صندوق های جســورانه و بحث تامین مالی 
جمعــی می تواند به فعالیت های دانش بنیــان کمک کند و اخیرا راه 
اندازی شــده، بازار نوآفرین فرابورس اســت. این بازار اخیراً در فرابورس 
تاسیس شده و دو تابلوی رشــد و تابلوی دانش بنیان دارد. در تابلوی 
دانش بنیان شــرکت هایی که حداقل های آن تابلــو را دارند می توانند 
فعالیت کنند و یا درخواســت پذیرش بدهنــد و پس از ارزیابی هیات 
پذیرش به این شــرکت ها می توانند سهام خود را عرضه و معاملات در 

یک سهام اتفاق بیفتد.
برای این که یک شرکت دانش بنیان در این تابلو و در شرکت فرابورس 
ایران پذیرش شــود باید یک سری حداقل های لازم را از بابت سرمایه و 
اســتقرار ساختار حاکمیت شرکتی داشته باشــد که صورت های مالی 
از سوی حســابرس مورد اعتماد سازمان بورس و از لیست حسابرسان 
معتمد سازمان بورس انتخاب شده باشد. شرکت با این شرایط می تواند 
در این بازار پذیرفته شــود و اگر شــرایط اولیه را داشته باشد در هیات 
پذیرش درخواســت آن شرکت نیز بررســی می شود. در مجموع از سه 
مسیر صندوق های جسورانه، تامین مالی جمعی و پذیرش شرکت های 
دانش بنیان در بازار نوآفرین فرابورس که اخیراً راه اندازی شــده می توان 
امید داشت که فعالیت های دانش بنیان در کشور از مسیر بازار سرمایه 
تامین مالی لازم را انجام دهد. البته پذیرش در بازار ســرمایه می تواند 
مقدمه ای باشــد برای اینکه پــس از چند دوره فعالیــت و گذر از آن 
مراحل اولیه، شــرکت بــه یک حجم قابل توجه از فعالیت ها رســیده 
باشــد، درخواســت داده و در تابلوهای بالاتر هم پذیرش شود. این راه 
مسیر خوبی برای شرکت ها است در صورتی که پیش شرط هایی چون 

صورت های مالی و حاکمیت شرکتی از قبل آماده شده باشند.

اعلام آخرین وضعیت پذیرش ایران 
خودرو و سایپا در بورس

ترقی اقتصادی : مدیر نظارت بر ناشــران سازمان بورس و اوراق بهادار 
در خصوص آخرین وضعیت پذیرش شرکت های ایران خودرو و سایپا در 

بورس تهران و واگذاری سهام شرکت های تودلی توضیحاتی ارایه کرد.
ولی اله جعفری مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار در 
گفتگو با ســنا ، در خصوص آخرین وضعیت پذیرش شرکت های ایران 
خودرو و ســایپا در بورس اوراق بهادار تهران گفت: شرکت های مذکور 
در ۴ سال از ۵ سال گذشــته مشمول ماده ۱۴۱ لایحه اصلاحی قانون 
تجارت شده اند. بنابراین هیات پذیرش بورس اوراق بهادار تهران تا پایان 
تیرماه ۱۴۰۳ به شــرکت های خودروساز فرصت داد تا از شمولیت ماده 
۱۴۱ قانون تجارت خارج شــوند. وی افزود: در راســتای بررسی وضعیت 
آخرین وضعیت شــرکت های مذکور، هیات پذیرش هر سه ماه یک بار 
اقدام به برگزاری جلســه با شــرکت های ایران خودرو و سایپا و بررسی 
برنامه های آن ها برای خارج شدن از شمولیت ماده ۱۴۱ لایحه اصلاحی 
قانون تجارت می نماید که مشــروح برنامه های شرکت های خودروساز 

نیز از سوی بورس تهران بر روی سامانه کدال منتشر می شود.
مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس در خصوص آخرین وضعیت عرضه 
ســهام تودلی شرکت های خودروســاز و تاکید رهبر معظم انقلاب در 
خصوص واگذاری مدیریت به مردم و ســهامداران شرکت ها نیز عنوان 
نمود: مطابق ماده ۲۸ دستورالعمل حاکمیت شرکتی ناشران ثبت شده 
نزد ســازمان )مصوب ۱۸ مهر ماه ۱۴۰۱ هیات مدیره ســازمان( ســهام 
متعلق به ناشــر اوراق بهادار نمی تواند در اختیار شــرکت های تحت 
کنترل وی باشــد. به گفته وی با شــرکت های ایران خودرو و ســایپا 
مکاتبه و بر لزوم ارایه برنامه جهت واگذاری ســهام شرکت های تودلی 
تا پایان مهلت تعیین شــده تاکید شــده است و از نظر سازمان بورس، 
ماهیتاً و بر اســاس ذات مقررات، ســرمایه در مالکیت شــرکتهای زیر 
مجموعه شــرکت های خودروسازی )سهام تودلی( از ابتدای سال آینده 

فاقد حق رای خواهد بود.

کارشناس بازار سرمایه 
رضا غلامعلی پور

 انواع مسیرهای تامین مالی 
برای دانش بنیان ها


بازارسرمایه 3

بازار سرمایه زمین گیر شد

بورس بازان و سندروم استکهلم
دیدگاه

ترقی اقتصادی : سخنگوی اقتصادی بیان کرد:دولت در مصوبه  
سال جاری خود در مورد محصولات و خوراک پتروشیمی، برای 
ســال های آینده خود را محدود و منضبط بــه قاعده و فرمولی 
کرد تــا وضعیت برای فعالان اقتصادی و صنایع بورســی پیش 

بینی پذیر باشد.
سید احسان خاندوزی ســخنگوی اقتصادی دولت در بیستمین 
نشست خبری امســال خود با اصحاب رسانه در پاسخ به سوال 
خبرنگار »ســنا« مبنی بر اینکه دولــت چه برنامه ای برای ثبات 
در تصمیم گیری ها دارد تا چشــم انداز اقتصــاد و بورس برای 
سرمایه گذاران پیش بینی پذیر باشد، اظهار داشت: مساله ثبات 
چشــم اندازهای سیاست های اقتصادی برای فعالان اقتصادی به 
طور عام و به ویژه صنایع بورســی حائز اهمیت است، علی رغم 
اینکه گذشتگان نیز چندان خود را در مقام سیاست گذار محدود 

نمی کردند تا منافع صنایع کشور محقق شود.
وی عنــوان کرد: دولت در مصوبه  ســال جاری خــود در مورد 
محصولات و خوراک پتروشــیمی، خود را برای سال های آینده 
محدود و منضبط به قاعده و فرمولی کرد تا وضعیت برای فعالان 

اقتصادی و صنایع بورسی پیش بینی پذیر باشد.

به گفته خاندوزی؛ در برخی موارد هم متاسفانه نقطه ضعف هایی 
از جملــه مصوباتی در بودجه های ســنواتی در حوزه عوارض و 
صــادرات مواد خام و نیمه خام وضع شــده به طوریکه ســالانه 
شاهد برخی بخش نامه ها و آیین نامه درباره تعداد اقلام مشمول 

عوارض صادراتی و نرخ های بودیم.
به گفته سخنگوی اقتصادی دولت: امسال تلاش بسیاری در این 
زمینه انجام شد به طوریکه پس از جلسه شورای گفتگوی دولت 
و بخش خصوصــی با موضوع عوارض صادراتــی، وزارت صمت 
پیشــنهاد ابتدای ســال خود را اصلاح کرد و فهرست و عوارض 
صادراتی به طور مجدد در کمیسیون اقتصادی دولت اصلاح شد.

خاندوزی اظهار داشــت: فــردا نتیجه اصــلاح مصوبه عوارض 
صادراتی در جلســه هیات دولت اعلام می شود که امیدواریم به 

نتیجه مورد انتظار برسیم.
تداوم  حرکت اقتصاد کشور در مسیر اصلاحی

سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه یکی از معضلات اقتصاد 
کشور قبل از دولت سیزدهم، رشدهای اقتصادی منفی و ناپایدار 
در کنار وضعیت نگران کننده و بحرانی متغیرهای اســمی مانند 
رشــد نقدینگی، رشد بدهی های دولت و... بود، اظهار داشت: در 
واقع اقتصاد ایران در یک چرخه فرســایش و کلنگی شدن قرار 
گرفته بود؛ رشــد ســرمایه گذاری ها منفی بود؛ ناترازی بودجه 
کشور موجب شده بود دولت وقت از هر ابزاری مانند نظام بانکی 
بورس بودجه خود را تامین کند، از طرفی بانک های خصوصی به 
محلی برای تامین مالی ســهام داران خود تبدیل شده بودند و با 
خلق نقدینگی، از جیب مردم بر میداشتند و به جیب سهامداران 

اصلی می ریختند.
وی افــزود: در چنان شــرایطی دولت ســیزدهم وقتی کارخود 
را آغــاز کرد، بایــد تدابیر مهمی در ۳ زمینــه رفع ناترازی های 
بودجــه و نظام بانکی و نجــات اقتصاد از رشــدهای اقتصادی 
منفــی و ناپایــدار و همچنین مهــار متغیرهای اســمی مانند 

رشــد نقدینگــی و تــورم را رقــم می زد کــه تازه تریــن آمار 
 مراجــع رســمی بیانگــر تــداوم حرکــت اقتصاد کشــور در 

مسیر اصلاحی است.
روند مثبت بخش حقیقی اقتصاد

خاندوزی با اشــاره بــه آخرین گزارش مرکــز آمار در خصوص 
وضعیت بخــش حقیقی اقتصاد در پاییز امســال گفت: رشــد 
اقتصادی در پاییز امســال با ثبت عدد ۵.۱ درصد با نفت و ۲.۵ 
درصد بدون احتســاب نفت، ادامه دهنده روند مثبت رشــد در 

فصول گذشته بوده است.
به گفته وی؛ بررســی گروه های مختلف اقتصادی نشان می دهد 
که در گروه نفت رشــد ۲۱.۸ درصدی ثبت شــده است که این 

رشد در ادامه رشد ۱۰.۷ درصدی سال گذشته است.
وی بیان کرد: رشــد ۲ برابری امسال نشان از این دارد که دولت 
ســیزدهم با وجود تحریم ها توانســته اســت در حوزه نفتی و 

صادرات محصولات آن رکورد شکنی کند.
سخنگوی اقتصادی دولت تصریح کرد: در زیر گروه بخش صنایع 
و معادن، در پاییز امسال بخش صنعت رشد ۱.۳ درصدی داشته 

است که استمرار رشد مثبت ۷.۲ درصدی سال گذشته است.
وی ادامــه داد: در بخش ســاختمان نیز با وجود دو فصل دارای 
رشد مثبت، خوشبختانه در پاییز نیز این بخش رشد مثبت ۰.۴ 
درصدی داشته اســت. رشــد این بخش در پاییز سال گذشته 
-۴.۶ درصــد بود. در بخش کشــاورزی اما متاســفانه به دلیل 

خشکسالی ها همچنان شاهد رشد منفی هستیم.
ثبت دومین رکورد رشد اقتصادی

ســخنگوی اقتصادی دولت با مقایســه رشــد ۹ ماهه امسال با 
سال های گذشته افزود: در ۹ ماهه امسال رشد اقتصادی با نفت 

مثبت ۶.۶۸ و بدون نفت ۴ درصد بود.
به این ترتیب در ۹ ماهه امســال دومین رکورد دولت سیزدهم 

در رشد اقتصادی مثبت ۶ از سال ۱۳۹۶ به بعد شکسته شد.

استمرار رشد تشکیل سرمایه ثابت
خاندوزی با اشــاره به آخرین وضعیت تشکیل سرمایه در اقتصاد 
ایران گفت: در پاییز امســال رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
کل به +۳.۴ درصد رسید. استمرار رشد تشکیل سرمایه در تمام 
فصول دولت ســیزدهم نشــان دهنده وضعیت بــا ثبات ارتقای 

تشکیلات تولید در کشور است.
وی عنوان کرد: از زیر مجموعه های این شــاخص بخش ماشین 
آلات بود که در پاییز امسال به ۶.۲ درصد رشد کرد و خوشبختانه 
تشکیل سرمایه در بخش مسکن نیز در پاییز امسال مثبت شد.

به گفته سخنگوی اقتصادی دولت؛ استمرار روند مثبت تشکیل 
سرمایه نشان دهنده ارتقای تولید در فصول آینده است.

اقدامات دولت برای رونق در بازار سرمایه
وزیر اقتصاد درباره رونق بازار سرمایه گفت: در چشم انداز ماه های 
پیــش رو، چنــد اولویت در زمینه ایجاد رونق در بازار ســرمایه 
را مطرح شــده که محور اول، اصلاح دستورالعمل قیمت گذری 
فرآورده های پالایشــی است که جلسات متعددی برگزار و نتایح 

آن اطلاع رسانی می شود.
خانــدوزی ادامــه داد: دوم نظــارت بر کســب و کارهای غیر 
رســمی و فرارهــای مالیاتی در بازارهای خارج از بورس اســت 
که اصلاح نرخ ارز در همین مســیر بــود به طوریکه محصولات 
پتروشــیمی را از بــورس کالا ارزان خریــده و با نــرخ آزاد می 
 فروختنــد که بعــد از اصلاحیــه نرخ تســعیر ارز، ایــن روند 

اصلاح شد.
وی عنوان کرد: برای چند سال آینده هم تلاش دولت این است 
که پیش بینی پذیری صنایع امکان پذیر باشــد. مرحله ســوم 
افزایش ســازگاری منافع مالی شرکت هاســت که برای بودجه 
۱۴۰۳ هــم از ظرفیت های این بودجه و صندوق توســعه ملی 
اســتفاده می شــود تا با مجموعه اقدامات و تدابیر شــاهد رونق 

بورس و اثرگذاری و نتیجه بخشی آن باشیم.

سخنگوی اقتصادی دولت : 

تلاش دولت برای پیش بینی پذیری اقتصاد برای فعالان و صنایع بورسی

ترقی اقتصادی : این چرخشــی قابل توجه اســت. بازار ســهام در سال ۲۰۲۲ با افزایش 
ســریع نرخ بهره سقوط کرد و در مارس گذشته، در طول یک دوران اضطراب بانکی، دچار 
نوسان شــد. حالا، هر دو دوره مانند وقفه های کوتاهی در روند صعودی بلندمدت سهام به 

نظر می رسند.
با وجود رشــد اقتصادی متوســط و همه گیری کووید-۱۹، بازارهای ســهام از سال ۲۰۱۰ 
تاکنون، با احتســاب تورم بازدهی ســالانه بیش از ۸ درصد در ســال را به همراه داشته اند 
که شــامل سود ســهام )پرداخت نقدی تأمین شده از سود شــرکت به سهامداران( و سود 
ســرمایه ای )با افزایش قیمت سهم( می شود. این بازدهی ها بهتر از بازدهی هایی بوده است 
که توســط اوراق قرضه و مســکن به دست آمده اســت. در واقع می توان گفت آنها بهتر از 

تقریباً هر نوع دارایی دیگری بوده اند.
آمریکا رکورددار بازدهی بازار سهام

می تون این گونه ادعا کرد که بیشترین رونق در ایالات متحده اتفاق افتاده است. ۱۰۰ دلار 
سرمایه گذاری شده در s&p ۵۰۰ در اول ژانویه سال ۲۰۱۰ اکنون ارزشی معادل ۶۰۰ دلار 
دارد. با هر معیاری که بســنجید، بازده بازار آمریکا از سایر نقاط جهان پیشی گرفته است. 
تقریباً ۶۰ درصد از آمریکایی ها اکنون گزارش داده اند که ســهام دارند، که این آمار از زمان 
جمع آوری داده های قابل اعتماد در اواخر دهه ۱۹۸۰، بیشــترین تعداد بوده است. بسیاری 
از آنها، و همچنین بسیاری از سرمایه گذاران حرفه ای، یک سؤال دارند: آیا رونق بازار سهام 

پایدار است یا مقدمه ای برای اصلاحات است؟
آیا روند رو به رشد بازار سهام پایدار خواهد بود؟

از زمانی کــه بازار ســهام به وجود آمده اســت، همواره پیش بینی هایــی مبنی بر احتمال 
ســقوط این بازار نیز بوده اســت. اما امروزه علاوه بر پیشگویی های معمول منفی، گروهی 
از دانشــگاهیان و پژوهشگران بازار استدلال می کنند که در بلندمدت ارائه آن چه که برای 
تکرار بازدهی فوق العاده بازار ســهام در ســال های اخیر برای شــرکت های آمریکایی کار 

دشواری خواهد بود.
مایکل اسمولیانســکی از بانک مرکزی در مورد “پایان یک دوره” نوشــته و از “رشد سود و 

بازدهی سهام به طور قابل توجهی پایین تر در آینده” هشدار داده است.
بانک گلدمن سکس پیشنهاد کرده است که “اتفاقات مثبت ۳۰ سال گذشته به احتمال زیاد 

در سال های آینده افزایش زیادی نخواهد داشت”.
جردن بروکس از AQR Capital Management، یک صندوق تامینی، این طور نتیجه 
گرفته است: “تکرار عملکرد بازار سهام در دهه گذشته به مجموعه ای قهرمانانه از فرضیات 

نیاز دارد.”
دلیل این پیش بینی ها این اســت که ارزش گذاری ها در حال حاضر در سطوح بسیار بالایی 
قرار دارند. نزدیک ترین معیار برای ســنجش آن ها توسط رابرت شیلر از دانشگاه ییل ابداع 
شــد. این معیار قیمت ها را با درآمدهای تعدیل شــده با تورم در طول دهه گذشته مقایسه 
می کند؛ دوره ای به اندازه  کافی طولانی برای هموار کردن چرخه اقتصادی. نســبت قیمت 
تعدیل شــده به درآمد، هرگز از ۴۴.۲ بالاتر نبوده اســت، رکوردی که در سال ۱۹۹۹و در 
دوران حباب دات کام به دســت آمد. )حباب دات کام اشاره به حبابی دارد که در سال های 
پایانی قرن بیستم، به واسطه ی فعالیت شرکت های اینترنتی در بورس آمریکا به وجود آمد(.

نقطه اوج قبلی در ســال ۱۹۲۹ بود، زمانی که قیمت تعدیل شده به درآمد به ۳۱.۵ رسید. 
این عدد اکنون ۳۴.۳ است.

به ندرت پیش آمده که سود شرکت ها به این اندازه ارزش گذاری شوند. چشم انداز سودها 
نیــز چالش برانگیز اســت. برای درک چرایی این موضوع، باید به دلایل اصلی رشــد اخیر 
توجــه کرد. ما از روش آقای  Smolyansky  برای بررســی داده های حســابداری ملی 
برای شــرکت های آمریکایی استفاده کرده ایم. بین ســال ۱۹۶۲ و ۱۹۸۹ سود خالص به 
طور متوســط ۲ درصد در ســال و به صورت واقعی افزایش یافت. پس از آن، ســودها نیز 
افزایش یافتند. بین ســال ۱۹۸۹ و ۲۰۱۹ آنها بیش از ۴ درصد در ســال افزایش یافتند. 
روند مشابهی در سراسر OECD، متشکل از اکثر کشورهای ثروتمند، دیده می شود. سهم 
ســود شــرکت ها از تولید ناخالص داخلی )GDP( از دهه ۱۹۷۰ تا دهه ۱۹۹۰ ثابت بود، 

سپس دو برابر شد.
سراب رشد بازار سهام

بــا این وجود، بخش زیادی از این عملکرد قوی ســرابی بیش نیســت. سیاســتمداران بار 
مالیاتی شــرکت ها را کاهش داده اند: از ۱۹۸۹ تا ۲۰۱۹ نرخ موثر مالیات شرکت ها برای 
شــرکت های آمریکایی به میزان ســه پنجم کاهش یافته اســت. از آنجایی که شرکت ها 
پول کمتری به دولت می دادند، ســود آن ها افزایش یافت و پول بیشــتری برای انتقال به 

سهامداران باقی ماند.
در همین حال، در همین دوره استقراض ارزان تر شد. از ۱۹۸۹ تا ۲۰۱۹ میانگین نرخ بهره 

ای که شرکت های آمریکایی با آن مواجه بودند، دو سوم کاهش یافت.
با استفاده از روش محاســبه Smolyansky به این نتیجه رسیدیم که تفاوت موجود در 
رشد درآمد بین سال های ۱۹۶۲ تا ۱۹۸۹ و سال های ۱۹۸۹ تا ۲۰۱۹ به دلیل کاهش نرخ 

بهره و مالیات شرکت هاست.
با تعمیم این تحلیل به کشــورهای ثروتمند، نتایج مشــابه به دست آمده است. دلیل رشد 
 در ســود خالص این کشــورها نیز به دلیل کاهش نرخ بهره و مالیات بوده اســت. در واقع 
سودهای نهان رشــد کمتری را تجربه کرده اند. در حال حاضر شرکت ها با مشکلات جدی 
رو به رو هســتند. کاهش چندین دهه ای نرخ بهره اکنون معکوس شده است. نرخ بهره بدون 
ریسک در کشورهای ثروتمند دو برابر بیشتر از سال ۲۰۱۹ شده است. تضمینی وجود ندارد 
که این ارقام دوباره به همان ســطوح پایین برگردند، چه برسد به اینکه کاهش نسبتاً ثابتی 

پیدا کنند؛ همانطور که در دهه های قبل از همه گیری کرونا بود.
تغییر قوانین مالیاتی در صورت برنده شدن ترامپ

شرایط سیاسی در مورد مالیات ها نیز تغییر کرده است. اگر دونالد ترامپ در انتخابات نوامبر 
برنده شــود، نرخ مالیات شــرکت ها را کاهش خواهد داد. اما مشــاهدات ما در ۱۴۲ کشور 
نشــان می دهد در ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ متوسط نرخ مالیات قانونی شرکت ها برای اولین بار در 
طول دهه های اخیر افزایش یافته اســت. برای مثال، در ۲۰۲۳ بریتانیا نرخ مالیات خود را 
از ۱۹ درصد بــه ۲۵ درصد افزایش داد. دولت ها همچنن حداقل نرخ بهره بین المللی برای 
شــرکت های بزرگ چندملیتی را ۱۵ درصد تعیین کرده اند. این به این معنی است که این 
شــرکت ها مبلغی بین ۶.۵ درصد تا ۸.۱ درصد مالیات بیشــتر پرداخت می کنند که سود 

خالصشان را کاهش خواهد داد.

سناریو خوش بینانه برای آینده بازار سهام
برای اینکه بازده ســهام آمریکا همچنان خارق العاده  باشــد، چه اتفاقــی باید بیفتد؟ یک 
احتمال این اســت که ســرمایه گذاران بابت ارزش گذاری های حتی بیشترهزینه کنند. در 
دنیایی که در آن نرخ بهره و مالیات برای یک دهه آینده ثابت بماند، در حالی که سود واقعی 
سالانه ۶ درصد رشد می کند، سناریویی خوش بینانه این ست که نسبت قیمت تعدیل شده 
به درآمد در آمریکا برای تکرار کل بازدهی مشــاهده شــده از ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۳ باید به ۵۱ 

برسد. این بالاترین سطحی خواهد بود که تا به حال وجود داشته است.
سناریو بدبینانه برای بازار سهام

حــالا اوضاع را بدتر در نظر بگیرید و فرض کنید ارزش گذاری ها به میانگین خود بازگردند. 
نسبت قیمت تعدیل شده به درآمد به سمت ۲۷ نزدیک می شود. همچنین فرض کنید که 
نرخ بهره و مالیات افزایش می یابد. به جای اینکه ۲۵ درصد از درآمد را تشکیل دهد، به ۳۵ 

درصد که نیمه اول دهه ۲۰۱۰ بود افزایش می یابد.
در این دنیای واقع بینانه تر، برای اینکه حتی نیمی از بازدهی حاصل شده برای سرمایه گذاران 
سهام از سال ۲۰۱۰ به دست آید، سود واقعی باید سالانه ۹ درصد رشد کند. به گفته آقای 
بروکس، آمریکا تنها در دو دوره پس از جنگ به چنین رشــدی دست یافته است و در هر 
دو مورد، اقتصاد در حال بازیابی از رکود بوده اســت؛ یک بار از حباب دات کام و یک بار از 

بحران مالی جهانی ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۹.
آینده مبهم به کارگیری هوش مصنوعی

بسیاری از سرمایه گذاران امیدوارند هوش مصنوعی به کمکشان بیاید. نظرسنجی از مدیزان 
اجرایی نشــان می دهد آن ها تمایل زیادی به استفاده از ابزارهای مرتبط با تکنولوژی دارند. 
برخی شــرکت ها از همین حالا این ابزار را به کار گرفته اند و ادعا می کنند که این ابزار به 
ایجاد تحولات شــگرف در بهره وری آن ها کمک زیادی کرده اند. اگر این ابزار بیشتر به کار 
گرفته شوند، موجب کاهش هزینه ها و ایجاد ارزش بیشتر شده و رشد اقتصادی و رشد سود 

شرکت ها را در پی خواهند داشت.

اکونومیست گزارش داد؛

پایان دوران طلایی بازار سهام فرا رسید؟
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ترقی اقتصادی :  قیمت دلار با وجود تلاش سیاســت گذار برای 
تثبیت، در روند رشد پلکانی قرار دارد و موج های افزایشی این بازار 

بزرگتر از امواج کاهشی شده است.
نــرخ دلار که با ارزپاشــی سیاســت گذار در منطقه ای مشــخص 
نوســان دارد، در روزهای پایانی سال متاثر از رشد تقاضا به سقف 

قیمت نزدیک می شود و فشــرده نگه داشتن فنر قیمت دلار برای 
سیاست گذار سخت تر از گذشته شده است.

در همین راســتا، مجتبی دیبا، کارشــناس اقتصادی ضمن تاکید 
بر گرفتاری قیمت دلار در محدوده ای مشــخص گفت: »در هفته 
گذشــته، دلار در منطقه ۵۶ هزار و ۱۰۰ تومانی گرفتار شده بود، 

این در حالی اســت که حفظ این کف قیمتی برای دلار تا نزدیک 
انتخابات قابل انتظار بود.«

او با اشاره به برخی شایعات در خصوص عدم عرضه ارز سهمیه ای از 
سوی بعضی صرافی ها افزود: »در صورت صحیح بودن این موضوع 
عملا فضا به ســمتی می رود که دولت توانی برای تزریق ارز ندارد و 

می خواهد بیشــتر از این، دست خود را خالی نکند تا چرخش بازار 
را در دست داشته باشد.«

این کارشناس اقتصادی بیان کرد: »بسیاری از تحلیلگران بازارهای 
مالی، روند افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی قیمت دلار را نسبت به قیمت 

فعلی، برای سال آینده پیش بینی کرده  اند.«

ترقی اقتصادی: بانک مرکزی پس از تاخیر بســیار و با گذشت 
چند روز از اسفند ماه، بالاخره داده های مانده سپرده ها و وام ها تا 

پایان دی ماه ۱۴۰۲ را منتشر کرد.
ایــن گزارش که شــامل آمار و ارقام مانده تســهیلات اعطایی و 
سپرده های جذب شده در بانک های دولتی، خصوصی و همچنین 
موسســات اعتباری غیربانکی دارای مجوز از بانک مرکزی است 
نشــان می دهد که مانده وام بانکی پرداخت شده تا پایان دی ماه 
ســال جاری با رشدی ۳۲ درصدی در مقایســه با دی ماه سال 

گذشته مواجه شده است.
از سویی دیگر، رقم مانده سپرده ها در شبکه بانکی نیز در این بازه 

زمانی جهشی ۲۹.۴ درصدی را تجربه کرده است.
آمار و ارقام درج شده در تازه ترین گزارش بانک مرکزی حاکی از 
آن است که در پایان دی ماه سال جاری، رقم کل مانده تسهیلات 
ارزی و ریالی بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی کشور، از رقم 

۶ هزار و ۶۶۷ هزار میلیارد تومان عبور کرده است.
این رقم علاوه بر آنکه از ابتدای ســال جاری ۱۹.۴ درصد رشــد 

کرده، نسبت به دی ماه سال گذشته نیز هزار و ۶۱۵ هزار میلیارد 
تومان افزایش پیدا کرده است.

از طرف دیگر، بررســی وضعیت مانده ســپرده ها در بانک ها نیز 
نشــان می دهد که این رقم در حالی در پایان دی ماه امســال به 
هشت هزار و ۷۸۳ هزار میلیارد تومان رسیده که در دی ماه سال 

۱۴۰۱ معادل ۶ هزار و ۷۸۸ هزار میلیارد تومان ثبت شده بود.
به علاوه، رقم مانده وام های بانکی از ابتدای سال تا پایان ده ماهه 

۱۴۰۲ نیز رشدی ۲۰.۷ را تجربه کرده بود.
آمارهای بانک مرکزی نشان می دهند که استان بانک های استان 
تهران هم از نظر جذب ســپرده و هم از نظــر اعطای وام بانکی  

ارقام به مراتب بالاتری را از سایر استان ها رقم زده اند.
طوری که میزان مانده تسهیلات در استان تهران معادل سه هزار 
و ۸۸۸ هزار میلیارد تومان ثبت شده که این رقم ۵۸.۳ درصد از 

کل مانده وام ها را تشکیل می دهد.
علاوه بر آن، مانده ســپرده ها در بانک های استان تهران نیز چهار 
هزار و ۷۷۴ هزار میلیارد تومان، معادل ۵۴.۴ درصد از کل مانده 

سپرده های بانکی کشور است.
بانــک مرکزی درباره علت ســهم قابل توجــه تهرانی ها از مانده 
تسهیلات و سپرده های بانکی، توضیح داده که به واسطه استقرار 
دفاتر مرکزی بســیاری از شــرکت ها و موسســات تولیدی سایر 
اســتان ها در تهران و انجام عمده فعالیت های بانکی آنها از طریق 
شــعب بانک های پایتخت، رقم مانده سپرده های بانکی و وام های 
پرداختی، در اســتان تهران اختلاف قابل توجهی نسبت به دیگر 

استان ها دارد.
مردم کدام استان ها کمتر از بقیه وام گرفتند؟

بررسی داده های مانده تسهیلات شبکه بانکی به تفکیک استان ها 
از آن حکایت دارد که با فاکتور گرفتن اســتان تهران از این آمار 
اســتان اصفهان با رقم ۲۸۱ هزار میلیارد تومانی بیشترین میزان 

مانده وام ها را به خود اختصاص داده است.
همچنان اســتان های خراسان رضوی با ۲۲۹ هزار میلیارد تومان 
و خوزســتان با ۱۹۶ هزار میلیارد تومــان نیز در رده های بعدی 

قرار گرفته اند.

این در حالیست که دو اســتان کهگیلویه و بویراحمد و ایلام در 
کنار مناطــق آزاد تجاری، دارای کمترین رقم مانده تســهیلات 

هستند.
علاوه بر آن، آمار مانده سپرده های در شبکه بانکی نیز از پیشتازی 
اصفهان با ۴۳۵ هزار میلیارد تومان، خراسان رضوی با ۳۶۴ هزار 

میلیارد تومان و فارس با ۳۴۴ هزار میلیارد تومان خبر می دهد.
کمتریــن میــزان ســپرده گذاری نیــز توســط مــردم ســه 
 اســتان کهگیلویــه وبویراحمــد، ایــلام و خراســان شــمالی 

انجام شده است.

ترقی اقتصادی: بانک مرکزی ایران اعلام کرده اســت که اگر می خواهیم تورم را کنترل کنیم 
دولت و بانک ها باید ناترازی شان را حل و فصل کنند.

رئیس کل بانک مرکزی ۲۵فروردین امســال گفت که مجموعه ای از عوامل ســبب افزایش پایه 
پولی می شــوند که یکی از آنها ناترازی سیســتم بانکی و ناشی از اضافه برداشت بانک ها بوده و 
عامل دوم آن ناترازی دولت و بدهی آن به سیستم بانکی است و به همین دلیل کمیته ای برای 
کنترل ناترازی تشکیل داده ایم و برنامه ای طراحی کرده ایم که اضافه برداشت بانک ها را کاهش 
دهیم که البته دولت در این زمینه باید اقداماتی ازجمله افزایش سرمایه بانک ها و پرداخت کردن 

بدهی اش به بانک ها را در دستورکار قرار دهد.

به گفتــه او، اگــر بخواهیم تورم را کنترل کنیم هــم دولت و هم بانک ها باید ناترازی شــان را 
حل وفصل کنند. به نظر می رسد بانکداری به راحتی بانک زدن نباشد! چون اولی ریسک بیشتری 

دارد، ریسکی که به همه جامعه منتقل می شود.
مسیر تاسیس بانک در ایران فعلا بسته است اما سؤال اینجاست که بانک های فعلی ایران چگونه 
کار می کنند و آیا تسهیلات دهی آنها متناسب با سرمایه آنهاست یا اینکه بیش از حد مجاز وام 

می دهند و به واسطه استقراض و اضافه برداشت از بانک مرکزی زمینه ساز تورم می شوند؟
ساختار بانکی ایران عمدتا دولتی و شبه دولتی است تا خصوصی؛ هرچند که بیشتر بانک ها داعیه 

خصوصی بودن دارند.
گذشته از بانک های تجاری و تخصصی دولتی، سهامداران اصلی بانک های به اصطلاح خصوصی 

نهادها و بنیادها هستند.
بزرگ ترین بانک های ایران به روایتی ۲بانک دولتی سپه و ملی هستند اما بانک مرکزی برخلاف 

وعده های زیاد تاکنون نسبت به رتبه بندی بانک ها اقدام نکرده است.
ساماندهی بانک ها برای امنیت سپرده گذاران

پس از جمع شدن بساط مؤسسات و تعاونی های اعتباری تورم ساز، مؤسسات اعتباری وابسته به 
نهادهای نظامی هم در بانک سپه ادغام شدند.

همچنین، در دولت ســیزدهم تاکنون بساط ۳مؤسسه اعتباری توسعه، نور و کاسپین هم جمع 
شده و قرار است تکلیف ۸بانک ناتراز عمدتا خصوصی و غیردولتی هم سال آینده مشخص شود.

گفته می شــود این ۸بانک شــامل بانک های آینده، دی، سرمایه، شــهر، پارسیان، گردشگری 
ایران زمین و مؤسســه اعتباری ملل است که در بین بانک های غیردولتی نسبت کفایت سرمایه 

آنها منفی است.
در بین ســایر بانک های غیردولتی هم تنها بانک های خاورمیانه، کارآفرین، پاســارگاد، ســینا  
سامان، ملت، پست بانک، رسالت، اقتصادنوین، تجارت و صادرات از حیث نسبت کفایت سرمایه 
در وضعیت سبز قرار دارند و تنها بانک های خاورمیانه، کارآفرین، پاسارگاد، سینا، سامان و ملت 

نسبت کفایت سرمایه شان بالاتر از حد تعیین شده توسط بانک مرکزی یعنی ۸درصد است.
نسبت کفایت ســرمایه بیانگر این واقعیت است که یک بانک تا چه اندازه می تواند ریسک های 

موجود را با سرمایه خود پوشش دهد و سپرده های مشتریانش در وضعیت امن تری قرار دارد.
خلق نقدینگی، فراتر از انتظار

بدهی بانک ها به بانک مرکزی ازجمله علت های رشد پایه پولی به شمار می رود که اثر آن را مردم 
با تورم بالاتری احساس می کنند و تلاش دولت سیزدهم برای جلوگیری از رشد ترازنامه بانک ها 

و ناترازی آنها همچنان ادامه دارد.
یک علت رشــد بدهی بانک هــا به بانک مرکزی ناشــی از ناترازی بین منابــع و مصارف خود 
بانک هاســت؛ به گونه ای که بانک ها فراتر از حد مجاز خــود اقدام به خلق نقدینگی می کنند و 

به دلیل کسری منابع به بانک مرکزی فشار می آورند تا به آنها پول بیشتری تزریق کند.
پیشگیری از صعود تورم با مدیریت بانک ها

وقتــی بانکی بیش از حد مجاز خلــق نقدینگی کند و از بانک مرکزی قــرض بگیرد، پولی که 
بانک مرکزی منتشر و به بازار پول تزریق می کند، عملا از جیب همه شهروندان برداشت می شود 
چرا که این پول تازه چاپ شــده و تورم ساز، عملا بدون پشتوانه است و اثر مستقیمی بر شاخص 

تورم دارد.

مانده سپرده ها و تسهیلات بانکی چقدر تغییر کرد؟

خیمه تهرانی ها بر وام بانکی

سرعت بانک های زیان ده گرفته می شود

ترقی اقتصادی : مشاهدات و بررسی ها نشان می دهد تسهیلات قرض الحسنه به غیر 
از ازدواج و فرزندآوری، برای همه افراد جامعه در دسترس نیست.

 در کشــور ما ۲ بانک قرض الحســنه مهر ایران و بانک رسالت پرچمدار قرض الحسنه 
بــوده و طبق این فرهنگ وام های زیادی پرداخت کرده اند، اما نکته اینجاســت که با 
گســترش تورم در جامعه و بی ارزش شــدن و ارزان شدن پول، مبالغی که بانک ها به 

عنوان قرض الحسنه پرداخت می کردند دیگر نمی تواند درد زیادی از مردم رفع کند.
بــه عنوان مثــال ارزش ۲۰ میلیــون تومان امــروز به هیــچ وجه قابل مقایســه با 
 ۲۰ میلیــون تومــان ســال ۱۳۹۹ نبوده و قــدرت خرید آن بیش از ۲ برابر کاســته 

شده است.
جدیدترین اطلاعات طرح سرمایه گذاری ملکی ویژه بازنشستگان اعلام شد.

طبق قانون بانکداری اسلامی، تسهیلات قرض الحسنه نوعی از عقود بانکداری اسلامی 
اســت که در آن بانک باید برای نیازهای فرد قرض گیرنده وام دهد و در این نوع وام 
دادن، کسب سود برای بنگاه بانکداری موضوعیتی ندارد، بانک ها وظیفه دارند بخشی از 
تســهیلات خود را به قرض الحسنه تخصیص دهد تا مردم برای نیازهایی مانند ازدواج، 

درمان بیماری، خرید مسکن و احتیاجات ضروری استفاده کنند.
بازپرداخت تسهیلات قرض الحسنه حداکثر ۳ سال و به صورت پرداخت اقساط ماهیانه 

است و حداکثر کارمزد دریافتی باید تا ۴ درصد باشد.
در صورت تأخیر در پرداخت اقســاط نــرخ جریمه تأخیر ۱۲ درصــد خواهد بود که 

محاسبه شده و اخذ خواهد شد.

رؤیای برداشته شدن ضامن
طبق گــزارش مهر، بررســی های میدانی نشــان می دهد برای تســهیلات بالای ۲۰ 
میلیون تومان هنوز نیاز به ضامن وجود دارد، مدل موفق اعتبارســنجی توسط شرکت 
اعتبارسنجی ایران که تحت نظر بانک مرکزی فعالیت می کند، باعث شده رتبه اعتباری 
ملاک تســهیلات زیر ۲۰ میلیون تومان برای بســیاری از بانک ها باشد، اما هنوز مدل 
اعتبار ســنجی برای تســهیلات بالای ۵۰ میلیون تومان به نحوی که از ضامن بی نیاز 

باشد وجود ندارد.
برای تسهیلات ۱۰۰ میلیون تومان هنوز به یک نفر ضامن نیاز دارید و برای تسهیلات 
۲۰۰ میلیــون تومان به ۲ ضامن معتبر وجود دارد که تهیه آن برای بســیاری از افراد 
مشــکل اســت. نظام بانکداری ایران اگر با حذف ضامن به دنبال اعتبارسنجی برود و 
راهی برای فرار از پرداخت اقساط نباشد، دیگر نیازی به ضامن نبوده و مردم می توانند 

به صورت فوری تسهیلات خود را ثبت و دریافت کنند.
وام های مبالغ بالا به پولداران می رسد

هدف کسب تســهیلات قرض الحسنه برای افراد متوســط، کارمند و کارگر است، اما 
متأسفانه در سال های اخیر قرض الحسنه به افرادی تعلق می گیرد که پول مازاد داشته 
باشــند و بتوانند پول خود را نزد بانک چند ماهی در حســاب بخوابانند، روح این نوع 

تسهیلات با قرض الحسنه در تضاد است.

ترقی اقتصادی : رییس اسبق بانک مرکزی اظهار داشت: بخشی از تغییراتی که در قیمت 
ارز به وجود می آید نشــات گرفته از عوامل و متغیرهای اصلی اقتصاد از جمله تورم است. 
اساســا نمی توان قیمت ارز را از روند عمومی تورم که بر قیمت همه کالاها و خدمات تأثیر 
دارد مستثنی کرد و در حالی که با تورم ۴۰ درصدی مواجه هستیم، قیمت دلار ثابت بماند. 

این منطقی و قابل قبول نیست.
ولی الله سیف درباره اظهارات اخیر مسئولان مبنی بر عدم رسمیت داشتن بازار آزاد ارز گفت: 
اصولا نرخ ارز در بازار تحت تاثیر دو گروه از عوامل تعیین می شود، یک گروه عوامل بنیادین 
اقتصادی هســتند و گروه دیگر عوامل غیر اقتصادی و هیجانی که نشــات گرفته از اخبار و 
اتفاقاتی است که می تواند انتظارات را تحت تاثیر قرار دهد. وظیفه بانک مرکزی در مدیریت 
بازار ارز قاعدتا باید خنثی ســازی نوسانات ناشی از عوامل غیر اقتصادی باشد که در کوتاه 

مدت بازار و محیط اقتصادی را تحت تأثیر قرار می دهند.
رییس اسبق بانک مرکزی به ایلنا تاکید کرد: بخشی از تغییراتی که در قیمت ارز به وجود 
می آید نشات گرفته از عوامل و متغیرهای اصلی اقتصاد از جمله تورم است. اساسا نمی توان 
قیمــت ارز را از روند عمومی تورم که بر قیمت همه کالاها و خدمات تأثیر دارد مســتثنی 
کرد و در حالی که با تورم ۴۰ درصدی مواجه هستیم، قیمت دلار ثابت بماند. این منطقی 

و قابل قبول نیست.
سیف ادامه داد: بانک مرکزی مسئول مدیریت بازار ارز بر مبنای نظام شناور مدیریت شده 
اســت به این معنا که قیمت ارز شناور است و متناسب با شرایط و متغیرهای اصلی اقتصاد 
تغییر می کند. به منظور مدیریت بازار معمولا بانک مرکزی متناســب با متغیرها و شرایط 
اقتصادی دامنه مجازی را برای نوسان نرخ ارز در بازار تعیین می کند. تا زمانی که قیمت در 
دامنه مجاز قرار دارد نیازی به مداخله فیزیکی بانک مرکزی نیست. تنها در شرایطی که نرخ 
بازار از دامنه مذکور خارج شود )بیشتر یا کمتر از حد مجاز ( در آن صورت بانک مرکزی با 

مداخله فیزیکی قیمت را مجددا به داخل کانال مورد نظر هدایت می کند.
وی تاکید کرد: در شــرایط طبیعی به منظور اســتمرار آرامش و ثبات در بازار ارز که پیش 
نیاز ثبات و آرامش اقتصادی خواهد بود، باید بانک مرکزی اختیار داشــته باشد دامنه مجاز 
نوسانات و روند نرخ ارز را متناسب با تحولات و متغیرهای اقتصادی، حول نرخ تعادلی تعیین 
کند. در صورت سلب این اختیار یا دخالت سایر مراجع که باعث شود بانک مرکزی نتواند بر 
مبنای تشــخیص های کارشناسی دامنه مذکور را تعیین کند یا موظف به اجرای دستورات 

مقامات مافوق باشــد در آن صورت بازار ارز در معرض نوســانات پی در پی قرار گرفته و به 
صورت دوره ای اقتصاد را با تنش و شوک مواجه می کند.

ســیف ادامه داد: عموما مقامات سیاسی با حساســیت های ویژه  ای که نسبت به قیمت ارز 
دارند بانک مرکزی را موظف به جلوگیری از هرگونه افزایش نرخ ارز می کنند. با این اقدام در 
کوتاه مدت نرخ بازار از نرخ واقعی فاصله می گیرد و این امر منجر به افزایش تقاضا برای ارز 
می شود. از آن جا که منابع ارزی بانک مرکزی محدودیت دارد زمانی فرا می رسد که تامین 
تقاضای بازار برای بانک مرکزی مقدور نیست. در نتیجه، قطع مداخله بانک مرکزی منجر به 

جهش قیمت در بازار و شوک جدیدی در محیط اقتصادی می شود.
وی در پاســخ به این سوال که به همین علت نرخ دلار دوباره از نرخ ۵۵ هزار تومان به ۵۷ 
هزار تومان در حال حرکت است، گفت: معتقدم که عملکرد و ارزیابی بانک مرکزی نباید بر 
مبنای پایین نگهداشتن نرخ ارز باشد بلکه عملکرد بانک مرکزی را باید در کاهش نوسانات 
جستجو کرد. باید دید که در سال جاری با توجه به شرایط، نوسانات نرخ ارز در بازار نسبت 

به سال گذشته کاهش داشته یا افزایش پیدا کرده است.
وی افزود: اگر نوسانات کنترل شده باشد به این معنی است که بانک مرکزی در مدیریت بازار 

ارز موفق بوده است ولی در عین حال می تواند به دلیل عوامل و متغیرهای اقتصادی قیمت 
روند افزایشی داشته باشد. این به عملکرد کل اقتصاد مربوط می شود و تمام مسئولیت آن 
بر عهده بانک مرکزی نیســت. وقتی بودجه ناتراز اســت و رشد نقدینگی را به دلیل سرزیر 
کردن کسری بودجه به نظام بانکی و بانک مرکزی نمی توان کنترل کرد طبیعتا بانک مرکزی 

هم نمی تواند کاری انجام دهد.
رییس اسبق بانک مرکزی همچنین درباره فاصله ارزهای ترجیحی به ویژه نرخ مرکز مبادله 
با بازار آزاد اظهار داشــت: اصولا نرخ های دســتوری زمینه های فســاد و رانت را به سمت 
گروه های خاص ایجاد می کند و یکی از روش های درست این است که برنامه ریزی دقیقی 
داشته باشیم تا براساس آن نرخ های دستوری از اقتصاد زدوده شوند و اقتصاد بتواند بر مبنای 
واقعیت ها و منطق بازار حرکت کند چراکه نرخ های دستوری در هر زمینه ای ایجاد شود در 

همان زمینه بستر فساد هم مهیا می کند.
وی افزود: تجربه نشان داده است که تقویت و سخت گیری های کنترلی، نظارتی و امنیتی 
امکان جلوگیری از فســاد ها و جریانات ســوئی که برای اســتفاده از نرخ های ترجیحی و 
دستوری شکل می گیرد را به صورت کامل از بین نمی برد و لذا همواره باید شاهد جریان 

فاسدی باشیم که در این بستر ایجاد می شوند.
ســیف با بیان اینکه وقتی ارز با نرخ ترجیحی برای واردات کالایی تخصیص داده می شود 
طبیعتا این انگیزه را ایجاد می کند که عده ای سود جو از این رانت استفاده کنند، گفت: در 
هیچ دوره ای بانک مرکزی نمی تواند صد درصد بر مبنای نظرات کارشناســی و تحلیل های 
دقیق اقتصادی  عمل کند چراکه بانک مرکزی یک ســازمان مستقل که آزادی عمل داشته 
باشــد نیست. هر چند بحث اســتقلال بانک مرکزی مطرح شده و هدف این بود که قانون 
جدید منجر به استقلال اجرایی بانک مرکزی شود اما قانون جدید چنین استقلالی را تامین 
نمی کند. وی ادامه داد: در دنیا کشورهایی که قوانین مربوط به بانک مرکزی را مورد اصلاح 
قرار داده و استقلال مناسبی را برای بانک مرکزی در نظر گرفته اند، عموما در کنترل تورم 
موفق بوده اند. تورم در این کشــورها عموما کمتر از ۵ درصد است و انگشت شمار مواردی 
هســتند که تورم بالای ۵ درصد دارند. اما در ایران به دلیل عدم اســتقلال بانک مرکزی و 
اینکه بانک مرکزی تحت تاثیر دســتورات دولت و مقامات مافوق مجبور به انجام اقداماتی 
است که در بلندمدت منجر به تورم و رشد نقدینگی می شوند، شاهد این شرایط هستیم. ما 

باید از تجربیات سایر کشورها استفاده کنیم.

پیش بینی رییس کل بانک مرکزی درباره بازار ارز
 مسیر قیمت دلار مشخص شد

قیمت دلار در سال آینده چقدر رشد می کند

وام قرض الحسنه به همه نمی رسد

بازارپول4

شارژر قدرت ریال
ترقی اقتصادی: رئیس کل بانک مرکزی چندی پیش با برشــمردن 
برخی ســازوکارها از چرخه های تضعیف ریال گله کرد و از دســتگاه 
قضایی خواست با کســانی که در معاملات خود از ابزارهایی به غیر از 

ریال استفاده می کنند، به طور جدی برخورد کند.
 این اظهارات تایید می کند که سیاســتگذار تهدید بزرگ کنار گذاشته 
شــدن ریال را به درستی تشخیص داده، اما ابزارش برای مقابله با این 

تهدید چیست؟
تجربه آزموده شده نشان می دهد رویکرد قهری بدون ایجاد انگیزه های 

اقتصادی، با شکست روبه رو خواهد شد.
بررسی ها حاکی از آن است که عواملی چون تورم مزمن، سیاست های 
نامناســب مالیاتی، نرخ سود حقیقی منفی، فقدان اسکناس مناسب با 
معاملات، خروج ســرمایه و انتظارات تورمی از کانال نوســانات ارزی 

موجب می شود تا ریال در موضع ضعف قرار بگیرد.
آنچه می تواند این چرخه را متوقف کند، نخست اعتماد به سیاستگذار 
اســت و موضوع دیگر اینکه استفاده از ریال نسبت به سایر ابزارها نفع 

و سهولت بیشتری را نسبت به سایر رقبا نصیب آحاد اقتصادی کند.

شفاف سازی یک بانک در خصوص 
اثر منفی نرخ بهره ۳۰ درصدی

ترقی اقتصادی: در اطلاعیه یکی از بانک ها آمده است، غالب فروش 
گواهی مذکور از محل تبدیل سپرده های بانک صورت پذیرفته لذا آثار 

هزینه ای آن قطعاً بر سود و زیان بانک مؤثر می باشد.
بانک تجارت در اطلاعیه ای که دیروز در سامانه کدال منتشر شد آورده 
اســت، با توجه بــه اینکه غالب فروش گواهی مذکــور از محل تبدیل 
ســپرده های بانک صورت پذیرفته لذا آثار هزینه ای آن قطعاً بر سود و 
زیان بانک مؤثر می باشد. لیکن با توجه به وقوع این رخداد در ماه های 
پایانی سال جاری، تأثیر بخش عمده آن در سال آینده رخ خواهد داد.

این اطلاعیه، مهر تأییدی است که نشان می دهد فشار بر صورت مالی 
این بانک انجام شده و سود آن کاسته خواهد شد.

متن کامل این شفاف سازی به شرح زیر است:
به اســتناد مــاده ۲ مکرر ۳ دســتورالعمل اجرایی افشــای اطلاعات 
شرکت های ثبت شده نزد سازمان به اطلاع می رساند پیرو اخبار منتشر 
شــده در پایگاه خبری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر 
انتشار گواهی سپرده خاص با ســود ۳۰ % علی الحساب به استحضار 
می رســاند با عنایت به نامه شماره ۲۷۶۱۹۰ /۰۲ مورخ ۱۰/ ۱۱/ ۱۴۰۲  
مدیریت محترم کل عملیات پولــی و اعتباری بانک مرکزی جمهوری 
اســلامی ایــران در خصوص انتشــار گواهی ســپرده مــدت دار ویژه 
سرمایه گذاری )خاص( به منظور تأمین مالی طرح های خاص سودآور، 

موارد ذیل را به استحضار می رساند:
۱- ســقف انتشــار گواهی مذکور بــرای این بانک مبلــغ ۱۸۰,۰۰۰ 
میلیارد ریال )حدوداً معادل ۵ درصد سپرده های مدت دار( با نرخ سود 
علی الحســاب ۳۰ درصد ســالانه و همچنین نرخ سود بازخرید قبل از 

سررسید ۱۲ درصد سالانه تعیین گردید.
۲- بــا توجه بــه اینکه غالب فــروش گواهی مذکــور از محل تبدیل 
ســپرده های بانک صورت پذیرفته لذا آثار هزینه ای آن قطعاً بر سود و 
زیان بانک مؤثر می باشــد لیکن با توجه به وقوع این رخداد در ماه های 
پایانی سال جاری، تأثیر بخش عمده آن در سال آینده رخ خواهد داد.

بدیهی اســت در صورت وقوع هرگونه رویداد با اهمیت، مراتب مطابق 
مفاد ماده ۱۳ دســتورالعمل اجرایی افشای اطلاعات شرکت های ثبت 

شده نزد سازمان افشا می شود.

بانک سینا هوشمندتر می شود
ترقی اقتصادی: مدیرعامل بانک ســینا گفــت: در چارچوب طرح 
راهبردی کســب و کار این بانک، طراحی و ارائــه  پلتفرم های جدید در 
سرزمین هوشمند ســینا با جدیت دنبال می شود.غلامرضا فتحعلی در 
رویداد پل ســرمایه گذاری که با محوریت موضوع »فراگیری و فناوری 
مالی« با حضور شرکت ها و هلدینگ های بنیاد مستضعفان در نمایشگاه 
بین المللی تهران برگزار شــد، اظهار داشــت: بانک ســینا در راستای 
حمایــت از ایده های نوآورانه و طراحی پلتفرم ها، ظرفیت و پتانســیل 
بالایی دارد که باید به بهترین شکل از آن استفاده شود.فتحعلی تصریح 
کرد: بانک ســینا حرکت به سمت تحول دیجیتال را سرلوحه اقدامات 
خود قرار داده  اســت و پیشبرد طرح راهبردی کسب وکار بانک، منوط 
بــه بهره گیری مطلــوب از بانکداری دیجیتال اســت.مدیرعامل بانک 
ســینا افزود: این بانک در سال جاری توانســت سه پلتفرم »سیبانک« 
»سیمارت« و »سیپات« از ســرزمین هوشمند سینا را راه اندازی کند 
و بســیاری از خدماتی که در پیشــخوان ارائه می شود را از طریق این 

پلتفرم ها ارائه دهد.

امکان پرداخت تسهیلات در بانک 
مسکن با سفته الکترونیکی

ترقی اقتصادی: متقاضیان دریافت تســهیلات بانک مسکن که سفته 
جزء وثایق و تضمینات آن قرار دارد، می توانند نسبت به جایگزینی سفته 
کاغذی با سفته الکترونیکی اقدام کنند.با هدف توسعه خدمات الکترونیکی 
و پیشــبرد طرح توســعه و تحول دیجیتال در بانک مســکن، پرداخت 
تسهیلات با استفاده از صدور سفته الکترونیکی امکان پذیر شد.مشتریان 
بانک مســکن که قصد دریافت تسهیلاتی همچون قرض الحسنه ازدواج، 
مرابحه، فرزندآوری و ... را دارند می توانند با ورود به سایت بانک مسکن به 
آدرس www.bank-maskan.ir از طریق بخش خدمات الکترونیک، 
پیشــخوان مجازی و انتخاب گزینه »سفته الکترونیکی« نسبت به صدور 
ســفته الکترونیکی اقدام کنند. همچنین دریافت این خدمت با ورود به 
پیشــخوان مجازی بانک از طریق همراه بانک مســکن و انتخاب گزینه 
»صدور سفته« امکان پذیر است.در حال حاضر صدور سفته الکترونیکی 
توسط اشــخاص حقیقی و صرفاً برای ذینفعان حقیقی یا ذینفعی بانک 
مسکن امکان پذیر شده است و متقاضیان دریافت تسهیلات بانک مسکن 
و ضامنان آن ها باید امضای دیجیتال خود را نیز برای استفاده از خدمات 

سفته الکترونیکی فعال کنند.

رشد فروش املاک مازاد بانک 
صادرات در دولت سیزدهم

ترقی اقتصادی: بانک صــادرات ایران در ادامه اقدامات خود برای عمل 
بــه قانون رفع موانع تولید رقابت پذیــر و تخصیص بهینه منابع، از ابتدای 
دولت سیزدهم بیش از ۶۱۹ رقبه ملک مازاد فروخت. این بانک به منظور 
هدایت بهینه منابع به سمت تولید، اصلاح ساختار مالی، تخصیص بهینه 
منابع، فروش امــوال و املاک مازاد و بازگرداندن منابع منجمد به چرخه 
تســهیلات و خدمت به اقتصاد کشــور، با برگزاری بیش از ۲۷۸ مزایده 
املاک از ابتدای دولت ســیزدهم بیش از ۶۱۹ رقبه ملک مازاد به ارزش 
۲۲ هزار و ۹۸۵ میلیارد ریال را فروخت که نســبت به مدت مشابه ۱۱۴ 
درصد رشد داشته است.بانک صادرات ایران همچنین در همکاری با ستاد 
تسهیل اســتانداری ها در تهران و سایر استان ها و وضع بخشنامه هایی به 
منظور تعیین تکلیف و احیای واحدهای تولیدی و صنعتی، موفق به اقاله 

یا احیای بیش از ۷۰ واحد تولیدی در کشور شده است.

اخبارکوتاه
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کارشناســان  عمــوم 
کارشناســان  به خصوص 
حسابداری و مالی، صنعت 
بیمــه را از این حیث که 
برخلاف صنایع دیگر ابتدا 
جریان نقــد ورودی دارد 
و بعدا پــول از آن خارج 
می شــود به عنــوان یک 
کسب و کار ایده آل تلقی 
ایــن در حالی  می کنند. 
مزیت  همین  که  اســت 
مهم زمانی می تواند به یک موهبت تبدیل شود که مدیریت صحیح 
ریســک با نگاهی بلندمدت در شرکت های بیمه مدنظر قرار گرفته 

شود.
عموم کارشناسان به خصوص کارشناسان حسابداری و مالی، صنعت 
بیمه را از این حیث که برخلاف صنایع دیگر ابتدا جریان نقد ورودی 
دارد و بعدا پول از آن خارج می شــود به عنوان یک کســب و کار 
ایــده آل تلقی می کنند. این در حالی اســت که همین مزیت مهم 
زمانی می توانــد به یک موهبت تبدیل شــود که مدیریت صحیح 
ریســک با نگاهی بلندمدت در شرکت های بیمه مدنظر قرار گرفته 

شود.

ماموریت صنعت بیمه، ایجاد اطمینــان و آرامش خاطر برای آحاد 
جامعه است. این در حالی است که عموما مدیران عامل شرکت های 
بیمــه در بیان عملکــرد مثبت، خصوصا در فضای رســانه  ها بر دو 
شــاخص افزایش فروش و افزایش سودآوری مالی تمرکز دارند که 
اولی از حیث افزایش سهم بازار بین رقبا اهمیت داشته و دومی مورد 

علاقه سهامداران عمده شرکت های بیمه است . 
در این بین اگر افزایش فروش یک شــرکت منجر به کاهش فروش 
شــرکت دیگری نشــود یا به عبارتی تولید محصول جدید و جذب 
بیشــتر بیمه  گذاران در رشــته های مختلف بیمه ای از عوامل دیگر 
ماننــد افزایش حــق بیمه های تمدیدی به واســطه تورم یا جذب 
بیمه نامه شرکت های دیگر پررنگ تر باشد، من فکر می  کنم بر اساس 
رســالت صنعت بیمه پیش رفته ایم، یعنی یک محصول جدید ارائه 
کرده ایم یا با فرهنگ ســازی صحیح یا اصــلاح محصولات موجود 
مبتنی بر منافع مشــتریان حرکت کرده ایــم. به عبارت بهتر داریم 
در صنعت بیمه ضریب نفوذ را افزایش می دهیم. این در حالی است 
که اگر فروش یک شــرکت به قیمت کاهش فروش یک شــرکت 
دیگــر افزایش یابد، یعنی در عمل چیزی بــه صنعت بیمه افزوده 

نشده است.
در چنین حالتی بدون شــک سیاست های شرکت اول سبب جذب 
بیمه گذاران شده اســت که حتی ممکن است ناشی از نرخ  شکنی 
کاهش فرانشــیزها، تعهدات غیر حرفــه ای و خیلی چیزهای دیگر 

باشــد. هم اکنون شــاهدیم که یکی از دغدغه  های اصلی مدیران 
عامل شرکت ها و هیات مدیره و مدیران ارشد، سودآوری شرکت های 
بیمه است. در صنعت بیمه سود از سرمایه گذاری منابع یا عملیات 
بیمه  گری ایجاد می شود. اگر این سودآوری حاصل عملکرد شرکت ها 
مبتنی بر التزام به تحقق رســالت صنعت بیمه کشــور یعنی ایجاد 
اطمینان و آرامش خاطر برای مشتریانشــان باشد، خیلی ارزشمند 
اســت. ولی وقتی که این ماموریت از اولویت خارج می شــود و ما 
مدیــران عامل را در یــک چرخه  ای می  بینیم کــه ناچارند در این 
چرخه؛ انتظارات ســهامدار و هیات مدیــره را تامین کنند طبیعتا 
ممکــن اســت از آن ماهیت اصلی صنعت بیمه کــه ایجاد آرامش 
خاطر برای مشــتری است دور شــویم چرا که در چنین وضعیتی 
تمرکز بیش از حد مدیران بر روی ســودآوری ممکن است موجب 
کم توجهی به وظیفه اصلی شده و آنها را به سمت تقبل ریسک های 
نامتعارف یا نسنجیده سوق دهد و ارائه خدمات بیمه ای را با تاخیر 

یا کاهش کیفیت مواجه کند. 
زمانــی که تمرکــز در ارزیابی مدیــر چیزی بیش از ســودآوری 
کوتاه مــدت، برای مثال افزایش ضریب نفوذ صنعت بیمه و کیفیت 
خدمات و جلب رضایت واقعی مشــتریان باشد می توان مدیران را 
بهتر ارزیابی کرد و تصویری شفاف از عملکرد وی ارائه داد. ولی اگر 
اینها تحت الشعاع شــاخص هایی مانند افزایش سودآوری و افزایش 
فروش قرار گیرد، در بلندمدت عملکرد صنعت بهبود نخواهد یافت. 

مســلما اگر این دو موضوع قبلی حل شود، دغدغه مدیران هم رفع 
خواهد شد و زمان بیشتری را برای تحقق رسالت صنعت بیمه صرف 

خواهند کرد. 
هم اکنون افرادی توانمند در صنعت که سال هاست در شرکت های 
مختلف مسوولیت دارند و عمدتا افراد متخصص و متعهد به صنعت 
بیمه هستند توانمندی شــان در نبود یک ساختار منسجم ارزیابی 
کمتر دیده می شــود و در این فضا ممکن است برخی از مدیران و 
سهامداران از وضعیت موجود به نفع خود استفاده کنند و با استفاده 
موردی از شــاخص هایی چون ســودآوری و فروش خود را کارآمد 

جلوه دهند.
در حال حاضر افزایش سود خالص سالانه اعلامی برخی شرکت های 
بیمه حتی با ســود مشــارکت بیمه نامه های زندگــی آنان رابطه 

معناداری ندارد . 
من فکر می  کنم ما اگر برای مدیران کلیدی صنعت کارنامه داشــته 
باشیم، اوضاع مدیریتی شرکت ها در بلندمدت بهبود خواهد یافت. 
چــون در این وضعیــت، هیات مدیره، توانایی مدیــر را با وضعیت 
موردنیاز آن شرکت بیمه تطبیق می دهد. به گمان من برای شرکت 
جدیدی که در شــرف تاســیس اســت، مدیری که به هر قیمتی 
بیمه  نامــه می  پذیرد را نباید منصوب کرد. باید از مدیران باتجربه  تر، 
مدیرانی که نگاهشان مبتنی بر مدیریت ریسک است، استفاده شود 

تا در بلندمدت شاهد بالندگی صنعت بیمه باشیم.

ترقی اقتصادی : چرا کشور های پیشرفته به بیمه 
عمر اهمیت بیشتری می دهند و دلیل اهمیت بیمه 
عمر در کشور های مدرن چیست؟ اگر  فامیل، آشنا 
یا دوستی در این کشورها داشته باشید، خودتان یا 
نزدیکانتان با این کشور ها در ارتباط باشند، مطمئناً 
می دانید که در کشور های پیشرو، یکی از اصلی ترین 
پوشــش ها و حمایت های بیمه ای، بیمه عمر است. 
عمده این کشــور ها تأکید بســیار زیادی بر خرید 
انــواع بیمه عمر دارند! اما دلیــل اهمیت بیمه عمر 
در کشور های پیشرفته چیست؟ کشور های پیشرفته 
چــه چیزی در بیمه عمــر می بینند که ما در ایران 

نسبت به آن آگاه نیستیم؟!
اگر قصد دارید دلیل اهمیت بیمه عمر در کشور های 
پیشرفته را به زبان ساده متوجه شوید، در این پست 
همراه ما باشید تا به زبان ساده راجع به این موضوع 

صحبت کنیم.
اهمیت بیمه عمر در کشور های پیشرفته

کشــور های پیشــرفته همواره جایــگاه خاصی را 
در صنعت بیمــه به بیمه عمر اختصــاص داده اند. 
در این میــان هم ارگان های مختلــف و هم مردم 
عادی اهمیت زیادی به بیمه عمر و ســرمایه گذاری 
می دهنــد و یکی از دلایل آســایش و امنیت مالی 

بیشتر در سنین بالاتر، همین امر است.
از آنجایی که منابع انســانی در کشور های مختلف 
از اهمیت بســیاری برخوردار اســت، پوشــش ها و 
حمایت هایی که متوجه نیروی انســانی یک کشور 
باشــد نیز اهمیت پیدا می کند، چــرا که می تواند 
خیال نیروی انسانی کشــور را از بابت حمایت های 
مالی و پوشــش های بیماری در ســنین بالا آسوده 

کند!
در واقــع همان طور که در کشــور های پیشــرفته 
صنعــت بیمه فعال تر اســت، حمایت های دریافتی 
مردم و استفاده از پوشش های بیمه ای در زمان نیاز 
هم بیشــتر دیده می شــود و این یک بازی برد-برد 
اســت. در مقابل ما در کشور ایران توجه کمتری به 
بیمــه زندگی داریم و بر ایــن باوریم که تهیه بیمه 
عمر و ســرمایه گذاری نمی تواند بازدهی مناسب و 
پوشش های مناســبی برای ما داشته باشد که این 
تصور خلاف واقع است و مردم کشور های پیشرفته 

خیلی جلوتر از ما به این موضوع رسیده اند!
البته نمی توان منکر شــرایط نامناســب اقتصادی 
کشــور و عــدم تمایل افــراد به خریــد بیمه نامه 
عمر دانســت. از طرفی صنعــت بیمه یکی از ارکان 
اصلی اقتصاد یک کشــور است، چرا که شرکت های 
بیمه ای در راســتای کســب ســود، در پروژه های 

سودآور اقتصادی مشارکت می کنند تا بتوانند سود 
خوبی را برای بیمه گــزاران خود به ارمغان بیاورند. 
بدین ترتیب شــرکت ها با حق بیمه های پرداختی 
بیمه گزاران خود، نوعی از ســرمایه گذاری را انجام 

می دهند که باعث چرخیدن چرخ اقتصاد می شود.
لذا ایــن امر تضمیــن می کند که شــما به عنوان 
بیمه گــزار در زمــان نیاز به دریافت پوشــش های 
درمانی یــا دریافــت هزینه های بازنشســتگی، به 
ســادگی می توانید روی خدمات مالی شرکت بیمه 
حساب باز کنید، چرا که وضعیت مالی شرکت بیمه 
مناســب اســت و در پرداخت حمایت های مالی به 

بیمه گزاران، با هیچ مشکلی مواجه نمی شود.
دلایل مهم بودن بیمه عمر در کشورهای 

پیشرفته
دلیل اهمیت بیمه زندگی در کشــور های پیشرفته 
به تعدادی عوامل برمی گردد. در ادامه برخی از این 

دلایل را می توان برشمرد:
تضمین ایجاد تأمین مالی: بیمه عمر در کشور های 
پیشــرفته به فرد امکان می دهد تا برای خانواده اش 
در صورت فوت یا قطع درآمد تأمین مالی داشــته 
باشد. این تأمین ها شامل پرداخت مبلغی به خانواده 
در صورت وفات بیمه گزار یا دریافت درآمد ماهیانه 

در صورت قطع درآمد را فراهم می کند.
حفظ اســتقلال مالی در دوران بازنشســتگی: بیمه 
عمر به افراد امکان می دهد در دوران بازنشســتگی 
اســتقلال مالــی خود را حفــظ کنند. ایــن بیمه 
قرارداد های بازنشستگی را ارایه می دهد که مبلغی 
مشــخص را به فرد ارایه می دهــد تا در آینده مالی 

خود را تأمین کند.
محافظــت از امــوال و دارایی هــا: بیمــه عمر در 
کشور های پیشــرفته به افراد امکان می دهد اموال 
و دارایی هایشــان را در مقابل خطراتی مانند سرقت 
و دزدی، حریق و خســارت های طبیعی محافظت 

کنند.
ایجاد اعتمــاد و آرامش: بیمه عمر در کشــور های 
پیشــرفته به افراد اعتمــاد و آرامش در مورد آینده 
و مالی شــان را ارایه می دهد. این امر باعث می شود 
که افراد بتوانند در کشــور هایی با سیستم بیمه ای 
پیشــرفته زندگی کنند و بر رشد و پیشرفت فردی 

خود تمرکز کنند.
به طور کلی، بیمه عمر در کشــور های پیشرفته از 
اهمیت ویژه ای برخوردار اســت، زیرا به افراد امکان 
می دهــد تا به جبران خســارت های مالی و معنوی 
در مواقع بحرانی بپردازنــد و برای آینده خانواده و 

خودشان تأمین مالی داشته باشند.

تقاضای سرانه بیمه عمر در کشور های 
مختلف

تقاضای ســرانه بیمه عمر در کشــور های مختلف 
ممکن اســت به دلیل عوامل مختلفی متفاوت باشد 
از جمله توسعه اقتصادی، نرخ بقا، فرهنگ بیمه ای 
و سیاســت های دولتی درباره بیمــه عمر. در ادامه 
به برخی از کشــور ها با تقاضای بالا برای بیمه عمر 

اشاره می کنم:
ژاپــن: ژاپن یکی از کشــور هایی اســت که دارای 
بیشــترین تقاضا برای بیمه عمر اســت. این امر به 
دلیل جمعیت پیر شــده و نیاز به تأمین مالی برای 
دوران بازنشســتگی است. بیمه عمر در ژاپن بسیار 
محبــوب اســت و اکثر جمعیت در این کشــور در 

سنین بالا بیمه عمر را دارند.
ایالات متحده: با توجه به جمعیت بزرگ و توســعه 
اقتصادی قــوی، ایــالات متحــده دارای تقاضای 
بالا برای بیمه عمر اســت. افراد در این کشــور به 
دلیل نیاز به تأمین مالی برای بازنشســتگی و حفظ 
اســتقلال مالی خود اغلب بیمه عمــر را خریداری 

می کنند.
استرالیا: اســترالیا نیز یکی از کشور هایی است که 
دارای تقاضای بالا برای بیمه عمر اســت. سیســتم 
بازنشســتگی قوی اســترالیا، افراد را به خرید بیمه 
عمر ترغیــب می کند تا اســتقلال مالی خود را در 

دوران بازنشستگی حفظ کنند.
انگلستان: در سال های اخیر، تقاضای بیمه عمر در 
انگلستان نیز افزایش یافته است. افراد در انگلستان 
به عنوان تأمین مالی برای خانواده شــان در صورت 
فوت یا تأمین مالی برای خود در دوران بازنشستگی 

به بیمه عمر نیاز دارند.
لازم به ذکر اســت که تقاضای بیمه عمر به عوامل 
مختلف وابســته اســت و می تواند در هر کشوری 
متفاوت باشــد. همچنین، در برخی کشور ها ممکن 
است سیاست های دولتی و توسعه بخش بیمه ای نیز 

بر تقاضا تأثیرگذار باشد
    میانگین کل دنیا: ۱۷۲ هزار دلار

    انگلستان: بالای ۵ هزار دلار
    ژاپن: نزدیک به ۳ هزار دلار

    دانمارک: بالای ۳ هزار ۵۰۰ دلار
    ایران: ۴ دلار!

اهمیت بیمه عمر و سرمایه گذاری در اروپا
شــرکت های بیمــه آلیانــز و آکســا دو نمونــه از 
بزرگ ترین شــرکت های بیمه ای در دنیا هستند که 
در سرتاســر دنیا، بیمه گزاران بســیاری دارند و هر 
دوی آن ها، بخش بزرگی از ســبد ســرمایه خود را 

به وســیله فروش بیمه عمر به شکل سنتی کسب 
کرده اند!

جالب است بدانید که بررسی دلایل موفقیت صنعت 
بیمــه در کشــور های اروپایی، یکــی از موضوعات 
تحقیق و دانشــگاهی در دانشــگاه های معتبر کل 

جهان است و بررسی ها همچنان ادامه دارد.
با این حــال می توان گفت که یکــی از اصلی ترین 
دلایلی که این آمار موفقیت آمیز را رقم زده اســت، 
انتخاب آگاهانه بیمه عمر و ســرمایه گذاری توسط 
بیمه گزاران کشــور های اروپایی است. از طرفی به 
دلیل قدرت مالی که شــرکت های بیمــه اروپایی 
دارند، ریسک ســرمایه گذاری و خرید بیمه عمر از 
نگاه بیمه گزاران از این شــرکت های متمول، بسیار 
پایین اســت و آرامــش خاطر بیمه گــزاران، بدین 

وسیله تأمین می گردد.
اگر بــه تقاضای ســرانه بیمه عمر در کشــور های 
مختلف که در بالا اشــاره شــد، دقت کنید، متوجه 
خواهید شــد که بیمه عمر در کشــور های اروپایی 
از چه شــاخص های قدرتمندی برخوردار اســت و 
با شــاخص های قدرت صنعت بیمــه در ایران قابل 

مقایسه نیست!
از طرفــی دیگر با توجه به تأثیر زیاد بیمه های عمر 
در اقتصاد یک کشــور، منبع مالی بزرگی در چرخ 
تولید به حســاب می آید و در نتیجه تولید ناخالص 

داخلی کشور را افزایش می دهد.
بیمه عمر و سرمایه گذاری در ایالات متحده آمریکا

جالب است بدانید که کشور آمریکا به تنهایی بیش 
از ۲۰ درصــد از گردش مالــی کل بیمه های عمر 
دنیــا را در اختیار دارد! آمریکا از بزرگ ترین صنعت 
بیمه در دنیا برخوردار اســت، تا جایی که در سال 
۲۰۱۵ میلیاردی، حق بیمه به ارزش ۱. ۳۲ تریلیون 
دلار در کشــور تولید شده و این کشور از این حیث 

رکورددار است.
شــرکت مت لایــف کــه در نیویورک قــرار دارد، 
بزرگ ترین مرجع برای رتبه بندی بیمه های عمر به 
حساب می آید، درآمد کشور آمریکا در سال ۲۰۱۷ 
میلیاردی از صنعت بیمــه را بیش از ۸۹۸ میلیارد 
دلار برآورد کرده اســت که عدد بســیار بزرگی به 
شــمار می رود! تا جایــی که این عــدد از مجموع 
GDP چندین کشــور در حال توســعه نیز بیشتر 

است!
بنابراین می توان این طــور نتیجه گرفت که قدرت 
صنعت بیمه در اقتصاد به اندازه ای اهمیت دارد که 
قدرت مالی و اقتصادی بســیار زیادی ایجاد می کند 
و مــردم عادی و بیمه گزاران نیز از فواید این قدرت 
مالی، بهره مند خواهند شــد و به همین خاطر بیمه 
عمر و ســرمایه گذاری در دنیا یک بازی برد-برد به 

حساب می آید.
بیمه عمر و سرمایه گذاری در کانادا

جالب اســت بدانید که بیش از ۴۰ شــرکت معتبر 
بیمه ای در کانادا مشــغول به فعالیت هستند که در 
زمینه های مختلف بیمه ای، خدمات ارائه می دهند. 
به صورت میانگین در کانادا، افراد جامعه ۳ یا ۴ نوع 

بیمه زندگی دارند!
البتــه با توجه به اقتصاد امنی که در کشــور کانادا 
وجود دارد، این اعداد برای ســرمایه گذاری در بیمه 
عمــر خیلی هم زیاد نیســت ولی بــه صورت کلی 
جنبه های پوششــی بیمه عمر نیز در این کشــور 
حائز اهمیت است و پوشش هایی مثل ازکارأفتادگی 
و بیمه حادثه بســیار حائز اهمیت و کاربردی تلقی 

می شوند.
در کانــادا بیمه عمر به دو صورت مدت دار و دائمی 
ارائه می شــود که در بیمه عمر مدت دار، شــرکت 
بیمه متعهد می شــود کــه در ازاء حق بیمه ای که 
بیمه گــزار می پردازد، اگر فرد بیمه شــده در طول 
مدت بیمه نامه فوت کند، خسارتی که از پیش روی 
رقم نهایی آن توافق شده را به بازماندگان بیمه گزار 

بپردازد.
در بیمه های عمر دائمی اما، در کنار پوشش بیمه ای 

که فرد در بیمه عمر مدت دار دریافت می کند، تهیه 
بیمه نامه، نوعی ســرمایه گذاری نیــز برای فرد به 

حساب می آید.
لذا پس از گذشــت مدت زمانی کــه در بیمه نامه 
ذکر شــده اســت، پرداخت حق بیمه فرد متوقف 
شــده و فرد می تواند از پوشش های بیمه نامه خود 
بهره مند شود، بدون آنکه دیگر حق بیمه ای بپردازد. 
بیمه های Universal Life و Whole Life از 
نمونه های این نوع بیمه نامه در کشور کانادا هستند.

بیمه عمر و اهمیت آن در ژاپن
آمار ها نشان می دهد که صنعت بیمه در کشور ژاپن 
در حال حاضر بعد از کشــور ایالات متحده آمریکا 
دومین بازار بزرگ بیمه ای در دنیاست. جالب است 
بدانید که طبــق آخرین آمار های به دســت آمده 
جمعیــت ژاپن در حــال حاضــر ۱۳۵ میلیون نفر 
اســت که از این تعداد، بیــش از ۳۵ درصد از افراد 
از پوشــش های بیمه عمر برخوردارند که این عدد 

بسیار خارق العاده است!
بیمه عمر پزشکی نیز یکی دیگر از بیمه های مشهور 
کشور ژاپن محســوب می شود و بر اساس آمار های 
انجام شده، بیش از ۲۰ درصد از کل جمعیت ژاپن 
نیز تحت پوشش این بیمه قرار دارند. زلزله ترسناک 
سال ۲۰۱۱ که شرق ژاپن را لرزاند، می تواند سندی 
برای این آمار های بیمه عمر در این کشــور در حال 

توسعه به حساب آید.
در این حادثه متأســفانه بیش از ۱۵ هزار نفر کشته 
شــد و ۳ هزار نفر نیز ناپدید شــدند! لذا به صورت 
تقریبی بعد از این حادثه، ۲۰ هزار پرونده خسارت 
ایجاد شــد و ۱۶۰ میلیارد ین به افراد تحت پوشش 
این بیمه و یا ذینفعان آن ها پرداخت شد. در واقع در 
این زمان هاست که مردم عادی ارزش بیمه نامه ها 
و حق بیمه هــای پرداختی خود را درک می کنند و 
سایرین نیز تعهد شرکت های بیمه ای به پوشش های 
مختلف و خســارات گوناگون را می بینند و ترغیب 

می شوند که از این پوشش ها بهره مند شوند.
از طرفی برگ برنده شــرکت های بیمه ای در ژاپن 
همکاری با شعبه شرکت های خارجی بیمه عمر مثل 
آلیانز و مت لایف اســت که می توان یکی از دلایل 
موفقیت این شرکت ها را همین موضوع ارزیابی کرد. 
امروزه بیش از ۴۰ شــرکت فعــال بیمه ای در ژاپن 
وجود دارند و همچنان صنعت بیمه ای این کشــور 

پتانسیل بالایی برای جذب سرمایه دارد.
سخن آخر

هرچند بیمه عمر یکــی از پرتقاضاترین انواع بیمه 
در دنیاســت ولی این تقاضا به مراتب در کشور های 

پیشرفته از کشور های در حال توسعه بالاتر است.
برای مثال طرز فکر مردم در کشــور آمریکا، کانادا 
کشــور های اروپایی و یا حتی کشــور های در حال 
توســعه آســیای شــرقی مثل ژاپن با مردم کشور 
ما یکســان نیســت! ایرانی ها ترجیــح می دهند تا 
ســرمایه های خود را در بانک به صورت سپرده قرار 

دهند تا سود ماهیانه دریافت کنند!
این در حالی اســت که می توان همان سرمایه را در 
اندوختــه بیمه عمر خود ذخیره کنند تا هم ســود 
روزشــمار مشــارکتی برای آن ها لحاظ شود و هم 
از مزایای گوناگون بیمه عمــر مانند دریافت وام و 

پوشش های درمانی آن بهره مند شوند.
متأســفانه نمی دانیم که چند سال دیگر باید بگذرد 
تا مردم کشور ما هم مثل مردم کشور های پیشرفته 
دریابند که سرمایه گذاری در بیمه عمر از بسیاری از 
بازار ها و حساب های بانکی می تواند سود و عملکرد 

بهتری داشته باشد.
در انتها امیدواریــم دلیــل اهمیت بیمــه عمر در 
کشــور های پیشــرفته خارجی را به خوبی متوجه 
شــده باشــید، ولی اگر بازهم ســؤال یــا ابهامی 
در مــورد بیمــه عمر و ســرمایه گذاری داشــتید 
 حتمــاً از طریق بخــش دیدگاه با تیــم بیمه آگاه 

به اشتراک بگذارید.
منبع: سایت بیمه زندگی آگاه

بازاربیمـــه

با  البرز  ترقی اقتصادی : مجمــع عمومی فوق العاده بیمــه 
موضوع تصویب اساســنامه جدید این شــرکت مطابق با نمونه 
ابلاغی بیمه مرکزی جمهوری اســلامی ایران با حضور ۷۶/۸۹ 

درصد از سهامداران برگزار شد. 
ایــن مجمع در تاریخ ۸ اســفند ۱۴۰۲ راس ســاعت ۹ صبح 
در محل ســالن همایش بیمه البرز  به ریاســت ســید محمد 
حســن ملیحی رییــس هیات مدیــره و به منظــور تصویب 

اساســنامه جدید شرکت با حضور ســهامداران، اعضای هیأت 
مدیــره، نمایندگان بیمه مرکزی و ســازمان بورس ، ناظران و 
بازرس قانونی شــرکت برگزارشــد و در پایان، حاضران ضمن 
اســتماع تغییرات اصلاحی از ســوی بیمــه مرکزی جمهوری 
اســلامی ایران که به تایید ســازمان بورس نیز رسیده است، 
 موافقــت خود را با تغییر اساســنامه بیمه البــرز اعلام و آن را 

به تصویب رساندند.

ترقی اقتصادی : مدیرعامل شرکت بیمه تجارت نو با حمایت 
و رهبری هیات مدیره این شــرکت که پیش از این به پرونده 
زمین بابلســر تجارت نو ورود کرده بود، موفق شده است این 

زمین را به اموال شرکت بازگرداند.
آن طور که پیشــتر در کدال افشــا شــده بود، دکتر مهران 
رضوانی در نامه ای به »تجارت ســهند ویسمن«، جزئیاتی از 
آخرین وضعیت زمین بابلســر را خواستار شــده بود.او زیان 

انباشته تجارت ســهند ویســمن، صدور مجوز فروش زمین 
بابلســر و تهاتر آن به عنوان بخشــی از ثمــن معامله زمین 
اعلامــی در خیابان جــردن ابهاماتی را مطــرح و توضیحاتی 
را درخواســت کرده بود.حالا گویا مشــخص شــده است که 
پیگیری هــای دکتر رضوانی و تلاش تیــم حقوقی، این زمین 
 از حالــت تهاتر خارج شــده و به شــرکت بیمــه تجارت نو 

بازگشته است.

پارسیانی ها در استان های مختلف 
رییس و نایب رییس شورای 

هماهنگی شدند
ترقــی اقتصادی: در انتخابات اخیر شــورای هماهنگی شــرکت های بیمه 
 مجموعه ای از مدیران شــعب استانی شــرکت بیمه پارسیان به عنوان رییس  
نایب رییس و دبیر برخی از این شــوراها انتخاب شدند.در این انتخابات که در 
تاریخ ۲۹ بهمن ماه به صورت آنلاین در سراسر کشور برگزار شد، ۸ مدیر شعبه 
بیمه پارسیان به عنوان رییس، نایب رییس و دبیر شورای هماهنگی استان ها 
انتخاب شدند.در این میان، افرادی همچون سعید توسلی مدیر منطقه غرب به 
عنوان رییس شورای هماهنگی استان کرمانشاه و همچنین فرهنگ جوادی نوده 
رییس شعبه اردبیل، فرهاد بازیار رییس شعبه رشت و رامین احتشامی رییس 
شعبه کرمان به عنوان رییس شورای هماهنگی این استان ها، شورش سلیمان 
پور رییس شــعبه سنندج و کیوان کمالی رییس شعبه زاهدان به عنوان نایب 
رییس شــورای هماهنگی استان های مربوطه و همچنین حسین لعل نظامی 
مدیر منطقه شرق کشور به عنوان نایب رییس شورای هماهنگی استان خراسان 
رضوی و در پایان ســید سجاد نیک نژاد رییس شــعبه یاسوج به عنوان دبیر 
شورای هماهنگی استان کهگیلویه و بویراحمد معرفی شدند.انتخاب و حضور 
فعال روسای شعب بیمه پارسیان در هیات رییسه شورای هماهنگی شرکت های 
بیمه در اســتان ها، نشــان از کارآمدی و تعهد مدیران این شرکت به گسترش 

فرهنگ بیمه و تحقق اهداف متعالی صنعت بیمه در سراسر کشور است.

 سهم بالای حق بیمه های زندگی 
در وتعاون

ترقی اقتصادی: شــرکت بیمه تعاون گزارش عملکرد یک ماهه منتهی 
به پایان بهمن ماه امســال را منتشــر کرد که بر اساس این شرکت بیمه 
خصوصی در ۱۱ ماهه، ۲۳,۳۳۸ میلیارد ریال حق بیمه تولید کرده است. 
بیمه تعاون که با نماد وتعاون در بازار ســرمایه کشور فعال است و مجوز 
افزایش ۷,۰۰۰ میلیارد ریالی ســرمایه را نیز از ســازمان بورس و اوراق 
بهادار دریافت کرده، در ۱۱ ماهه ســال جاری، ۱۲,۷۳۱ میلیارد ریال به 
بیمه شــدگان خود خسارت پرداخت کرده است.بیمه تعاون در ۱۱ ماهه 
ســال جاری، ۹,۲۷۱ میلیارد ریال بیمه نامه شخص ثالث صادر کرده که 
این تعداد بیمه نامه ۴۰ درصد از کل بیمه نامه های صادره این شــرکت 
را تشکیل می شــود. پس از ثالث اجباری هم رشته زندگی اندوخته دار 
و درمــان در جایگاه های دوم و ســوم از نظر تولید حق بیمه قرار گرفته 
اند. وتعاون در این مدت، ۳,۶۶۲ میلیارد ریال معادل ۱۶ درصد در رشته 
زندگی غیراندوخته دار  و ۲,۸۷۳ میلیارد ریال هم معادل ۱۲ درصد از کل 

پورتفوی تولیدی، در رشته درمان بیمه نامه صادر کرده است.

جشنواره بیمه مهندسی بیمه میهن
ترقی اقتصادی: بیمه میهن بمناســبت روز بزرگداشــت خواجه نصیر 
الدین طوسی و روز مهندسی در راستای ارج نهادن به مهندسین گرامی 
میهن عزیزمان و بزرگداشــت روز مهندس جشنواره سراسری مهندسان 
میهن ســاز با ارائــه هدیه نقدی ۵۰۰ هزار تومانی تا پایان ســال برگزار 
می گردد.صدور بیمه نامه های مربوطه در رشته مسئولیت مدنی حرفه ای 
مهندســان شامل مهندسان فعال در تمامی مشــاغل و سازمان ها اعم از 
ساختمانی و راه و شهرســازی مهندسان صنایع نفت پتروشیمی صنایع 
غذایی معادن،کشــاورزی و با پرداخت حق بیمه به مبلغ ۱میلیون تومان 
در راســتای پوشش ها و تعهدات جانی و مالی اعلام می گردد، که مبلغ 

۵۰۰تومان هدیه شرکت بیمه میهن به مهندسان عزیز می باشد.

محصولات متنوع بیمه سامان در 
نمایشگاه مادر ،نوزاد و کودک

ترقی اقتصادی: شرکت بیمه سامان در سیزدهمین نمایشگاه بین المللی 
مادر، نوزاد و کودک که از سوم تا ششم اسفند ماه در نمایشگاه   بین المللی 
تهران برگزار می شــود، حضوریافت. نمایشــگاه بین المللــی مادر، نوزاد 
و کودک بــه عنوان بزرگترین رخداد صنعتی و تجــاری ایران در زمینه 
لوازم مادر و کودک اســت که در این رویداد، تعداد زیادی از شــرکت ها 
و واحدهای تولیدی جدیدترین دســتاوردهای خود را در معرض نمایش 
قرار می دهند.شرکت بیمه سامان با هدف معرفی خدمات بیمه ای خود، 
طراحی محصولات و خدمات متنوع بیمه ای کودکان به خصوص در حوزه 
بیمه های تکمیل درمان و با هدف معرفی پوشش های جدید بیمه عمر 
و زندگی در سیزدهمین نمایشگاه بین المللی مادر، نوزاد و کودک حضور 
یافته است.این نمایشگاه فرصت مناسبی برای برقراری ارتباط مستقیم با 
تولیــد کنندگان و فعالان ارائه دهنده کالاها، اجناس و خدمات مربوط به 
حوزه مادران، کودکان و نوزادان بوده وامکان معرفی هرچه بهتر محصولات 
متنوع شرکت بیمه سامان در حمایت از کسب و کارها را فراهم می کند.

رضایتمندی بیمه شدگان و مشتریان در 
بیمه دی، یک اصل اساسی است

ترقی اقتصادی: دوم اســفندماه و مصادف با میلاد با سعادت حضرت 
علی اکبر )ع(، مراســم نوزدهمین سالروز تأســیس بیمه دی با حضور 
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران، رئیس کل بیمه مرکزی ج.ا.ا، دبیرکل 
ســندیکای بیمه گران ایران، فعالان و پیشکسوتان صنعت بیمه، مدیران 
عامل ســابق بیمه دی، مدیران ارشــد، کارکنان، شبکه فروش و برخی 
از ذی نفعان و مشــتریان شرکت بیمه دی برگزار شــد.دوم اسفندماه و 
مصادف با میلاد با ســعادت حضرت علی اکبر )ع(، مراســم نوزدهمین 
سالروز تأســیس بیمه دی با حضور رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
رئیس کل بیمه مرکزی ج.ا.ا، دبیرکل سندیکای بیمه گران ایران، فعالان 
و پیشکسوتان صنعت بیمه، مدیران عامل سابق بیمه دی، مدیران ارشد، 
کارکنان، شبکه فروش و برخی از ذی نفعان و مشتریان شرکت بیمه دی 
برگزار شد.طی این مراســم، طاهر موهبتی مدیرعامل بیمه دی، ضمن 
تبریک اعیاد شعبانیه و سالروز تاسیس این شرکت، بیان داشت: از جمله 
وظایف ما در قبال ســهامداران معظم بیمه دی که خانواده ی بزرگ ایثار 
و شــهادت هستند، سودآوری پایدار اســت و این مهم، محقق نمی شود 
مگر با فروش خوب و با کیفیت، و نیز، در نظر داشتن مدیریت هزینه ها.

تشکیل کانون نمایندگان بیمه رازی در 
آینده نزدیک

ترقی اقتصادی: رئیس انجمن صنفی نمایندگان استان تهران بیمه رازی از 
تشکیل کانون نمایندگان این شرکت در آینده نزدیک خبر داد و گفت: تشکیل 
انجمن های صنفی هم صدایی نمایندگان را به همراه داشــت و عامل افزایش 
ارتباط شــبکه فروش و ستاد شد.هشتاد و هفتمین سه شنبه های پاسخگویی 
با محوریت عملکرد انجمن های صنفی با حضور محسن حاج میرزا علی اکبر 
برگزار شــد، در این رویداد حاج میرزا علی اکبر به عنوان نماینده بیمه رازی و 
رئیس انجمن صنفی نمایندگان اســتان تهران گفت: در سال ۱۳۹۶ انجمن 
صنفی استان تهران با هدف انتقال نظرات نمایندگان و شبکه فروش به ستاد 
در قالب یک صدای واحد تشکیل شد.او با اشاره به اینکه دوره دوم این انجمن 
به روزهای انتهایی خود نزدیک می شود بیان کرد: تشکل صنفی در هر حوزه و 
صنفی یک ضرورت است زیرا هم صدایی و وجود یک صدای واحد در پیشبرد 

اهداف و رفع برخی معضلات، کارآمد و تاثیرگذار است.

ظرافت های مدیریت در بیمه

دلایل اهمیت بیمه عمر در کشورهای پیشرفته
اخبارکوتاه

خون تازه در رگ های بیمه تجارت نوبرگزاری مجمع عمومی فوق العاده بیمه البرز

کارشناس بیمه 
سعید نعمتی



6 دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگی
سال دهم- شماره 152 - نیمه اول اسفند 1402

برندفروشی با قیمت های گزاف

  ثبت برند توسط دلالان 
متوقف می شود

ترقی اقتصادی : عضو اتاق ایران با اشــاره به فروش برندهای ثبت شده 
دلالان با قیمت های گزاف، گفت: با همکاری قوه قضاییه و دستگاه های 

اجرایی قرار است دست دلالان از ثبت برند تجاری کوتاه  شود.
موســی احمدزاده در گفت وگو با مهر با بیان اینکه ایران عضو ســازمان 
جهانی اعطای برند و نشــان تجاری اســت، عنوان کرد: نگاه مدیران در 
سرعت بخشی به صدور علائم، برندها و نشان های تجاری مثبت است اما 
متأسفانه مشکلاتی که در مسیر اعطای برند وجود دارد، بسیار است. هر 
چند برای کاهش معضلات فرآیند ثبت برند تا حدودی تلاش شده است 
اما همچنان ثبت برند به عنوان یکی از عواملی که دسترســی و سهولت 

ایجاد کسب و کار را با مشکل مواجه می کند، مطرح است.
وی افزود: از گذشته برخی، برندهایی را با واسطه و آشنایان متعددی که 
داشتند ثبت کرده و با قیمت های گزاف به فروش می رسانند و یا به دنبال 
کسانی هستند که خواستار ثبت نشان و برند تجاری هستند با ثبت برند 

متقاضیان اقدام به فروش برند ثبت شده با قیمت های گزاف کنند.
احمدزاده ادامه داد: جلسات متعددی در اتاق بازرگانی با حضور مسؤولان 
دستگاه های اجرایی و قوه قضائیه برگزار و این جمع بندی حاصل شد تا با 
اتخاذ راهکارهایی، دست دلالان را از ثبت برند تجاری کوتاه کنند. یکی از 
راهکارها در این مسیر آن است که نشان تجاری تنها به افرادی داده شود 

که پروانه تولید اخذ می کنند.
نایب رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران خاطرنشان کرد: 
در روند اصلاح ثبت برند؛ نباید نشان تجاری به افرادی داده شود که واحد 
تولیدی را راه اندازی نمی کنند بلکه فقط یک برند تجاری را ثبت کرده و 
آن را به فروش می رسانند. هویت شخصی که برندی را به ثبت می رساند 
باید به گونه ای باشــد که شرکت ثبت شده، پروانه بهره برداری و تولید را 

در اختیار داشته باشد.
احمدزاده تصریح کرد: بدون تردید نباید نشــان تجاری یا برندی به ثبت 
نرســد مگر آنکه محصول آن نشــان یا برند تجاری به تولید برسد؛ این 
فرآیند در گذشــته به این گونه نبوده اســت. البته لازم است اخذ پروانه 
بهداشتی و پروانه تولید از جمله مدارک ضروری و الزامی برای ثبت برند 
شــده و محرز شود که این برند قرار است چه محصولی را به بازار عرضه 

کند.
ثبت برند تنها چرخه معیوب در کشور ما نیست

احمدزاده با بیان اینکه ثبت برند تنها چرخه معیوب در کشــور ما نیست 
که درگیر بروکراســی اداری و دانش منسوخ شده است و باید به سمت 
چابک ســازی حرکت کند، اظهار کرد: دیوانسالاری و بروکراسی موجب 
شده است تا ثبت برند ماه ها به طول بینجامد و بر اساس آمارها تا حدود 

یک سال به زمان نیاز داشته باشد.
نایب رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران خاطرنشان کرد: 
در حالی که شــعار توسعه یافتگی داده می شود اما در عمل از کشورهای 
توسعه یافته بسیار عقب هستیم. در کسب وکارها به جای تسهیل فرآیند 

امور و مانع زدایی، مانع زدایی می شود.
در تمامی امور و فرآیندهای اخذ مجوز مشکلاتی وجود دارد

وی تاکید کرد: تنها مشکل در زمینه بروکراسی مربوط به ثبت برند نیست 
و در تمامــی امور و فرآیندهای اخذ مجوز مشــکلاتی وجود دارد این در 
حالی اســت که در دنیا بروکراسی های پیچیده برداشته شده و به سمت 
سیستمی شــدن حرکت شده اســت تا امور به صورت سبک تر و ساده تر 

انجام و به سمت افزایش بهره وری حرکت شود.
احمدزاده عنوان کرد: وقتی قرار اســت کاری به جلو حرکت کند باید به 
ثانیه ثانیه آن و در جاهایی که دارای مزیت هست، ورود شود. در سیستم 
معیوب کنونی ثبت برند حداقل حدود ۶ ماه زمان نیاز دارد و این در حالی 
است که ما در منطقه ای زندگی می کنیم که درگیر در تنش های سیاسی 
بوده و نوســان های مختلف اقتصادی، نرخ ارز و بازارهای صادراتی وجود 
دارد و مشخص نیست شرکتی که قرار است تولیدی داشته باشد آیا در ۶ 

ماه آتی می تواند چنین تولید و صادراتی را داشته باشد یا خیر.
وی دربــاره صــدور الکترونیکی مجوزهای کســب و کار از طریق درگاه 
ملی کســب و کار مقاومتی که از سوی برخی مراجع صادرکننده مجوز 
در پیوســتن به این درگاه وجود دارد، عنوان کرد: کشــور باید به سمت 
سیستمی شدن و انجام امور به صورت الکترونیکی حرکت کند این روند 
موجب می شــود تا فساد به حداقل کاهش یابد. فســاد به این دلیل در 
سیستم بالاست که حرکت به سمت سیستمی شدن و الکترونیکی شدن 

اندک و کند بوده است.
احمدزاده خاطرنشــان کرد: هر چه صدور مجوزها تسهیل شود شاخص 
سهولت کســب و کار بهبود خواهد یافت. موانع باید شناسایی شود و به 
حداقل کاهش یابد. اگر دغدغه رشــد و تولید در کشور وجود دارد شروع 

کسب و کار باید با حداقل زمان رو به رو شود.
وی تاکید کرد: برای رســیدن به توســعه اقتصادی نباید چرخ را از ابتدا 
اختــراع کنیم باید از الگوهای موفق جهــان بهره گرفته و از اقتصادهای 

نوظهور که رشد خوبی دارند، الگوبرداری شود.
نایب رئیس کمیســیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: در 
دنیا چیزی به نام مدارک کاغذی از بین رفته اســت بنابراین انجام امور 
توســط درگاه ملی مجوزها موجب خواهد شــد تا شفافیت ایجاد شده و 
فرارهای مالیاتی و اقتصاد سایه و پنهان به حداقل کاهش یافته و امنیت 

اقتصادی پایدارتری ایجاد شود.

 ظرفیت اقتصاد ایران
۱۰۰۰ میلیارد دلار است

ترقی اقتصادی : رییس کمیســیون ســرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق 
ایران، گفت: طبق بررسی ها ظرفیت اقتصاد ایران ۱۰۰۰ میلیارد دلار است؛ 

اما به دلیل نبود بهره وری، حدود سه چهارم این ظرفیت غیرفعال است.
فرشید شــکرخدایی، رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق 
ایران اظهار کرد: طبق برنامه های توسعه ای کشور -از دوره چهارم به بعد- 
بهره وری باید یک سوم رشد اقتصادی کشور را تأمین کند. با این حال در 
طول ادوار گذشته به این شاخص دست نیافتیم حتی بهره بهره وری کل 

عوامل تولید نسبت به ۵۰ سال گذشته کاهشی است.
وی بــا بیان اینکه به اندازه کافی از اعداد و ارقام بهره وری در ســال های 
گذشــته درس نیاموختیم، افزود: در برنامه هفتم توســعه نیز برای رشد 
اقتصادی ۸ درصدی که یک ســوم از آن ناشــی از بهره  وری باشد، بند 
و تبصره آمده اســت اما نکته اینجاست که در تمام دوره های گذشته به 
این هدف دست نیافته ایم و حتی در برخی دوره ها نه تنها رشد بهره وری 

نداشتیم بلکه با کاهش هم مواجه بوده ایم.
شــکرخدایی تصریح کرد: محاسبات مختلف نشــان می دهد که حداقل 
ظرفیت اقتصادی کشــور برای تولید ارزش افزوده یک هزار میلیارد دلار 
است در حالی که تولید ناخالص داخلی در خوش بینانه خوشبینانه ترین 
حالت ۴۰۰ میلیارد دلار و در بدبینانه ترین حالت ۲۵۰ میلیارد دلار است. 
بنابراین در شــرایط فعلی به دلیل نبود بهره وری، حدود سه چهارم این 

ظرفیت غیرفعال است.
وی تاکید کرد: بنابراین سیاســت گذار در تراز بالا، کسب و کارها در تراز 
پایین تر و آموزش و پرورش و دانشگاه ها در تراز فردی نقش اساسی دارند 

که فرهنگ بهره وری را در کشور بیشتر توسعه دهند.

ترقی اقتصادی : مالیات املاک و خودروهای لوکس که در نظام اقتصادی کشــورهای 
موفق اجرا شــده، در ایران نیز با تصویب در مجلس از ســال ۱۳۹۸ در دستور کار قرار 
گرفته و سالانه با توجه به نرخ تورم و افزایش ارزش دارایی ها میزان آن تغییر می کند. 
این نوع مالیات به تدریج در ســال های گذشــته با رشد زیرســاخت ها شکل عملیاتی 
جدی تری به خود گرفته و ســال آینده خودروهای بالای ســه میلیارد تومان و املاک 

بالای ۲۵ میلیارد تومان مشمول مالیات می شوند.
با نزدیک شــدن به انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای اسلامی در اسفند ماه  
یکی از موضوعاتی که می توان به آن اشــاره کرد عملکرد بهارستان نشینان در مجلس 
یازدهم اســت، عملکردی که می تواند با توجه به انتظارات و مطالبات چراغ راهی برای 
افرادی باشــد که در دور بعدی بر کرســی مجلس تکیه زده و می توانند صدای مردم 

باشند و در راستای تسهیل زندگی و پیشرفت کشور گام های اساسی بردارند.
ایســنا نیز در این مدت به بررسی عملکرد شــاخص مجلسی ها در بخش های مختلف 
اقتصادی پرداخت که در حوزه املاک و خودروهای لوکس طی چهار سال اخیر کم کم 

توفیقاتی حاصل شده است.
در قالب بودجه های ســنواتی مالیات بر املاک و خودروهای لوکس از ســال ۱۳۹۸ به 
تصویب رســید که صرفا بر املاک و خودروهای گران قیمت که برای اقشــار ثروتمند 
جامعه هســتند وضع می شود. به اعتقاد کارشناســان، اخذ این مالیات می تواند منجر 
بــه بهبود توزیع درآمد در بین اقشــار جامعه و هم چنیــن افزایش درآمدهای دولت و 

شهرداری ها شود.
با نگاهی به نظام های اقتصادی کشــورهای موفق مشــخص می شود که در کشورهای 
توسعه یافته، آن چیزی که سال هاست به عنوان منبع اصلی درآمدی مورد استفاده قرار 
می گیرد، درآمدهای  مالیاتی اســت. مالیات علاوه بــر ظرفیت بالقوه درآمدی که دارد 

می تواند در توزیع عادلانه ثروت در جامعه نیز موثر باشد.
در ایران نیز با توجه به نرخ بالای تورم و به تبع آن شکاف طبقاتی در جامعه، به مالیاتی 

نیاز است که علاوه بر ظرفیت درآمدی بالا، موجبات کاهش معضلات اقتصادی همچون 
تورم و شــکاف طبقاتی را فراهم آورده و از طرفی باعث بهبود عدالت مالیاتی و تقسیم 

بار مالیاتی در دهک های مختلف درآمدی کشور شود.
مالیات بر دارایی، گزینه ای اســت که می توان از آن به عنوان راهکاری مناسب در این 
زمینه اســتفاده کرد. دولت ها در دیگر نقاط جهــان به منظور افزایش درآمد مالیاتی و 
کاهش جذابیت بازارهای غیرمولد، سیاست های مختلفی را متناسب با شرایط اقتصادی 
خــود وضع می کنند. طی دهه های اخیر مالیات بــر دارایی به عنوان یکی از مهم ترین 

محورهای برنامه اصلاح مالیاتی در اغلب کشورهای جهان شناخته شده است.
در کشور ما با وجود این که عوارض سالانه از خودرو و املاک توسط شهرداری ها گرفته 
می شــود اما با توجه به مأخذ و نرخ پایین این عــوارض، اثر چندانی بر درآمد دولت و 

بهبود توزیع درآمد بین خانوارها ندارد.
بدین منظور در قالب بودجه های سنواتی مالیات بر املاک و خودروهای لوکس از سال 
۱۳۹۸ به تصویب رســید که صرفا بر املاک و خودروهای گران قیمت که برای اقشــار 
ثروتمند جامعه هســتند وضع می شود. اخذ این مالیات می تواند منجر به بهبود توزیع 

درآمد در بین اقشار جامعه و هم چنین افزایش درآمدهای دولت و شهرداری ها شود.
طبق لایحه بودجه ۱۴۰۳، مقرر شــده صاحبان زمین های مســکونی، اداری و تجاری 
که ارزش آنها بیش از ۲۵ میلیارد تومان باشــد، مالیات بپردازند در حالکه طبق لایحه 
بودجه امســال، خانه های بالای ۲۰ میلیارد تومان مشمول پرداخت مالیات بودند. البته 
آن طــور که رییس ســازمان امور مالیاتی می گوید داده هایی که از ســوی وزارت راه و 
شهرســازی درخصوص خانه های خالی و املاک لوکس به سازمان مالیات ارایه می شود 

از دقت کافی برخوردار نیست.
خودروهــای لوکس نیز از ســال ۱۳۹۸ با ورود نمایندگان مجلــس به این موضوع در 
تیررس مالیات قرار  گرفته اند. بر اســاس بند »د« تبصره ۵ لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ 
که به تصویب نمایندگان مجلس رسید، در سال آینده، خودروهای با ارزش بالغ بر سه 

میلیارد تومان مشمول پرداخت مالیات خواهند بود.
پیش بینی این است که با اجرای درست این پایه مالیاتی به دلیل ایجاد هزینه نگهداری 
مســکن و خودروهای با قیمت بالا، تقاضای ســرمایه ای مسکن و خودرو در کشور کم 
شود. این در حالی است که با توجه به داده های موجود، کمتر از ۱۰ درصد خانوارهای 

کشور مشمول این پایه مالیاتی خواهند شد که نشان از هدفمندی آن دارد.
ضروری اســت این پایه مالیاتی به صورت قانون دائمی در کشــور درآمده و تمرکز بر 
بهبود ساز و کارهای اجرای دقیق آن از جمله تکمیل سامانه املاک و اسکان در اولویت 
دولت و مجلس باشد. هم چنین واگذاری اخذ این پایه مالیاتی به شهرداری ها در بهبود 

تمکین و وصول آن اثر بسزایی خواهد داشت.

صنعتو
تجارت 6

لوکس سواران به لاین مالیات افتادند

ترقی اقتصادی: مشــکلات اقتصادی مثل تــورم و کاهش نرخ 
رشــد اقتصادی کم بود حالا باید نگران افزایش کســری تجاری 
باشــیم. بالارفتن نــرخ ارز و کاهش ارزش پــول ملی و به دنبال 
آن دســتورالعمل های متعدد بانک سیاستگذار پولی باعث شده 
کــه ارز حاصل از صادرات به جای آنکه به کشــور برگردد، راهی 

حساب های صادرکنندگان در خارج از کشور می شود.
عدم بازگشــت ارز حاصل از صادرات توســط برخــی از تجار و 
شرکت های صادرکننده به چرخه اقتصادی، مشکلات متعددی را 
برای اقتصاد کشــور به وجود آورده و این موضوع را به چالشی در 

حوزه صادرات کالا تبدیل کرده است.
صادرکنندگان البته از وضعیت بغرنجی که در نتیجه تحریم های 
خارجی و مشــکلات داخلی چون پیمان ســپاری ارزی برایشان 
ایجاد شده، رنج می برند. آنها که ارز خود را برنمی گردانند، براین 
باورند که تحریم ها باعث شده که مزیت صادراتی خود را از دست 
بدهند و دیگر حتی در کشورهایی چون عراق و امارات هم نتوانند 

بازار مناسبی پیدا کنند.
موضوع رفــع تعهد ارزی به چالش دائمی ســال های اخیر برای 
صادرکنندگان تبدیل شده است. موضوعی که از دولت قبل شروع 
شــد و تا دولت ســیزدهم نیز ادامه پیدا کرده است. طی حدود 
۵ ســال گذشته دستورالعمل ها و بخشــنامه های متعددی برای 
چگونگی رفع تعهد ارزی از سوی دولت و بانک مرکزی ابلاغ شد، 
اما تقریبا هیچ کدام نتوانســت گره ای از کار صادرکنندگان باز و 

زمینه را برای تسهیل صادرات فراهم کند.
عدم بازگشــت ارز حاصل از صادرات توســط برخــی از تجار و 
شــرکت های صادرکننده به چرخه اقتصادی، مشکلات متعددی 
را برای اقتصاد کشور به وجود آورده و بر این اساس بانک مرکزی 
با تصویب و ابلاغ برخی از مصوبات و بخشــنامه های متعدد، تجار 
و بازرگانان را ملزم به رفع تعهدات ارزی و بازگرداندن ارز حاصل 
از صادرات کرده تا مانع از خروج ســرمایه از کشور شود. اما نحوه 
اجرای آن زمینه بروز اختلاف بوده و این موضوع به چالشــی در 

حوزه صادرات کالا تبدیل شده است.
 صادرکننــدگان همچنــان از وضعیــت بغرنجی کــه در نتیجه 
تحریم های خارجی و مشــکلات داخلی چون پیمان سپاری ارزی 
برایشان ایجاد شده، رنج می برند. این گفته یکی از اعضای هیات 
نمایندگان اتاق ایران اســت. به گفته او، صادرکنندگان ایرانی  در 
نتیجه این شــرایط، مزیت صادراتی خود را از دست داده و دیگر 
حتی در کشــورهایی چون عراق و امارات هــم مزیت صادراتی 

ندارند.
یک عضو هیــات نمایندگان اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشاورزی ایران با اشاره به روش های سختگیرانه رفع تعهد ارزی 
صادرات، پیش بینی کرد کســری تراز تجاری کشور تا پایان سال 

به ۱۷ میلیارد دلار خواهد رسید.
روند نگران کننده کسری تراز تجاری

حسین ســلاح ورزی عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع 
معادن و کشاورزی ایران در این خصوص گفت: آنچه در آمارهای 
۱۰ماهه اخیــر درآمدهای حاصل از صــادرات غیرنفتی به ثبت 
رسیده، نشان می دهد در ۱۰ ماهه گذشته نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل، کاهش قابل توجهی در ارزش صادرات غیرنفتی رقم 

خورده که نتیجه آن، ۴/ ۱۱ درصد کاهش را نشــان می دهد و در 
عین حال، تراز تجاری کشور را ۱۴ میلیارد دلار منفی کرده است.

وی افزود: براســاس روندی که بر صادرات غیرنفتی کشور حاکم 
است؛ کسری تراز تجاری کشور تا پایان سال به ۱۷ میلیارد دلار 
خواهد رسید که تقریبا موضوع کم سابقه ای در تاریخ فعالیت های 

تجاری کشور است.
تحریم ها، اصلی ترین مانع تجارت

ســلاح ورزی گفت: مجموعه ای از عوامل مشخص و واضح، علت 
این موضوع را تشــکیل می دهند؛ به این معنا که اصلی ترین علت 
پررنگ شــدن اثر تحریم ها است؛ به این معنا که تحریم ها سوای 
اینکه بخواهیم از آنان عبور کنیم و به آن بی توجه باشــیم، از یک 
محدودیت به شــکلی انزواگونه برای اقتصاد ایران و فعالیت های 

اقتصادی کشور تبدیل شده است.
وی ادامــه داد: امروز تحریم ها اصلی ترین مانــع فعالیت تجاری 
صادرکنندگان ایرانی به شــمار می رود؛ ضمــن اینکه به موازات 
آن در حوزه داخلی، سیاســت هایی که سبب سرکوب ارزی شده، 
در فعالیت های صادراتی کشور بی تاثیر نبوده و اکنون به نقطه ای 
رسیده ایم که حتی در کشــورهایی که مزیت صادراتی داشتیم، 

قدرت رقابت خود را از دست داده ایم.
این عضو هیــات نمایندگان اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشاورزی ایران گفت: فشاری که تعهد ارزی برای صادرکنندگان 
ایجاد کرده، موضوع دیگری است که سبب بروز این مشکلات در 
صادرات شده اســت؛ ضمن اینکه بسیاری به دلیل پیمان سپاری 
ارزی، صادرات را کنار گذاشــته و ســعی کرده فعالیت تجاری را 

کاهش دهند.
ســلاح ورزی گفت: البته نباید نقش تنش های سیاسی منطقه را 
نیز در افزایش تراز تجــاری نادیده گرفت. برای مثال رویگردانی 
عراق از ایران در حوزه تجارت کالایی موضوعی جدی اســت که 

اخبار آن را کم و بیش شــنیده ایم. اکنون هم به دلیل تنش های 
سیاســی، عراق ســعی کرده برنامه هــای جدی بــرای احیای 
اعتبــار دینار دنبــال کند و همه این موارد در کنار ســختگیری 
تحریم هــای آمریکا نســبت به بانک هــای عراقــی و تحولاتی 
 کــه منجر به تعطیلی بانــک ملی در عراق شــد، می تواند تاثیر 

داشته باشد.
او افــزود: در عــراق ارز چند نرخی شــده و ارزش برابری دلار و 
دینار در صرافی ها به ۱۵ تا ۲۰درصد رســیده است؛ این در حالی 
است که به واسطه تحریم، یک عراقی نمی تواند از سیستم بانکی 
اســتفاده و باید به بازار آزاد مراجعه کند که باید ۱۵ تا ۲۰درصد 
ارز را گران تر بخرد و این مســاله روی قدرت صادراتی ایران تاثیر 
گذاشته است؛ البته این موضوع را با پیمان سپاری ارزی هم جمع 
کنید که بانک مرکزی ایــران ارز را ۲۰درصد ارزان تر از ارز بازار 

می خرد.
ســلاح ورزی تاکید کرد: در افغانســتان و امارات هم در ماه های 
اخیر مسائل مشابهی داشتیم. نکته مهم این است که می توان به 
آمارسازی و آمار بازی رسانه های دولتی اشاره کرد. در این رسانه ها 
بدون اشاره و توجه به مسائل ناشی از علت کاهش جدی صادرات 
غیرنفتــی راحت از کنار موضوع می گذرند و مانور می دهند که ما 
۳۰درصد درآمدهای ناشــی از ترانزیت کالا در کشور را داشتیم و 
روی ایــن آمار مانور می دهند. وی ادامه داد: افزایش ۳۰درصدی 
در بهترین حالــت افزایش درآمد ۱۰۰ تــا ۱۵۰ میلیون دلاری 
برای کشور داشته که در مقایسه با کاهش ۱۱درصدی )۵میلیارد 

دلاری( عدد قابل توجهی نیست.
فرمول بخش خصوصی برای چالش رفع تعهد ارزی

در یکی دو ماه گذشته بخش خصوصی و نمایندگان اتاق بازرگانی 
پیشنهاد جدیدی را برای حل مشــکل رفع تعهد ارزی ارائه داد. 
در این رابطه، عضو هیات رییســه اتاق ایران پیشــنهاد کرد: برای 

رفع مشــکل صادرکنندگان، در گام نخســت برخی کالاها نظیر 
محصولات کشاورزی، فرش و صنایع دستی از رفع تعهدات ارزی 
معاف شــده و به صورت تدریجی کالاهای بیشتری مشمول این 

معافیت شوند.
عضو هیات رییســه اتاق ایران با اشاره به مشکلات ناشی از قانون 
رفع تعهد ارزی  گفت: در گام نخســت می توان برخی کالاها نظیر 
محصولات کشاورزی، فرش و صنایع دستی را که مجموع صادرات 
آنها حدود هفت تا هشــت میلیارد دلار بوده و چندان چشمگیر 
 نیســت، از رفع تعهدات ارزی معاف کــرد و بعد از ارزیابی نتایج 
به صورت تدریجی، ســایر گروه های کالایی مشمول این معافیت 
شــوند. کیوان کاشفی در آیین روز ملی صادرات استان کرمانشاه 
افزود: در سراســر کشــور رفع تعهدات ارزی اولین و بزرگ ترین 
چالــش پیش روی صادرات اســت. اگرچه بازگشــت ارز حاصل 
از صــادرات حرف درســتی اســت و همه به اهمیــت آن واقف 
هســتیم، اما تنگناهایی که در این زمینه وجود دارد شرایط را بر 

صادرکنندگان دشوار کرده است.
او ادامــه داد: از ســال ۱۳۹۷ تاکنــون بــا رفع تعهــدات ارزی 
دست وپنجه نرم می کنیم و هر آنچه در توان داشتیم برای تعدیل 
این سیاســت ها انجام دادیم، اما درمجمــوع، در این دوره بانک 
مرکزی در صدر دستگاه هایی قرار گرفته که فضای کسب وکار را 

برای بخش خصوصی تنگ کرده است.
عضو هیات رییسه اتاق ایران اظهار کرد: اگر این نحله فکری که در 
بانک مرکزی بنیان گذاشته شده اصلاح نشود حداقل تا پنج سال 

آینده نیز چالش رفع تعهدات ارزی ادامه خواهد داشت.
کاشــفی به تشــکیل کمیته اقدام ارزی هم زمان با سیاست های 
رفع تعهدات ارزی نیز اشــاره کرد و گفت: این کمیته که ابتدا در 
اتاق ایران تشکیل و سپس به سازمان توسعه تجارت منتقل شد، 
امــکان برخی انعطاف ها را فراهم می کرد، اما از ســال ۱۴۰۰ که 
رفع تعهدات ارزی به قانون تبدیل شــد، کمیته اقدام ارزی نیز به 
بانک مرکزی منتقل شــد و عمده ترکیب آن نیز به بخش دولتی 
اختصاص یافــت، به گونه ای که هم اکنون از ۱۰ عضو این کمیته، 
فقط یک نفر از بخش خصوصی اســت. او تغییراتی که در کمیته 
اقدام ارزی ایجاد شــده را اشــتباه خواند که شرایط رفع تعهدات 

ارزی را باز هم دشوار کرده است.
رفع تعهد ارزی هر صنعت باید متفاوت باشد

نایــب رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران با 
تاکید بــر اینکه باید میان صنایعی کــه از یارانه دولتی بهره مند 
هســتند و صنایعی که شامل هیچ یارانه ای نیستند تفکیک قائل 
شــویم، گفت: موضوع رفع تعهدات ارزی بایــد برای هر صنعت 

متفاوت باشد.
پیــام باقری در این خصوص گفت: فــرش، صنعت افتخارآفرینی 
است و ایجاد کمیســیون فرش در اتاق ایران و اتاق های استانی 
اقدام ارزشــمندی در این دوره از فعالیت اتاق بازرگانی است. وی 
تصریح کرد: بی شک فعالیت کمیســیون فرش به عنوان یکی از 
کمیسیون های تخصصی در اتاق بازرگانی ایران پیامدهای خوبی 
برای حوزه اقتصاد و فرهنگ کشــورمان دارد که این کمیسیون 
می تواند ظرفیت مناســبی جهت برقراری ارتباط و حل مشکلات 

میان بخش خصوصی و دولتی باشد.

پیامدهای رفع تعهد ارزی؛

تحریم ها، اصلی ترین مانع تجارت
گزارش

ترقی اقتصادی : یک کارشــناس انرژی گفت: تاکنون کمیسیون 
تلفیق درباره افزایش قیمت بنزین، نحوه توزیع آن و نیز تغییر نحوه 
مدل توزیع ســهمیه  بندی بنزین مصوبه ای نداشــته و اساسا بعید 
است جمع بندی نهایی کمیسیون به این سمت رود که یارانه بنزین 

به جای پلاک خودرو به خانوار داده شود.
هدایت اله خادمی،  در یک برنامه تلویزیونی در پاسخ به این پرسش 
که علت مخالفت شــما با تخصیص یارانــه بنزین به کد ملی افراد 
چیســت؟ اظهار داشــت: چرا گازوئیل را همین کار را نمی کنیم؟ 
پاســخ موضــوع را می دهد، پس اگر قرار اســت بنزین را به کارت 
ملی بدهیم، گازوئیل را هم بدهیم، بنابراین نشــان می دهد که ما 
نمی آییم موضوعات را اساســی حل کنیم و ریشه ای. می نشینیم 
تا به مشــکل بر بخوریم، بعــد هم می آییم موضــوع اقتصادی را 
می خواهیم از نظر سیاسی حل کنیم که این مشکل درست می کند.

وی افزود: ما مشــکل مان اساســی اســت. آن هم به دلیل این که 
کارهایــی را باید کنیم و نکردیم. ما اولین دارنده جمع هیدروکربور 
در ایران و اولین هستیم در جهان، یعنی دومین دارنده ذخایر گازی 
جهان هستیم، سومین دارنده ذخایر نفتی جهان هستیم، جمعش 

می شود؛ اولین.
خبرگزاری صدا و سیما نوشت: خادمی تصریح کرد: الان گرفتاریم 
کــه می گوییــم پس بنزیــن وضعیت مان خوب نیســت، پس کم 

می آوریم، پس بیاییــم این کار را کنیم؛ بنابرایــن گازوئیل را هم 
بیاییــم این کار را کنیم، حتی مقام معظم رهبری بارها فرموند که 
خام فروشــی نکنید، تبدیل کنید نفت خام را بــه ده ها فراورده با 
ارزش دیگــر، ما این کار را نکردیم. اگر این کار را کرده بودیم الان 
این بحث ها را نداشتیم، وارد یک فضاهای بزرگتر و بهتر شده بودیم 

و اصلا این مشکلات را نداشتیم.
وی عنوان کرد: ما بعد از انقلاب متاســفانه به هر حال تقریبا ســه 
تا چهار پالایشــگاه بیشتر نزدیم، اگر ما پالایشگاه می زدیم، اشتغال 
برای جوانان ایجاد می شــد و نیاز مالی دیگر نداشتند و بنزین هم 
بــا هر قیمتی می خریدند، ولی جوان ها بیکار هســتند، مردم فقیر 
هســتند، نمی شود اولا ما قیمت بنزین را تغییر دهیم، علیرغم این 
بحثی که داریم. به همان شکل و دلیلی که نمی آییم گازوئیل را این 
کار را کنیم، بنزین هم این کار را نباید کنیم. چون اگر واگذار شود 
به کارت ملی، ما تقریبا ۲۴ میلیون خودرو در کشور داریم، در پیک 
استفاده؛ اینها ۱۵ میلیون شان در جاده هستند و استفاده می شوند، 

یک مقدار معدود بنزینی استفاده می کنند.
وی مجلــس متذکر شــد: اگر ما این کار را بــه کارت ملی بدهیم 
مصرف مان دو تا ســه برابر وضعیت فعلی خواهد شــد، بعد چطور 
تامینــش می کنیم؟ با توجه به این که به فکر زدن پالایشــگاه هم 
نبودیم، نفت خام را بفروشــیم، بنزیــن وارد کنیم، همان موضوع 

بدی است که چندین ســال است داریم انجام می دهیم و حتی به 
فرمایشات رهبری هم گوش ندادیم؛ بنابراین این راهکار نیست.

خادمی ادامه داد: بعد چطور می خواهید بفروشــید. شــما کســی 
را کــه روی کارت ملی اش می دهید، در روســتا، بخش و جاهای 
مختلف است، چطور می خواهد بفروشد؟ یعنی باید یک واسطه ای 
 برای فروش داشــته باشــد، قیمت فعلی و دولتی که نمی فروشــد 
باید به یک قیمت بالاتری بفروشــد، کافی است به همین به قیمت 
بالاتری بفروشد، یعنی افزایش قیمت در ده ها فراورده و محصولات 
پرمصرف همان مردم، یعنی آمدیم ۱۵ لیتر به آنها دادیم، آن موقع 
روی نخود، گوشــت، لوبیا و نان شــان افزایش قیمت پیدا می شود  
تورم ایجاد می شــود، باز همان مردمی که فکــر می کنیم محروم 
هســتند و این یک طرح سیاسی است که صحبت می کنیم، بیشتر 

آسیب به آنها می زنیم.
وی تاکید کرد: کســانی که وضع مالی شان خوب است که مشکلی 
ندارند، بالاخره بنزین را شما هر قیمتی هم کنید می خرند مشکلی 
هم ندارند، اصل آن اســت که شما هر گونه افزایش قیمت سوخت 
به خصوص بنزین و ایــن کار را کردن و دادن به کارت ملی باعث 

تورم و افزایش قیمت ها می شود و این یک کار غیرعقلانی است.
خادمی یادآور شد: ما به جای این بیاییم پالایشگاه بزنیم. پالایشگاه 
تهران را دو ساله زدند؛ ۲۵۰ هزار بشکه نفت فراورده دارد. پالایشگاه 

آبادان که الان ۴۵۰ هزار بشکه تولید می کند؛ ظرف چهار سال زده 
شد. حالا ستاره خلیج فارس زمان برده؛ ۱۲ سال. ما از سال ۱۳۹۷ 
که پالایشگاه ســتاره خلیج فارس راه اندازی شد و تقریباً یر به یر 
شــدیم، یک مقداری هم تولیدمان بیش از مصرف بود، من همان 
موقع خدمت مهندس زنگنه عرض کردم؛ دست تان درد نکند بعد از 
۱۲ تا ۱۳ سال در دولت های مختلف حالا که پالایشگاه راه اندازی 
شد، شروع کنیم هم زمان چند تا پالایشگاه بزنیم که هم دستورات 
مقام معظم رهبری اجرا شود، هم یک کشور فقط نفت خام فروش 
نباشــیم که آمریکا هم هر موقع خواست تحریم مان کند، بنابراین 
راهش الان این اســت ما شروع کنیم پالایشگاه بزنیم که اشتغالش 

برای همان جوانان خودمان باشد.
خادمی در ادامه گفت: موضوع را اگر بخواهیم اساســی حل کنیم 
اگر از نظر اقتصادی موضوع را می بینیم نه سیاسی، ما هیچ چیزمان 
قابل مقایسه با کشورهای دیگر نیست که بگوییم هزینه سوخت یا 
قیمت ســوخت در آن کشورها مثلا یک و دو دهم یورو است، چرا 
اینجا نیست، شما باید بروی حقوقت را ببینی، شما باید ببینی که 
در فرضا لندن ۴۰۰ کیلومتر مترو دارد و هر جا بیایی بعد از ســه 
دقیقه شــما می رسی به یک ایستگاه، در تهران البته دستشان درد 
نکند، من دســت کســانی که مترو زدند در تهران می بوسم، چون 
چیزی حدود ۳۰۰ کیلومتر ما مترو در تهران داریم، ولی در تهران 
آیا شما دسترســی همه محله ها به مترو وجود دارد؟ نیست. یعنی 
خیلی از محله های همین تهران الان شما دسترسی به مترو نداری. 
اگر مثل امکانات زیرســاخت هایی مثل کشــورهای اروپایی داشته 
باشــی، شــما چرا این قدر خودرو مردم بیاورند بیرون؟ از ناچاری 

است که مصرف بالا رفته است.

مدل فعلی سهمیه بندی بنزین تغییر کرد؟

تکلیف قیمت بنزین در سال ۱۴۰۳ روشن شد
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ترقی اقتصادی : اولیویه بلانچارد، اقتصاددان ارشــد موسســه 
اقتصاد بین الملل پترســون باور دارد که آمریــکا پس از افزایش 
کسری بودجه در ســال های اخیر، در خطر بروز یک بحران مالی 

عظیم قرار دارد.
 اقتصاددان ارشد سابق صندوق بین المللی پول که معمولاً مواضع 
مالی آرامی دارد، گفت که نگران نگرش واشنگتن نسبت به کسری 

بودجه دولت آمریکا است.
اولیویه بلانچارد در سخنرانی آنلاینی در کمیسیون امور اقتصادی 
مجلس اعیان انگلیس گفت: به شدت نگران بالا بودن حجم کسری  
بودجه اســت زیرا مطلقاً هیچ تلاشــی برای کاهش این کســری 
صورت نگرفته اســت. کسری های اولیه شــامل هزینه های بدهی 

دولت نمی شود.

این اقتصاددان برجســته، آخرین فردی اســت که در مورد مسیر 
مخرب بدهی آمریکا پس از افزایش شدید کسری بودجه در دوره 
ریاســت جمهوری جو بایدن و پیش از او دونالد ترامپ هشــدار 

داده است.
کســری هنگفتی که در سال گذشته مشاهده شد، پس از افزایش 
نرخ بهره و در شرایطی که اقتصاد آمریکا در حال رشد است، باعث 

نگرانی فراوان شده است.
براســاس گزارش دفتر بودجه کنگره، بدهی عمومی دولت آمریکا 
در ســال ۲۰۲۳ بــه ۲۶ هــزار میلیارد دلار یــا ۹۷ درصد تولید 
ناخالص داخلی رسید. کل بدهی دولت بیش از ۱۲۰ درصد تولید 

ناخالص داخلی است.
بلانچــارد به ایــن باور معروف اســت که تا زمانی کــه نرخ بهره 

 بدهــی کمتــر از رشــد اقتصــادی باشــد، هزینه مالــی بدهی 
کمتر است.

او در سخنرانی اخیر خود گفت که نگرش خوش بینانه تری نسبت 
به ریســک مارپیچ بدهی ها در کشــورهای دیگر ازجمله انگلیس 
دارد، جایی که استقراض دولت در سطحی است که آخرین بار در 
دهه ۱۹۶۰ مشاهده شده است؛ یعنی در حدود ۱۰۰ درصد تولید 

ناخالص داخلی.
ایــن اقتصــاددان طــی ۵ تــا ۱۰ ســال آینــده به جــز برای 
آمریــکا، بــرای اقتصــاد دیگــری وقوع بحــران مالــی بزرگی 
را متصــور نیســت و تأکیــد دارد اگــر اقتصــاد آمریــکا دچار 
 بحــران شــود،  دیگــر نقــاط جهــان هــم درگیر تبعــات آن 

خواهند شد.

ترقــی اقتصادی : رئیس بانــک مرکزی انگلیس 
گفت: رکود در این کشور ممکن است در حال حاضر 
به پایان رسیده باشد و اکنون نشانه های مشخصی از 

جهش اقتصادی وجود دارد.
انــدرو بیلی، رئیــس بانک مرکــزی در گفت وگو با 
نمایندگان مجلس این کشــور، با تاکید بر احتمال 
پایــان یافتــن رکود اقتصــادی اعلام کــرد: طبق 
معیارهای تاریخی، این ضعیف ترین رکود اقتصادی 

در انگلیس به شمار می رود.
آمارهای رســمی هفته گذشته نشان داد که اقتصاد 

انگلیس در پایان سال ۲۰۲۳ وارد رکود شده است. 
بااین وجود، بانک مرکزی این کشــور روز سه شنبه 
اعلام کرد که احتمال کاهش قریب الوقوع نرخ بهره 

وجود ندارد.
روز جمعــه، دفتر آمار ملــی انگلیس اعلام کرد که 
اقتصاد بین اکتبر و دسامبر ۰٫۳ درصد منقبض شده 
اســت. این در حالی است که پیش ازاین هم اقتصاد 
این کشــور در دوره بین ماه های جولای و سپتامبر 

منقبض شده بود.
اگــر اقتصــادی در دو فصــل متوالی نتواند رشــد 

کنــد، وارد رکود فنی می شــود؛ اما بــه گفته بن 
برادبنــت، معــاون رئیس بانک مرکزی انگلســتان 
این تعریف از رکود مفید اســت؛ هرچند کشورهای 
 دیگر، ماننــد آمریــکا آن را به شــیوه ای متفاوت 

محاسبه می کنند.
نماینــدگان مجلس بارها بــه مقامات بانک مرکزی 
نســبت به کاهش ندادن نرخ بهره  فشــار آورده اند. 
جان بــارون، نماینده محافظــه کار مجلس انگلیس 
وضعیت اقتصاد این کشــور را وضعیت هشدار قرمز 
اعــلام کرد؛ اما بانــک مرکزی اعلام کــرد: منتظر 

شواهد بیشتری در زمینه هایی مانند رشد دستمزد 
و تعداد مشــاغل خالی اســت تا نشان دهد که نرخ 

تورم تغییر کرده است.
رئیس بانک مرکزی انگلیس معتقد اســت:  کاهش 
قیمــت انرژی به تخفیف تورم کمــک خواهد کرد. 
انتظــار می رود کــه Ofgem، تنظیم کننده انرژی  
روز جمعه ســقف قیمت قبوض برق و گاز انگلیس 

را کاهش دهد.
بــه گفته بیلی اگرچه ممکن اســت این اقدام تورم 
کلی را به هدف ۲ درصدی بانک مرکزی انگلســتان 

کاهش دهد، اما در طول ســال ممکن اســت تورم 
دوباره افزایش یابد.

آلمان  بانک  بوندس   : اقتصادی  ترقی 
نســبت به دومین ۳ ماهه متوالی رشد 
منفی در ابتدای ســال ۲۰۲۴ هشــدار 
داده و اعتصابــات مکرر را به عنوان یکی 
از عوامل این رشــد منفی نام برده است 
اما هم زمان احتمال وقوع رکودی پایدار 

یا شدید را رد کرد.
 ،Bundesbank ،بانک مرکزی آلمان 
روز دوشنبه هشــدار داد که وقوع رکود 
فنی، به ویژه بــا توجه به اعتصابات اخیر 
و تأثیــر آن ها بر زیرســاخت هایی مانند 
حمل ونقل عمومی و فرودگاه ها، تا پایان 
۳ ماهه اول سال ۲۰۲۴ امکان پذیر است. 
بوندس بانــک اعلام کرد کــه نمی توان 
احتمال کاهش بهره وری  به دلیل وقوع 
اعتصاب های پیاپی در حوزه های مختلف 
ماننــد حمل ونقل ریلــی و هوایی را رد 

کرد.

دور بعــدی چنیــن اعتصاباتی که برای 
برنامه ریزی شــده  هفته  این  سه شــنبه 
اســت، فرودگاه های آلمان را تحت تأثیر 
قــرار خواهــد داد و کارکنــان زمینی 
شرکت هواپیمایی لوفت هانزا از اتحادیه 
کارگــری »وردی« کار خــود را متوقف 

خواهند کرد.
تولیــد ناخالص داخلی آلمــان علاوه بر 
کاهش ســالانه، در ۳ ماهه آخر ســال 
۲۰۲۳ نســبت به مدت مشابه سال قبل 
۰٫۳ درصد کاهش یافته اســت. بوندس 
بانــک گفت که با دومین کاهش متوالی 
در عملکرد اقتصادی، اقتصاد آلمان وارد 

رکود فنی خواهد شد.
بااین حال، بانک مرکزی آلمان همچنین 
به دنبال تأکید بر این موضوع بود که باور 
دارد رکود بالقــوه کم عمق و کوتاه مدت 
خواهد بود. به گفته این نهاد، بااین همه 

دوره ضعف اقتصادی کــه از زمان آغاز 
جنگ روســیه علیه اوکراین آغازشــده 
ادامه خواهد داشــت. اما رکود به معنای 
انقبــاض قابل توجه، گســترده و پایدار 
عملکرد اقتصادی هنوز قابل مشــاهده و 

قابل انتظار نیست.
این بانک به بهبود وضعیت مالی شخصی 
برای بسیاری از افراد در آلمان و درنتیجه 
به چشــم اندازهای مثبت مصرف، ارقام 
بالای اشتغال، افزایش دستمزدها و نرخ 
تورم در حال کاهش اشــاره کرد که در 
حال نزدیک شــدن به هدف ۲ درصدی 
آلمان و اروپا است. براساس این گزارش 
ادامه کاهش متوســط تــورم در آینده 
نزدیک محتمل است. نرخ تورم آلمان در 
ژانویه بــه ۲٫۹ درصد، یعنی پایین ترین 
سطح در حدود دو ســال و نیم گذشته 

رسیده است.

بااین حال، بوندس بانک هشدار داد که با 
توجه به فشــارهای ناشی از همه گیری 
کرونا و سپس هزینه های متعاقب زندگی 
و فشارهای زنجیره تأمین که با افزایش 
هزینه سوخت و انرژی پس از آغاز جنگ 
روسیه تشــدید شــد، مصرف کنندگان 
ممکن اســت بااحتیاط بیشــتری خرج 

کنند.
ایــن بانــک همچنیــن درباره فشــار 
احتمالــی بر بازار مهم صــادرات آلمان 
هشــدار داد و گفت که به نظر می رسد 
تقاضــا بــرای کالاهای ســاخت آلمان 
بــه میــزان قابل توجهــی کاهش یافته 
اســت. هفته گذشــته، آلمان با پشــت 
ســر گذاشــتن ژاپنــی که بــا کاهش 
تولیــد ناخالــص داخلی مواجه شــده 
 است، به ســومین اقتصاد بزرگ جهان 

تبدیل شد.

ترقی اقتصــادی : طبق گــزارش جدید دانشــگاه 
کاتولیــک آرژانتین، ســطح فقــر در آرژانتین در ماه 
گذشته به ۵۷٫۴ درصد افزایش یافت و به بالاترین حد 

در حداقل ۲۰ سال گذشته رسید.
محققان دانشــگاه کاتولیــک آرژانتین اعــلام کردند 
میزان فقر در این کشــور به بالاترین حد طی ۲۰ سال 
گذشته رسیده اســت. به گزارش رسانه های داخلی در 
این کشور، کاهش ارزش پزو توسط رئیس جمهور تازه 

منتخب خاویر مایلی بلافاصله پس از مراســم تحلیف 
وی در دسامبر  باعث تشدید سطح فقر شده است.

سطح فقر آرژانتین در پایان سال گذشته ۴۹٫۵ درصد 
بوده است. کاهش ارزش پزو علاوه برافزایش فقر، باعث 

افزایش قیمت تقریباً همه کالاها و خدمات شد.
مایلی در پاســخ بــه نتیجه این تحقیق در پســتی در 
شبکه های اجتماعی نوشت: »میراث واقعی مدل کاست 
)جامعه طبقه بندی شــده(: از هــر ۱۰ آرژانتینی ۶ نفر 
فقیر هستند. ویرانگری صدســال اخیر در تاریخ غرب 
بی نظیر است. سیاستمداران باید درک کنند که مردم 
بــه تغییر روی دادند و ما برای پیشــبرد آن جان خود 
را می دهیم. ما نیامده ایم که بازی متوســط سیاست را 

انجام دهیم، ما آمده ایم کشور را تغییر دهیم.«
مایلی از زمان روی کار آمدن در ۱۰ دسامبر به بسیاری 
از وعده های مبارزاتی خود مبنی بر بازنگری اساســی 
دولت فدرال سوسیالیســت آرژانتین عمل کرده است. 
اما انتظار نمی رود که بازنگری شــدید مایلی در اقتصاد 
کشــور عملیاتی روان باشــد. خود رئیس جمهور آن را 

به عنوان »شــوک درمانی« مالی توصیف کرده است که 
بر هزاران شهروند تأثیر منفی خواهد گذاشت.

مایلی در ماه دســامبر فرمانــی را امضا کرد که در آن 
طرح خود برای رسیدگی به این بحران را تشریح کرد. 
رویترز در آن زمان گزارش داد که این طرح ها شــامل 
خصوصی سازی شــرکت های دولتی بود، اگرچه او نام 

شرکت های خاصی را ذکر نکرد.
آرژانتین دومین اقتصاد بزرگ آمریکای جنوبی را دارد 
اما از تورم ســالانه ۱۴۳ درصدی رنج می برد که باعث 

کاهش شدید ارزش پول این کشور شده است.
این کشــور همچنین دارای کسری تجاری ۴۳ میلیارد 
دلاری و همچنیــن ۴۵ میلیارد دلار بدهی به صندوق 
بین المللــی پول اســت که ۱۰٫۶ میلیــارد دلار آن به 

طلبکاران خصوصی و چندجانبه مربوط می شود.
 وزارت اقتصاد آرپانتین مازاد بودجه ژانویه را ۵۱۸٫۴۱ 
میلیارد پزو برابــر ۶۲۰٫۸۵ میلیون دلار گزارش کرد. 
این اعلامیه برای اولین بــار از ماه اوت ۲۰۱۲ تاکنون 

وضعیت مازاد بودجه را سبز اعلام کرده است.

بانک های اماراتی از ترس گرفتار شــدن 
در تحریم های ثانویه غرب علیه روســیه، 
در حال بستن حســاب مشتریان روس 
هســتند.به گزارش خبرنگار مهر به نقل 
از  اماراتی  بانک هــای  ویدوموســتی،  از 
تــرس تحریم های ثانویــه غرب در حال 
بستن حساب مشــتریان روسی هستند.

فعالان اقتصادی روسی حاضر در امارات 
اعلام کرده اند که بســیاری از بانک های 

بزرگ این کشــور روند محــدود کردن 
تراکنش هــای مالــی برای شــهروندان 
روس و بستن حســاب های شرکت ها و 
اشخاص روســی را از ترس گرفتار شدن 
در تحریم های ثانویه غرب علیه روســیه 
که  می گویند  آگاه  کردند.منابــع  آغــاز 
در ماه ســپتامبر بانک هایــی نظیر بانک 
ابوظبی، ان بی دی امــارات، و  فرســت 
محدود  رونــد  ابوظبی  بازرگانــی  بانک 

کردن ارائه خدمات به شــهروندان روس 
را آغاز کردنــد. از آن زمان به بعد انجام 
تراکنش هــای مالــی با اســتفاده از این 
بانک ها با روســیه غیر ممکن شده است.

دلیل این اقدام طرف های اماراتی تحریم 
بانک آک بارز روســیه از ســوی آمریکا 
بوده کــه اصلی تریــن کانــال ارتباطی 
مالی بین امارات و روســیه بوده اســت.

برخــی بانک های اماراتی هــم که هنوز 

حساب شــهروندان روسی خود را نبسته 
و تلاش کرده اند رویکردی وفادارانه تر را 
در قبال آنها در پیش گیرند از مشتریان 
خود خواســته یا خدمات بانکی بیشتری 
خریــداری کنند و یا پول بیشــتری به 
حســاب خود واریــز کنند.اتبــاع روس 
همچنیــن می گویند افتتاح حســاب در 
بانک های بزرگ اماراتی برای آنها تقریباً 

غیر ممکن شده است.

بینالملل

به دلیل وقوع اعتصابات گسترده

بانک مرکزی آلمان نسبت به وقوع رکود اقتصادی هشدار داد

رکورد ۲۰ ساله فقر در دومین اقتصاد بزرگ آمریکای جنوبی

سطح فقر در آرژانتین به 57.۴ درصد رسید

عقب نشینی بانک های اماراتی از تعامل با روسیه از ترس تحریم ها

ترقی اقتصادی: دو ســال پس از درگیری روســیه و اوکراین، نشانه های روشنی وجود 
دارد که اقتصاد جهانی در حال تکه تکه شــدن به دو بلوک مجزا اســت و قوانین تجاری 

چندجانبه که حدود ۳۰ سال پایه گذار تجارت بوده اند، در معرض تهدید قرار دارند.
بــه گزارش رویترز، افزایش تنش های ژئوپلیتیکــی، از جمله در خاورمیانه و نگرانی ها در 
مورد امنیت اقتصادی منجر به تحریم ها، محدودیت های تجاری و نشــانه هایی از شکاف 

گسترده بین کشورهای حامی روسیه و کشورهای حامی اوکراین شده است.
ســازمان تجارت جهانی که میزبان کنفرانس وزیران ســازمان تجارت جهانی خود برای 
بحث در مورد قوانین تجارت جهانی در هفته آینده اســت، هشــدار داده است که تقسیم 
آشــکار به دو بلوک، اقتصاد جهانی را تا ۵ درصد کوچک می کند و کشــورهای در حال 

توسعه بیشترین آسیب را متحمل می شوند.
در این سناریو، ایالات متحده و چین و متحدانشان درگیر جنگ تجاری دوقطبی خواهند 

بود و بلوک های مربوطه قوانین خود را بدون توجه به توافقات چند جانبه تعیین می کنند. 
اقتصاددانان ســازمان تجارت جهانی نشــان داده اند که از زمان تهاجم روســیه در فوریه 

۲۰۲۲، این دو بلوک در حال جدا شدن هستند.
اقتصاددانــان ســازمان تجارت جهانی با نگاهــی به ایالات متحده و چیــن دریافتند که 
تنش هــای تجاری که با اعمــال تعرفه های گمرکی بر حدود دو ســوم واردات کالاهای 
چینی دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا افزایش یافت، با جنگ اوکراین تشدید 

شده است.
نگوزی اوکونجوایویلا، مدیر کل ســازمان تجارت جهانی که ریاســت جلسات ۲۶ تا ۲۹ 
فوریه سازمان تجارت جهانی در ابوظبی را بر عهده خواهد داشت، بر هزینه های پراکندگی 
تاکید می کند و از جهانی ســازی مجدد حمایت می کنــد و احیای چندجانبه گرایی که 

می تواند اقتصاد جهانی را تا حدود ۳ درصد تقویت کند.

بانک مرکزی آلمان: 
وارد رکود شدیم

هشدار سازمان تجارت جهانی:

اقتصاد جهان دو قطبی می شود
اخبارکوتاه

اقتصاددان ارشد آمریکایی هشدار داد

ایالات متحده در خطر بحران مالی عظیم قرارد دارد

رئیس بانک مرکزی بریتانیا اعلام کرد

رکود در انگلیس به ایستگاه پایانی رسید

ترقی اقتصادی : بانک مرکزی آلمان امروز اعلام کرد که این کشــور 
به خاطر کاهش تقاضای خارجی برای تولیداتش در کنار کاهش تقاضا 
و ســرمایه گذاری داخلی وارد رکود شده است.به گزارش رویترز، بانک 
مرکزی آلمان امروز گزارش داد که این کشور به خاطر کاهش تقاضای 
خارجی برای تولیداتش در کنار پایین آمدن تقاضای داخلی و سرمایه 
داخلی وارد رکود اقتصادی شده است.در این بین دلیل کاهش سرمایه 
گذاری داخلی در این کشــور از سوی بانک مرکزی آلمان افزایش نرخ 
بهره و بالا رفتن هزینه تأمین ســرمایه و دریافت وام عنوان شده است.

از زمان آغاز درگیری نظامی روســیه با اوکراین در سال ۲۰۲۲، قیمت 
حامل هــای انرژی در آلمــان افزایش یافته و موجب شــده تا اقتصاد 
صنعت محور این کشــور برای ۴ دوره ســه ماهه متوالی رشــد صفر 
درصدی یا منفی را تجربه کند.بانک مرکزی آلمان اعلام کرده که هنوز 
شاهد آغاز روند بهبود اوضاع اقتصادی در این کشور نیستیم و احتمالاً 
در سه ماهه نخست امسال هم شاهد پایین امدن تولید ناخالص داخلی 
این کشــور خواهیم بود.این بانک اعلام کرده که با منفی شدن دوباره 
رشــد اقتصادی آلمان بازه ۳ ماهه کنونی، این کشــور احتمالاً درگیر 
رکود شــده اســت.عملکرد ضعیف اقتصاد آلمان سوالاتی را نسبت به 
پایدار بودن مدل اقتصادی این کشور مطرح کرده و منتقدان می گویند 
که بخش قابل توجهی از اقتصاد این کشــور که وابســتگی شــدید به 
حامل های انرژی داشــته و در برابر افزایش قیمت آسیب پذیر هستند 
در حال از دست دادن قدرت رقابت در بازار جهانی است و این مسئله 

در نهایت به تغییر ساختار اقتصاد آلمان منجر خواهد شد.

سلام اقتصاد انگلیس به رکود
ترقی اقتصادی: آمارهای رسمی نشان می دهد اقتصاد انگلیس در سه 
ماهه پایانی سال ۲۰۲۳ وارد رکود شــده است.آمارهای رسمی نشان 
می دهد که اقتصاد انگلیس در سه ماهه پایانی سال گذشته رسماً وارد 
رکود شده است.اطلاعات دفتر آمار ملی انگلیس نشان می دهد اقتصاد 
این کشــور در سه ماهه پایانی ســال گذشته رشد منفی ۰.۳ درصدی 
داشته و در ســه ماهه قبلی آن نیز ۰.۱ درصد کوچک تر شده است.از 
نظر فنی وقتی یک اقتصاد برای دو دوره ســه ماهه متوالی رشد منفی 

داشته باشد وارد رکود شده است.
دفتر آمار ملــی انگلیس اعلان کرده که هر ســه بخش اصلی اقتصاد 
این کشــور شامل ساخت و ســاز، تولید و خدمات در سه ماهه پایانی 
ســال گذشته رشد منفی داشــته اند.این نهاد همچنین رشد اقتصادی 
این کشــور برای کل ســال ۲۰۲۳ را تنها ۰.۱ درصد ارزیابی کرده که 
کمترین میزان از سال ۲۰۰۹ تا کنون به شمار می رود. رشد اقتصادی 
ســال ۲۰۲۲ انگلیس معــادل ۴.۳ درصد بوده اســت.دولت انگلیس 
می گویــد تورم بالا در این کشــور اصلی ترین مانع رشــد اقتصادی به 
شــمار می رود. نرخ تورم انگلیس هم اکنون ۲ برابر هدف گذاری بانک 
مرکزی این کشــور است.البته برخی کارشناسان تبعات خروج انگلیس 
از اتحادیــه اروپــا را یکی از دلایل عملکرد ضعیف اقتصاد این کشــور 

اعلام کرده اند.
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ترقی اقتصادی : کتاب »ایرانِ ساسانی و پیوندش 
با تمدن های همســایه« نوشته تورج دریایی و متئو 

کمپارتی منتشر شد.
به گزارش ایسنا، این کتاب با ترجمه مهناز بابایی در 
۲۵۴ صفحه با شــمارگان ۳۳۰ نسخه و بهای ۲۳۰ 
هزار تومان در انتشــارات مروارید راهی بازار کتاب 

شده است.
در معرفی این کتاب عنوان شده است: کتاب حاضر، 
کــه حاصل دو همایش پژوهشــی در این زمینه در 
ایتالیا و ایالات متحده آمریکاست و به قلم ۱۰ تن از 
متخصصات تاریخ دوره ساســانی و بر اساس آخرین 
یافته ها به رشــته تحریر درآمده اســت، به ویژه بر پیوندهای این سلســله با همسایگانش 

پرتوهای جدیدی می افکند. 
»ســکه های هوکی: ایدئولوژی و رقابت سیاسی ساســانیان در قرن پنجم میلادی« نوشته 
تورج دریایی، »هلنیسم در دربار ساسانیان: »احیای هنر کلاسیک« در ایران پیش از اسلام« 
نوشته متئو کمپارتی، »از آتن تا پارس: علل و پیامدهای تعطیلی مدرسه نوافلاطونی آتن« 
نوشــته مارکو دی برانکو، »نقش برجسته های پساساســانی در ایران: احیای گونه ای از هنر 
ایران باستان و تصویرسازی های ساسانی در عصر قاجار« نوشته جودیت لرنر، »ملکه شیرین 
و کلیســاهای شرق: مسیحیت در ایران ساســانی« از اسکات مک دانا، »شیوه های مختلف 
قهرمان بودن« نوشته پائولو اونییبِه، »سلطنت، کاریزما، طالع بینی: ارمنستان مسیحی بین 
روم و ایران« نوشــته آنتونیو پانایینو، »عدسی، آینه و ســراب در مانویت ایرانی« از آندره 
پیراس، »قفقاز در اواخر عهد باســتان: بین جهان بیزانس و ایران« از استفن رپ و »پایان 
حکومت ساسانیان: مرکز و حاشــیه  ایرانشهر در سده هفتم میلادی« از خداداد رضاخانی 

مقاله های این کتاب هستند.
در نوشــته پشت جلد کتاب آمده اســت: در اوایل قرن سوم پس از میلاد، در ایالت پارس، 
خاندانی که خود را به ساسان منسوب می کردند، توانستند اشراف پارسی را گرد آورند و با 
ایجاد یک شور تازه مذهبی )زرتشتی( امپراتوری جدید ایران را برپا کنند. بابک و پسرانش 
نقشــه سیاسی آسیا را تغییر دادند و به مدت چهار قرن، خود را به عنوان یکی از قوی ترین 
قدرت ها در اواخر عهد باســتان تثبیت کردند. اردشیر اول، اولین فرمانروای ساسانیان، به 
ســرعت، شاهان محلی و آخرین پادشاه اشــکانی، اردوان پنجم، را شکست داد. همچنین 
قدرت امپراتوری روم در بین النهرین مهار شد و متعاقب آن، جنگ هایی برای برقراری تعادل 
قدرت درگرفت. قلمرو امپراتوری ساسانی به عنوان ایرانشهر شناخته می شد. این قلمرو، در 
واقع، یک امپراتوری غربی در آسیا بود که در جبهه شرقی با جهان هندو-چینی، کوشانی، 
سپس هفتالی ها و ترک ها و پادشاهی گوپتا در حاشیه خود هم مرز بود. در غرب هم جهان 
رومی- بیزانســی با این قدرت تازه، که از طریق فرات به بین النهرین رســیده بود، هم مرز 
شد. ساسانیان به مدت بیش از چهار قرن توانستند با این اقوام، پادشاهی ها و امپراتوری ها 

با موفقیت کنار بیایند.

یونس شکرخواه مطرح کرد؛
روزنامه نگاری را به چشم شغل نبینید!

ترقی اقتصادی : یونس شــکرخواه در مراسم نکوداشــتش در نمایشگاه رسانه های ایران 
گفت: روزنامه نگاری، پیشــه اســت و اگر می خواهید به چشم شغل به آن نگاه کنید، وارد 

این پیشه نشوید.
مراســم نکوداشت یونس شکرخواه پیشکســوت روزنامه نگاری و ارتباطات با حضور فرشاد 
مهدی پور معاون امور رســانه ای و تبلیغات وزارت ارشاد، هوشنگ اعلم سردبیر مجله ادبی 
آزما، پونه  ندایی مدیرمسؤول مجله شوکران و جمع دیگری از اهالی مطبوعات برگزار شد.

شــکرخواه صحبت هایش را با خاطرات شــروع کار روزنامه نگاری  از سال ۱۳۶۰ آغاز کرد 
و گفت: روزنامه نگاری را از ســال ۱۳۶۰ آغاز کردم اما شــروع فعالیت در مرکز مطالعات و 
تحقیقات رســانه ها از ســال ۱۳۷۱ بود. در آن زمان زنده یاد دکتر افشار؛ ادبیات و صرف و 
نحو، زنده یاد فرج الله صبا؛ ویراستاری، زنده یاد حسین قندی؛ تیتر، خبر و رفتار ژورنالیستی 
و زنده یاد بهمن جلالی؛ از قله های عکاسی، عکاسی را به دانشجویان تدریس می کردند. اما 
حالا هیچ یک از آن اساتید نیستند اما آن هایی که تربیت کرده اند، در مسندهای کلیدی در 

حال فعالیت بوده و ازعهده کارشان نیز به خوبی برمی آیند.
وی صحبت هایــش را با توضیح درباره تفــاوت وقت و زمان ادامه داد و گفت: زمان از وقت 
بزرگتر است. شاید توصیف مفهوم زمان و وقت دشوار باشد. اما به نظرم زمان، زنبور و وقت، 
عسل. زمان مثل زنبوری است که به این سو و آن سو می رود اما وقت، چکیده و حاصل آن 
یعنی عسل است. بنابراین باید آرزو کنیم کسی که وارد حرفه روزنامه نگاری می شود- چون 

روزنامه نگاری شغل نیست؛ حرفه است- باید وقت ها را هم دریابد و به آن برسد.
این اســتاد روزنامه نگاری  در ادامه درباره این کار گفت: این حرفه مثل یک سیســتم است. 
اجزایی دارد که به هم مرتبط اســت و بدون این ارتباط، ادامه کار امکان پذیر نیســت. از 
سوی دیگر هر کاری، محیطی دارد و محیط روزنامه نگاری، اطراف اوست. یک روزنامه نگار 
نمی تواند بدون توجه به محیط اطراف کاری از پیش ببرد. اگر حواس روزنامه نگار به اطراف 
نباشد، اتفاقات- مثلًا فضای دیجیتال- مانند ماری روی سنگی سیاه، خزیده و او را می گزند. 
خصیصه سیستم روزنامه نگاری، آگاهی بخشــی، اطلاع رسانی و صداقت است. علاوه براین، 
این سیستم وابســته به حضور خبرنگاران، عکاسان و... بوده و حلقه ارتباطی آن را دبیران 

سرویس ها و شورای سردبیری است.
شــکرخواه در پایان درباره تفاوت روزنامه نگاری با دیگر مشاغل گفت: روزنامه نگاری، پیشه 
است و اگر می خواهید به چشم شغل به آن نگاه کنید، وارد این پیشه نشوید. تعهد، عدالت، 

اطلاع رسانی درست، تعهد به ایجاد سرگرمی و... از ویژگی های این پیشه هستند.

 آد   م های  خوشبخت کتاب می خوانند    
و قهوه می خورند   

ترقی اقتصادی : علی اکبر دهخدا بعد از بازنشستگی اش  »ایرانِ ساسانی« در بازار کتابکافهکتاب
از بام تا شــام با کتاب های فارسی دمخور بود و حاصل این 

مطالعاتش در دو زمینۀ بزرگ و مهم است: لغت و مَثَل.
علی اکبــر دهخــدا،  داســتان نویس، شــاعر، طنزپــرداز 
روزنامه نگار و مبارز سیاســی، سال  ۱۲۵۸ هجری شمسی 
در محله  سنگلج تهران به دنیا آمد. او نیمی از عمر خود را 
صرف گردآوری فرهنگ زبان فارسی کرد و در ۷۸ سالگی 

در هفتم اسفند ۱۳۳۴ درگذشت.
 در ســال  ۱۲۷۱ مطالعه و آموزش صــرف و نحو عربی و 
اصول و فقه اســلامی را پیش شیخ غلامحسین بروجردی 
به انجام رســانید و یک ســال بعد به تحصیل در مدرسه 
علوم اســلامی مشغول شد. هنگامی که مدرسه عالی علوم 
سیاســی در تهران تأسیس شــد به منظور تحصیل علوم 
جدیــد اروپایی بــه آنجا رفت و زبان فرانســوی را در این 

مدرسه آموخت.
مرحوم محمّدحسین فروغی )ذکاء الملک( که معلم فارسی 
مدرســه علوم سیاســی بود، گاه تدریس ادبیات فارسی را 
بر عهده دهخدا می گذاشــت. از همین راه بود که دهخدا 

شهرتی یافت. 
دهخدا در ســال  ۱۲۸۲ برای مأموریت از طرف ســفارت 
ایران، به وین، رم، بخارســت و پاریس سفر کرد و دو سال 
بعد به ایران بازگشــت. در سال  ۱۲۸۵ در امور راه داری و 
راه شوســه در خراسان به کار مشغول شد و در عین حال 

به فعالیت های سیاسی علاقه مند بود.
هنگامی به ایران بازگشت که نهضت مشروطه طلبی توسعه 
یافت. در سال ۱۲۸۶ با همکاری میرزا جهانگیرخان شیرازی 
و میرزا قاسم خان تبریزی نشر روزنامه صوراسرافیل را آغاز 
کرد. شهرت خاص صوراســرافیل به مناسبت مقالاتی بود 
که به امضای »دخو« و به نام »چرند پرند« به زبان عوام و 
در لباس طنز و شوخی نوشته می شد. »دخو« نام مستعار 
دهخدا بود. یک ســال بعد و پس از انتشــار  ۳۲ شــماره، 
مجله بسته شد. بســیاری از انقلابی ها و مشروطه خواهان، 

محاکمه، تبعید یا اعدام شدند. میرزا جهانگیرخان شیرازی 
در باغ شــاه کشــته شد و دهخدا به ســوییس رفت و در 
آنجا با کمک مالی میرزا ابوالحسن پیرنیا )معاضدالسلطنه( 
روزنامه صوراسرافیل را در شــهر ایوردن به چاپ رسانید. 
اما بیش از سه شــماره نشر نشده بود که دهخدا به طرف 
استانبول رفت و در آن جا با دوستان خود روزنامه سروش 

را انتشار داد و ۱۴ شماره از این روزنامه منتشر شد.
پس از خلع محمّدعلی شــاه از سلطنت، دهخدا از تهران و 
کرمان به نمایندگی مجلس در دوره دوم انتخاب شد. پس 
از عثمانی به ایران بازگشت و به خدمت در مقام نمایندگی 
پرداخت. دهخدا پس از بســته شدن مجلس دوم و وقوع 
جنــگ جهانی اول مدتــی را در چهارمحال و بختیاری به 
انزوا گذرانید. پس از پایان جنگ به تهران آمد و در وزارت 

معارف به کار پرداخت.

 او در ســال  ۱۳۲۰ از مدرسه عالی حقوق و علوم سیاسی 
بازنشســته شد اما دلبســتگی به لغت و ادب او را در خانه 
نشــانده و از بام تا شــام با کتاب های کهن فارسی دمخور 
ســاخته بــود. حاصل ۳۰ ســال مطالعه و ممارســت در 
کتاب های فارسی ســه اثر مختلف بزرگ و مهم است: ۱. 
جمع آوری امثال و حکم که در چهار جلد به چاپ رسیده 
است. ۲. جمع آوری لغات و اعلامی که در میان کتاب های 
فارســی دیده می شــود و به نام لغت نامه دهخدا به چاپ 
می رســد. ۳. تصحیح و تحشــیه برخــی از متون معتبر و 
مهم زبان فارســی مانند: دیوان ناصرخسرو، دیوان فرخی 
دیوان حافظ، دیوان منوچهری، دیوان مسعود سعد، دیوان 

سوزنی، دیوان اشرف و لغت فرس اسدی.
دهخدا در فاصله ســال های  ۱۳۰۸ تــا  ۱۳۱۱ چهار جلد 
»امثال و حکم« را از ســوی وزارت فرهنگ وقت به چاپ 

رسانید و اولین جلد لغت نامه اش نیز در سال  ۱۳۱۸ منتشر 
شد.

او همچنین از مســئولان کنگره نویســندگان، متشکل از 
چهره هایی چون صادق هدایت، عبدالحسین نوشین، پرویز 
ناتل خانلری، علی اصغر حکمت، کشاورز، نیما یوشیج، پرتو 
علوی و احســان طبری بود کــه از ۴ تا ۱۲ تیر ۱۳۲۵ به 

طول انجامید.
دهخدا در هفتم اســفندماه ســال  ۱۳۳۴ زندگی را بدرود 
می گوید. ۱۰ روز بعد فریدون مشــیری در مجله روشنفکر 
راجع به آخرین ســاعات حیات دهخدا نوشت: »دهخدا با 
صورت متورم و چشمان برآمده دوزانو نشسته بود. بیماری 
و خستگی ۴۸ سال کار او را از پای درآورده بود. سنگینی 
۴۸ سال مطالعه و تحقیق و جست وجو شانه های ناتوان او 
را خرد می کرد. هزاران جلد کتاب که در مدت ۴۸ سال با 
او سخن گفته و گفت وگو کرده بودند، اینک همه خاموش 

نشسته و استاد پیر را تماشا می کردند.
در این هنگام دکتر محمد معین و ســیدجعفر شــهیدی 

همکاران صمیمی و مهربان او به عیادتش آمدند.
دهخدا در همان حال گفت: پوست بر استخوان ترنجیده.

لحظاتی چند به سکوت گذشت. استاد پیر هر چند لحظه 
یــک  بار به حالت اغمــا فرومی رفت و باز بــه حال عادی 
برمی گشــت. در یکی از این لحظات لبان دهخدا ســکوت 
ســنگین را شکســت و گفت: که مپرس. بــاز چند لحظه 

سکوت برقرار شد و دهخدا مجدداً گفت: که مپرس.
در این موقع آقای دکتر معین پرســید: منظورتان شــعر 

حافظ است؟
دهخدا جواب داد: بله.

دکتر معین گفت: مایل هستید برایتان بخوانم؟
دهخدا گفت: بله.

آنگاه دکتر معین دیوان حافظ را برداشــت و خواند. از آن 
لحظــه به بعد دهخــدا به حالت اغما فرورفــت و روز بعد 

جان سپرد.«

از کار سیاسی تا »لغت و مَثَل«

ترقی اقتصادی: دانشــیار پژوهش هنر پژوهشــگاه فرهنگ، هنــر و ارتباطات به 
بررســی جایگاه زنــان در فرهنگ ایرانی در دوره های تاریخــی مختلف پرداخت و 
بر اهمیت رجوع به اصالت های حکمی در فرهنگ ایرانی برای شــناخت هویت زن 

ایرانی تأکید کرد.
دکتر ســیده راضیه یاســینی در نشســت »زنِ ایرانی، از منظرِ ایرانی« از سلسله 
نشست های بازایران شناسی، پس از اشاره به ضرورت تجدیدنظر در مبادی شناخت 
انســانِ ایرانی و به تبع، زنِ ایرانی در مطالعات ایرانشناختی، موضوع »هویت اصیل 
زنِ ایرانی در فرهنگ ایرانی در دوره های ایرانِ باســتان و ایران اسلامی«، با نگاهی 

به کهن الگوها و الگوهای مطلوب، را به بحث گذاشت.
او در مقدمه با اشــاره به اینکه این ســوال مطرح اســت که برای بازشناسی هویت 
ایرانیان، آیا می توان صرفاً به منابع تاریخی رجوع و به آنها اعتماد کرد؟ و آیا می توان 

از منابع غیرمکتوب هم بهره برد؟، گفت: در ایران باســتان، انســان ایرانی و نیز زن 
ایرانی علی رغم تحولات فرهنگی، هویت اصیل خود را داشــته، اما به تدریج در طی 

هزاره ها و تا رسیدن به زمان کنونی از آن فاصله گرفته است.
وی دلیل این امر را انقطاع از فرهنگ اصیل ایرانی دانست که به  تدریج پس از دوره 

صفویه برای جامعه ایران رخ داد.
یاسینی ضمن مرور جایگاه زن در تمدن های مشرکانه، ادیان توحیدی و نیز جاهلیت 
عرب، به تحولات جایگاه فردی و اجتماعی زنان پیش و پس از ورود اسلام به ایران 
پرداخت و بیان کرد: با توجه به تعالیم والای دین اســلام، جایگاه زن دســتخوش 

تحول بنیادین در همه عرصه ها شد.
او ادامــه داد: ادبیات و هنر، به خصوص هنر نگارگری، دو متن قابل  اعتماد برگرفته 

از حکمت در ایران اسلامی، برای شناخت هویت زنِ ایرانی در زمانه خود است.

وی با شــرح مصادیقی در ادبیات ایران، از جمله در آثار فردوســی، نظامی، سعدی، 
ناصرخســرو و ... به خوی و خصلت زن ایرانی از منظر حکمت اسلامی اشاره کرد و 
گفت: ادبیات حکیمانه فارســی نشان می دهد که هویت زن ایرانی، با ویژگی هایی از 
جمله: فرزانگی، دلاوری، همســری، مادری، حجــب و حیا، پاکدامنی، متانت و وقار 
تبیین شده اســت که این خصایص، در آثار نگارگری در قرن های گذشته به روایت 

تصویر درآمده است. 
یاســینی در پایان بر اهمیت رجوع به اصالت های حکمــی در فرهنگ ایرانی برای 

شناخت هویت زن ایرانی تأکید کرد.
بنابر اعلام روابط عمومی بنیاد ایران شناســی لازم به ذکر است که سلسله جلسات  
»باز ایران شناســی« با هدف بازشناسایی مفهوم ایران و ایرانی در بنیاد ایران شناسی 

برگزار می شود و علاقه مندان می توانند در این نشست ها حضور پیدا کنند.

بررسی جایگاه زنان در فرهنگ ایرانی در دوره های تاریخی مختلف

ترقی اقتصادی : قائم مقام وزارت میراث فرهنگی،  گردشگری و صنایع 
دســتی از تهیه ۳ پرونده جهانی جشــن »مهرگان«، »تیرگان« و »ساز 

رباب«، مشترک با تاجیکستان برای ثبت در یونسکو خبر داد.
در نشســت قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی ایران با سفیر و معاون 
وزیر فرهنگ تاجیکســتان، تشکیل کمیته مشترک ایران و تاجیکستان 
به منظور بررسی و استفاده از ظرفیت های مشترک دو کشور در زمینه های 

فرهنگی، تمدنی، زبانی و دینی پیشنهاد شد.
 علــی دارابی ـ معاون میراث  فرهنگــی ـ در دیدار با »زاهدی نظام الدین 
شمس الدین زاده« ـ سفیر تاجیکستان در ایران ـ و »دولت صفر« ـ معاون 
وزیر فرهنگ تاجیکســتان ـ که به  منظور بررســی و برنامه ریزی برای 
همکاری و اســتفاده از ظرفیت های مشــترک دو کشور، چهارشنبه دوم 

اســفندماه ۱۴۰۲ برگزار شد، یادآور شــد: تمام اشتراکات بین دو کشور 
زمینه  فعالیت های مشــترک را مهیا می کند و بــرای بهره برداری از این 
ســرمایه های بزرگ که از نیاکان مان به ما رسیده است، باید برنامه ریزی 

کنیم.
او بــه اهمیت حفاظت، صیانــت و معرفی این میراث اشــاره و بر تهیه 
پرونده های مشــترک از جملــه »تیرگان« و »مهــرگان« برای ثبت در 
فهرست یونسکو، انتقال تجربه ها در زمینه ثبت میراث ملموس و ناملموس 
و برگزاری نمایشــگاه ها و شب های مشترک تاکید کرد و افزود: در زمینه 
ثبت های جهانی اشــتراکات فراوانی داریم. در حــوزه میراث ناملموس 
پرونده های بســیاری را می توانیم به صورت مشترک ثبت کنیم یا اگر در 

گذشته ثبت شده به پرونده های یکدیگر بپیوندیم.

قائم  مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی ادامه داد: 
امســال جشن سده را به صورت مشترک ثبت جهانی کردیم و برای سال 

آینده جشن »مهرگان«، »تیرگان« و پرونده »ساز رباب« را داریم.
دارابی همچنین از برگزاری شــب میراث  فرهنگی تاجیکســتان توسط 
مرکز میراث ناملموس خبر داد و افزود: نخســتین برنامه شب کشورها را 
با تاجیکستان آغاز می کنیم و هدف از برگزاری شب تاجیکستان، ایجاد 
وحدت، همبستگی و همدلی  همچنین فرصتی برای معرفی ظرفیت ها به 

مردم دو کشور و تقویت وفاق اجتماعی است.
او بیان کرد: امیدواریم شب میراث  فرهنگی تاجیکستان که جمعه ششم 
اسفندماه در مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران برگزار می شود، به مودت و 
دوستی ادامه دار، صلح، صمیمیت، برادری و پاسداری از میراث  فرهنگی 

نیاکان منجر شود.
معاون میراث  فرهنگی به مشاهیر بزرگی همچون فردوسی، رودکی، حافظ 
و ســعدی اشاره کرد با تاکید بر اینکه پاســداری از زبان فارسی، وظیفه 
مشترک تمام کشورهای فارسی زبان است، اشاعه و  ترویج زبان فارسی را 

حائز اهمیت دانست.
قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همچنین برای 
مشارکت و همکاری در برپایی نمایشگاهی که زیرنظر یونسکو پاییز سال 
آینده به میزبانی سمرقند برگزار می شود و تشکیل کمیته مشترک ایران 

و تاجیکستان اعلام آمادگی کرد.
چاپ یــک میلیون و ۶۰۰ هزار نســخه شــاهنامه بــرای خانواده های 

تاجیکستان

سفیر جمهوری تاجیکستان در ایران نیز با بیان اینکه روابط دیپلماتیک 
دو کشور در ســطح خوبی قرار دارد، روابط حسنه سیاسی را زیرساخت 
مناسبی برای انجام کارهای مشترک دانست و از پیشنهاد تشکیل کمیته 

مشترک ایران و تاجیکستان استقبال کرد.
معاون وزیر فرهنگ تاجیکستان نیز استفاده از اشتراکات زبانی، فرهنگی، 
تمدنی دو کشور را مورد تاکید قرار داد و افزود: دو ملت ایران و تاجیکستان 
دل در گرو مهر و محبت یکدیگر دارند و همانطور که گوشت را از ناخن 

نمی توان جدا کرد، ایران و تاجیکستان نیز دو برادر جداناشدنی هستند.
»دولت صفر« همچنین به چاپ یک میلیون و ۶۰۰ هزار نسخه شاهنامه از 

سوی دولت تاجیکستان برای هر خانواده تاجیکی اشاره کرد.
علیرضا ایزدی ـ مدیرکلی ثبت آثار و حفظ و احیاء میراث معنوی و طبیعی 
-، آتوسا مومنی - رئیس مرکز میراث ناملموس تهران - و »زلفیه برهان« ـ 
دبیر کمیسیون ملی در امور یونسکو ـ نیز در این نشست حضور داشتند.

مشارکت ایران و تاجیکستان برای ثبت جهانی »مهرگان«، »تیرگان« و »رباب«

میراث  وزارت  قائم مقــام   : اقتصادی  ترقی 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی 
درحالی که تاجیکســتان را »پاره تن ایران« 
نامید، پیشــنهاد تشکیل »اتحادیه کشورهای 
فارســی زبان« را در شــب میــراث فرهنگی 
ایران و تاجیکستان، که با حضور معاون وزیر 

فرهنگ این کشور همراه بود، مطرح کرد.
علی دارابی در مراســم »شب میراث  فرهنگی 
ایران و تاجیکســتان«، که چهارم اســفندماه 
در کاخ نیــاوران با حضور به دولت صفرزاده ـ 
معاون وزیر فرهنگ تاجیکستان ـ و نظام الدین 
زاهدی ـ سفیر تاجیکستان در ایران ـ برگزار 
شــد، بیان کــرد: امیدوارم برگــزاری چنین 
نشست ها و بزرگداشت هایی گامی در تقویت 
همدلی، وحدت، گســترش صلح و دوستی و 
پاسداشــت زبان فارســی و صیانت از ایران و 
اسلام، سه رکن مشترک ایران و تاجیکستان 

در کنار سابقه تمدنی و فرهنگی مان باشد.
معاون میراث فرهنگی همچنین درگذشــت 
خنیاگــر و آوازخوان مشــهور تاجیکســتان 
»دولتمنــد خالــف« را که در ایران بســیار 
محبوب بود نیز تســلیت گفت و اظهار کرد: 
جای او بســیار خالی اســت. قرار بود امشب 

هنرنمایی کند. رحمت و رضوان الهی بر او باد.
قائم  مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی ادامه داد: تاجیکســتان را 
کشور کوه ها و ســنگ نامیده اند، اما مردمان 
آن بســیار مهربان و خونگرم هستند. برخی 
تاجیکســتان را موزه ای باز و زیر آسمان نیلی 
نامیده اند که پر از آثار باســتانی است. برخی 
دیگر تاجیکســتان را ســرزمین تنوع رنگ ها 
و قوم هــا نامیده انــد و همه این ها درســت 
اســت، اما تاجیکســتان پاره تن ایران است. 
ایران، استاد »سیدمحمدعلی  نویسنده بزرگ 
جمالــزاده« بر این باور اســت کــه ایران و 
تاجیکستان »خویشاوند« هستند. بسیاری از 
نویســندگان از عبارت »تاجیکستان، پاره تن 

ایران« یاد کرده اند.
او بیان کرد: تاجیکستان و ایران پیوند عمیق 
تاریخی دارند. خاستگاه »زبان پارسی دری«، 
که جانشــین زبان پهلوی در ایران شــد، از 
خراســان بزرگ و فرارود یا تاجیکستان بوده 
است. نخستین شــاعر پارسی زبان »رودکی« 
که استاد شــاعران سده چهارم هجری قمری 
در دوره سامانی بوده است، از همین سرزمین 
امروزی تاجیکستان اســت. رودکی پدر شعر 

فارسی است.
دارابی گفت: مشــاهیر و مفاخر بزرگی چون 
حکیم و دانشمند بزرگ ابوعلی سینا از همین 
ســرزمین برخاســته اند. ایران و تاجیکستان 
دوست، برادر، هم ریشه و هم وطن هستند. بلخ 
و بخارا، دوشــنبه، خنجد، کولاب، سربند و ... 
شــهرهایی هستند که مردم ایران با آنها آشنا 

هستند و به آنها عشق می ورزند.
دارابــی درباره ســرمایه های بــزرگ ایران و 
تاجیکســتان نیز اظهار کرد: سخن را »با نام 
خداوند جــان و خرد« از بیــان خالق بزرگ 
شاهنامه، حکیم ابوالقاسم فردوسی آغاز کردم. 
اگرچه شــاهنامه را فردوسی سروده است، اما 
گویی همــه با او همراه بوده اند. فردوســی با 
سرودن شــاهنامه خدمت ماندگاری به ایران 
اسلام و زبان فارسی کرده است. ایران، اسلام 
و زبان فارسی در سراســر شاهنامه به عنوان 
میراث  فرهنگی بزرگ به یادگار گذاشته شده 

است.
او همچنین بیان کرد: فارســی، زبان مادری 
ماســت؛ زبان مــادری حوزه تمدنــی ایران 
تاجیکســتان، افغانستان، ازبکســتان و عراق 
و فارســی زبانان زیادی در اقصــی نقاط عالم 
اســت. آن هم در عصــر جهانی شــدن که 
برخــی قدرت ها به دنبال ســیطره چند زبان 
مشخص در گســتره جهانی هستند که نوعی 
ناسیونالیســم آمریکایی و غربی است، آنگونه 
که ســاموئل هانتینگتون، نظریه پرداز معروف 
آمریکایــی قلمداد می کنــد و  آن را تخطئه 
می کند و گســترش آن را خطری برای زبان 

مادری می داند.
دارابی تاکید کرد: وظیفــه همه ما صیانت از 
زبان فارســی اســت که آن را »قند پارسی« 
نامیده انــد. با زبان مادری اســت کــه بهتر، 
عمیق تــر و روشــن تر می توانیــم بــه بیان 
احساســات و افکار خود بپردازیــم و از حق 

آزادی بهره ببریم.
معاون میراث  فرهنگی بیــان کرد: »هویت« 

میــان  در  پربســامد  واژگان  و  مفاهیــم  از 
سیاســتمداران، نویسندگان، حاکمان ایران و 
تاجیکســتان است. در عصر ارتباطات و ظهور 
نســل جدید بیش از گذشته نیاز به بازخوانی 
و تبییــن »هویــت«، »ریشــه ها«، »تاریخ« 
»تمــدن« و »میراث فرهنگی« بــرای جامعه 
خودمــان و جهانیان داریم. این داشــته های 
بــزرگ و تمدنی هر دو ملت، برای توســعه و 
بسط مناسبات فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و 
اقتصادی اســت که باید روز به روز گسترش 

یابد.
دارابی همچنین درباره همکاری های مشترک 
دو کشــور در قالــب پیشــنهاداتی، گفت: ما 
مفتخر به زیست در جهان فرهنگی مشرقیم و 
امروز در قاره آسیا شاهدانی از هویت فرهنگی 
خود را در جهان به اشــتراک گذاشته ایم. در 
آمــاری میان ۵ قــاره، از میــان ۷۳۰ عنصر 
جهانی به ثبت رســیده در فهرســت میراث 
زنده بشــری، ۳۴۰ نمود در قاره آسیاست و 
از میان این ۳۴۰ نمود در آســیا، ۱۳۳ نمود 
آن به نمایندگی از منطقه ما )آسیای غربی و 
مرکزی( در جهان است که شاهدی بر هویت 

ماست.
او بیان اینکــه در میان ۸۵ اثر چندملیتی در 
جهان، ۴۴ عنصر به حوزه کشورهای آسیایی 
تعلــق دارد، افزود: این آثار  به عنوان ابتکاری 
در این میانه به منظــور ایجاد وفاق مضاعف 
میان ملت ها مورد توجه قرار گرفته اســت.  از 
این میان، ۴۴ عنصر مشــترک در آسیا یعنی 
ســرزمین مادری ماست تا روی اشتراکات دو 

ملت بیشتر متمرکز شویم.
دارابی گفت: ایــران در حوزه میراث ملموس 
جزو ۱۰ کشــور برتر جهان است و در حوزه 
میراث ناملموس رتبه ۵ دنیا را دارد که عمدتاً 
برگرفتــه از جشــن ها، شــادمانی، آئین های 
ملی، تاریخی، کشــاورزی، دانــش، کیهان و 
طبیعت محور اســت. ایران سابقه ۷ هزار سال 
قدمت تاریخی و ســابقه بیش از یک میلیون 

سال سکونت بشری دارد. این ظرفیتی بزرگ 
برای همکاری های مشترک با کشور همسایه 
دوســت، بــرادر و ملــت عزیز تاجیکســتان 

محسوب می شود.
قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی بیان کرد: امیدواریم بتوانیم 
»اتحادیه کشــورهای فارسی زبان« را تشکیل 
دهیــم و کارگروه مشــترکی میــان میراث 
فرهنگی ایران و تاجیکســتان برای همکاری 
در تدوین پرونده های مشــترک ثبت  جهانی 
داشته باشیم. نمایشــگاه های مشترک برگزار 
کنیم و انتقال تجربه داشته باشیم. همچنین 
برای برگزاری دوره های آموزشــی به منظور 
تدوین و ثبت پرونده های ملی و جهانی اعلام 

آمادگی می کنیم.
او افزود: برگزاری مناســبت های مشترک در 
ایران و تاجیکســتان از جمله »شــب میراث  
فرهنگی«، از دیگر اتفاقات فرهنگی است که 

می تواند میان دو کشور رقم زده شود.
دارابــی گفت: معاونــت میــراث  فرهنگی و 
مرکز میــراث ناملموس تهــران برای تحقق 
آمادگی  اعــلام  مطرح شــده  پیشــنهادهای 
می کنــد. تا به حال چهار اثر مشــترک ثبت 
کرده ایم و دو پرونده دیگر نیز در دست داریم.

در این مراســم، حجت الاســلام و المسلمین 
عبدالحســین خســروپناه، دبیر شورای عالی 
انقلاب  فرهنگی نیز در ســخنانی اظهار کرد: 
پیوند اخوت بین ایران و تاجیکســتان تحکیم 

بخشیده شده است. 
دو کشــور زبان مشــترک دارنــد و پیوندی 
تاریخی و جغرافیایی بین ایران و تاجیکستان 
برقرار اســت. زبــان  فارســی حکمت بنیان و 
زبــان تقویتِ خرد و حکمت اســت. فراموش 
نکنیم از حکمت و عقلانیت سخن می گوییم. 
ظهور این فرهنگ در ســه تار و دیگر سازهای 
موســیقی اســت اما این ظهوری از ظهورات 
 فرهنگ ایران و تاجیکســتان است و منشأ آن 

خرد است.

در شب میراث فرهنگی ایران و تاجیکستان پیشنهاد شد

تشکیل »اتحادیه کشورهای فارسی زبان«


